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KIRISH
0 ‘quv  ja ra y o n in i p ed ag o g ik  texnologiya asosida 

ta sh k il etish  za ru rlig i

Kadrlar tayyorlash milliy dasturida, i lg‘or pedagogik texnolo- 
g iyalam i o ‘rganib, ularni o ‘quv ja rayoniga  olib kirish zarurligi 
uqtirilgan.

Keyingi o ‘n yillar ichida nashr etilgan pedagogikaga oid adabi- 
yotlarda “ Pedagogik texnologiya”, “ Yangi pedagogik texnologiya” , 
“ Ilg‘or pedagogik texnologiya”, “ Progressiv pedagogik texnologiya” 
kabi tushunchalar ko bp uchrab turgani bilan, ularning o 'zbek  tilidagi 
maromiga yetgan ta ’rifi hali tuzilmagan.

Respublikamizning pedagogik olim va amaliyotchilari 
O z‘bekistonning ijtimoiy-pedagogik sharoitiga moslashgan hamda 
ilmiy asoslangan ta 'lim  texnologiyalarini yaratish va ularni ta ’lim- 
tarbiya amaliyotida qoMlashga intilmoqdalar.

Bugungi kundagi pedagogik texnologiya -  ularning milliy- 
nazariy asosini yaratish va amaliyotga tatbiq etish zaruriyati tug‘ildi, 
degan savol paydo boMishi mumkin. Jamiyatimizga qanchadan- 
qancha bilimli kadrlar va yuqori malakali olimlarni yetishtirib kelgan 
pedagogika uslublari mavjudki, ularning eskirib, talabga javob bermay 
qolgan va mafkuralashtirilgan joylarini o ‘zgartirib, milliy tus berib. 
foydalanilsa boMmaydimi? -  degan mulohazalar ham y o ‘q emas.

Bunda bir qator sabablar mavjud:
Birinchidan. mustaqil Respublikamizni taraqqiy etgan 

mamlakatlar qatoridan o ‘rin olishi uchun aholi ta ’limini jadallashtirish 
va samaradorligini oshirish maqsadida eng ilg 'or pedagogik 
tadbirlardan foydalanish zarurligi;

Ikkinchidan, an ’anaviy o ‘qitish tizimi “Axborotli o ’qitish” 
sifatida tavsiflanib, o ‘qituvchi faoliyati birgina o 'quv  jarayonining 
tashkilotchisi sifatida emas. balki nufuzli bilimlar manbaiga aylanib 
borayotganligi;

Uchinchidan, fan-texnika taraqqiyotining o kta rivojlanganligi 
natijasida axborotning keskin ko'payib borayotganligi va ularni 
yoshlarga yetkazish uchun vaqtning chegaralanganligi;

To'rtinchidan, jamiyat taraqqiyotining shu kundagi bosqichida 
nazariy va empirik bilimlarga asoslangan tafakkurdan tobora foydali 
natijaga ega b o ig a n ,  aniq yakunga asoslangan texnik tafakkurga o ‘tib 
borayotganligi;
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Beshinchidan, yoshlarni hayotga m ukam m al tayyorlashda, 
ularga eng ilg ‘or bilim  berish  usuli h isoblangan ob’ektiv borliqqa 
m ajm uaviy yondashuv tam oyilidan foydalanishni talab qilishidadir.

Pedagogik texnologiya yuqorida sanab o ‘tilgan beshta sababli 
shartlarning barcha talablariga javob  beradigan ta ’lim tadbiridir.

Shu kundagi ijtim oiy taraqqiyot ishlab chiqarishning k o 'p  sonli 
tarm oqlari bilan bir qatorda ijtim oiy-gum anitar, um um kasbiy fanlar 
bilim lar doirasiga ham  yangi texnologiyani jo riy  etishni taqozo 
etm oqda.

T a ’lim texnologiyalarini ishlab chiqish va am alda q o ‘llash ilm iy 
m uam m o sifatida m axsus tadqiqotlar olib borishni ko‘zda tutadi. 
B unda eng avvalo, quyidagilam i aniqlash lozim:

T a ’lim texnologiyalarini ilm iy asoslash va am aliyotga jo riy  etish 
uchun ijtim oiy-pedagogik asoslar m avjudligini aniqlash;

T a ’lim m ajm ua sifatida nimani anglatishi va qanday tarkibiy 
qism lardan tashkil topganligini belgilash;

T a ’lim texnologiyasining funksional m ajm ui jarayon  sifatida 
nim alardan iboratligini aniqlash;

T a ’lim texnologiyalari “K adrlar tayyorlash m illiy dasturi” 
m aqsadlariga qay darajada to ‘g ‘ri kelishi va uni baholash 
m um kinligini ko‘rsatib berish;

Pedagogik texnologiyaning m ajm ualar nazariyasining asosiy 
qonuniyatlariga m osligini nazoratda tutib tu rish  y o ‘l-yo‘riqini ishlab 
chiqish.

Shuni aytish jo izk i, ta ’lim  texnologiyalari, pedagogika ilm ining 
tadqiqot o b ’yekti sifatida aniq fanlarni o ‘qitish uslubi boMibgina 
qolm ay, ijtim oiy fanlarni o ‘qitishga ham  yangicha yondashuv sifatida 
qayd qiiinishi lozim.

Jam iyatim iz jada llik  bilan taraqqiy etib, iqtisodiy va siyosiy 
m avqei kundan-kunga ortib borm oqda. Am m o ijtim oiy sohada va 
ayniqsa, ta ’lim va tarbiyada a n ’anaviy usullardan voz kechm aslik 
orqada qolish sezilm oqda. Bunday vaziyatdan chiqib ketish 
y o ‘llaridan biri ta ’lim  va tarb iya jarayonini qabul qilingan davlat 
standartlari asosida yangi pedagogik texnologiyalar bilan boyitishdir.

Shu o ‘rinda alohida ta ’kidlab o ‘tish jo izki, kishilarning hayotga 
ongli m unosabatini, dunyoqarashini belgilashga doim o yangicha 
yondashish zarurligini o ‘z vaqtida anglab etish darajasini k o ‘rsatib 
beruvchi m uhim  om il -  m a ’naviyatdir.
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I-qism. Pedagogik texnologiya konsepsiyasining rivojlanish tarixi 

1.1. Zamonaviy texnologiya ta’limini modernizatsiyalash 
harakatlanuvchi kuch

0 ‘zbekistonning m ustaqil davlat b o ‘lib tashkil topgandan so ‘ng, 
ijtim oiy, iqtisodiy, m a’naviy, m afkuraviy sohalarda tub islohatlar 
am alga oshirildi. T a ’lim -tarbiya sohasining isloh qilinishi pedagogika 
fanini rivojlantirish uchun qulay im koniyatlar yaratib berdi. Endilikda 
k ishilik  jam iyati tom onidan uzoq yillar davom ida yaratilgan tarbiya 
tajribalarini o ‘rganish va tadqiq qilish ishlari keng y o ‘lga qo‘yildi.

Sho‘rolar tuzum i davrida barcha ijtim oiy fanlar kabi pedagogika 
ham  kom m unistik m afkura qobig‘i bilan o ‘ralgan, uning rivojlanish 
m e’yori cheklangan, ilg ‘or chet m am lakat g ‘oyalari esa burjua 
g ‘oyalari, deb tanqid qilinar va rad etilar edi. Holbuki, har qanday 
g ‘oya ham  o ‘zida m a’lum ijobiy jihatlarn i m ujassam lashtirishi 
m um kin, ularni am aliyotga jo riy  etish foydadan xoli em as edi. 
Jum ladan, pedagogik texnologiya (PT) ham  burjua didaktikasiga 
tegishli y o ‘nalish sifatida qarab kelindi va bu m uam m oni tadqiqot 
o b ’yektiga aylantirishning iloji y o ‘q edi.

B ugun m am lakatim izda istiqlol sharofati tufayli barcha fan 
sohalarini rivojlangan davlatlarda to ‘plangan tajribalar asosida tahlil 
q ilish  va yanada takom illashtirish imkoniyatlari mavjud. U m um inso- 
niy qadriyatlarni ijodiy o ‘rganish va hayotim izga tatbiq etish davri 
keldi. K adrlar tayyorlash m illiy dasturida ta ’kidlanganidek, yaqin 
kelajakda “K adrlar tayyorlash sohasidagi ham korlikning xalqaro 
huquqiy yuzasi yaratiladi, xalqaro ham korlikning ustuvor y o ‘nalishlari 
ro ‘yobga chiqariladi, xalqaro ta ’lim tizim lari rivojlantiriladi” .

Pedagogik texnologiya nazariyasining vujudga kelishi va 
rivojlanishi 30-yillarda “pedagogik texnika” tushunchasi m axsus 
adabiyotlarda paydo bo ‘ldi va u o ‘quv m ashg‘ulotlarini aniq va 
sam arali tashkil etishga y o ‘naltirilgan usul va vositalar y ig ‘indisi 
sifatida qaraldi. Shuningdek, bu davrda PT deb o ‘quv va laboratoriya 
jihozlari bilan m uom ala qilishni uddalash, k o ‘rgazm ali qurollardan 
foydalanish tushunildi.

40-50-yillarda o ‘quv jarayoniga o ‘qitishning texnik vositalarini 
jo riy  etish davri boshlandi. Ayniqsa, kino, radio, nazorat vositalari, 
u lardan foydalanish uslubi PTga tenglashtirildi.

60-yillarning o ‘rtalarida bu tushunchaning m azm uni chet el 
pedagogik nashrlarida keng m uhokam aga tortildi. 1961 -yildan bosh-

5



lab A Q Shda “Pedagogik texnologiya” , 1964-yildan A ngliyada “P eda
gogik texnologiya va dasturli ta ’lim ”, Y aponiyada esa 1965-yildan 
“Pedagogik texnologiya” ju rnallari chop etila boshlandi. 1971-yilda 
xuddi shu n o m li ju rnal Italiyada chiqarila boshlandi.

PT m uam m osining o ‘ta dolzarbligi hisobga olinib, uning ilm iy 
asoslarini tadqiq qilish m aqsadida m axsus korxonalar tuzildi. 
M asalan, 1967-yilda A ngliyada pedagogik texnologiya M illiy  
Kengashi tashkil etildi va 1970-yildan boshlab “Pedagogik 
texnologiya ju rn a li” chop etila boshlandi. A Q Shning qator universitet- 
lari va ilm iy m arkazlarida ham  PT m uam m olariga jidd iy  e ’tibor 
berildi. 1971-yilda m axsus K om m unikatsiya va texnologiya A ssot- 
siatsiyasi faoliyat k o ‘rsata boshladi. H ozirgi kunda bu tashkilotning 
barcha shtatlarda va K anadada 50 dan ziyod filiallari ishlab turibdi.

Y aponiyada PT  m uam m olari bilan to ‘rtta ilm iy jam iya t 
shug‘ullanm oqda, faol harakatdagi pedagogik texnologiya M arkaziy 
K engashining 22 ta davlat un iversitetlarida m arkazlari m avjud. Har 
uch oyda yapon tilida  chop etiladigan “Pedagogik texnologiya 
sohasidagi tadqiqotlar” ju rnallarida  yirik olim larning ilm iy ishlari o ‘z 
o ‘rnini topm oqda. Y aqinda U m um yapon pedagogik texnologiya 
M arkaziy K engashi tuzilib, bu sohada xalqaro aloqalar o ‘rnatish 
ishlari bilan m ashhur.

D idaktikaning bu y o ‘nalishiga e ’tibor nihoyatda oshib borishini 
70-yillarda o ‘tkazilgan qator xalqaro konferensiyalar tasdiqlaydi. 
Shunday xalqaro konferensiyalar 1966-yildan boshlab, har yili bahor 
m avsum ida A ngliyada o ‘tkazilib kelinadi va anjum an m ateriallari 
“Pedagogik texnologiya jih a tla ri” nom ida nashr qilinadi.

Y uqoridagilarning o ‘ziyoq PT pedagogika nazariyasi va 
am aliyoti sohasidagi alohida hodisa sifatida d iqqat m arkazda 
turganligini 60-yillardan boshlab chet ellarda yangi y o ‘nalish sifatida 
shakllanganligini ta ’kidlab turibdi. T ahlillarning k o ‘rsatishicha, bu 
davrda PT  ikki y o ‘nalishda m uhokam a qilindi va rivojlantirildi: 
birinchisi -  o ‘quv ja rayon iga  texnik  vositalarini qoMlash bilan b o g ‘liq 
b o ‘lsa (shu jum ladan, dasturli ta ’lim ning texnika vositalari), ikkinchisi
-  o ‘qitish texnologiyasi m asalalarini, ya’ni o ‘quv m ateriallarni tahlil 
q ilishdan tortib, ta ’lim  jarayonini turli nashr va texnik vositalardan 
um um iy foydalangan holda tizim li tashkil etishga qadar bo‘lgan keng 
doiradagi m uam m olarni qam rab oladi.

Shu o ‘rinda birinchi konferensiya m ateriallari (1966-yil) 
to ‘plam ining kirish qism ida yozilgan ju d a  m uhim  dalilni keltirish 
o ‘rinlidir: “ ikki tushuncha -  “pedagogika” va “texnologiya”larni
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q o ‘shish m antiqi tortishuvlarga sabab b o ‘ladi. Chunki “texnologiya” 
so ‘zi s in f xonasiga texnikani kiritish va “degum anizatsiya” (insonpar- 
varlikdan voz kechish) g ‘oyasi bilan tavsiflanishi pedagogik kasb 
vakillarini ch o ‘chitishi m um kin” . A lbatta, bu fikr m a’lum darajada 
to ‘g ‘ri boMishi m um kin. B iroq texnokratik fikrlash (texnikaning inson 
va uning qadriyatlari ustidan ustunligi) fanda qoralanadi yoki inson 
hech qachon “tem ir m ashina”ga tobe b o ‘lmaydi, balki uni o ‘z aql- 
zakovati bilan yaratadi va boshqaradi. B u m uam m oning psixologik 
jihatlari kam o ‘rganilgan soha 70-yillarning boshiga kelib, o ‘quv 
jihozlarin ing  turli xili va o ‘qitishning predm etli vositalarini loyihalash 
va ishlab chiqarishni y o ‘lga q o ‘yish zaruriy  shartlardan biriga aylandi, 
ularsiz ilg‘or uslub va o ‘qitish sh&kllari sam arasiz b o ‘lishi, ta ’lim 
sifatiga erishib bo ‘lm asligi anglab yetildi. Shu boisdan sotsialistik 
lagerdagi davlatlarda ham bu sohada m a’lum hajm dagi ishlar am alga 
oshirildi. Jum ladan, 1965-yilda sobiq ittifoq Pedagogika Fanlari Aka- 
dem iyasida “0 ‘quv jihozlari va  o ‘qitishning texnik vositalari” ilm iy 
tekshirish  instituti tashkil etildi va hozir ham  Rossiya ta ’lim akadem i- 
yasi instituti sifatida faoliyat k o ‘rsatadi. 1973-yilda V engriyada 
“0 ‘qish texnologiyasi D avlat M arkazi” bevosita Y uN ESK O  
tashabbusi va dasturi asosida tashkil etildi va uning asosiy vazifasi 
o ‘qitish texnologiyasining yangi qirralarini kash f etib, m utaxassislar 
tayyorlash  tizim ini takom illashtirish b o ‘yicha ilmiy tadqiqotlarni 
rivojlantirish kabi m asalalardan iborat b o ‘ldi.

YuN ESK O  insonparvar va taraqqiyparvar tashkilot sifatida 
xalqaro m uam m olam i o ‘rganish bilan m untazam  sh u g ‘ullanib 
kelm oqda. 1971-yilda Y uN ESK O  sobiq bosh direktori Rene Mais 
Fransiya B osh vaziri (ayni vaqtda T a ’lim  vaziri) Edgaro Foraga 
m urojaat qilib, m axsus guruhga rahbarlik  qilishni, tezkor o ‘zgarishlar 
ro ‘y berayotgan b ir sharoitda jahon  ta ’limi o ldiga q o ‘yilgan m aqsadni 
va uni am alga oshirish uchun aqliy va m oddiy vositalar m iqdorini 
belgilab berishni iltim os qildi.

Shunday qilib, 1972-yilning kech kuzida Buyuk B ritaniya va 
Fransiya kitob do‘konlarida “Y ashash uchun o ‘qish. Dunyo tarbiyasi 
bugun va ertaga” nomli kitobi paydo b o ‘ldi. Bu voqeaga roppa-rosa 
30 yil vaqt o ‘tgan bo ‘lsada, m a’ruzaning asosiy g ‘oyalarini eslash 
foydadan xoli boMmaydi. B oz ustiga, bu  kitob boshqalari kabi 
m am lakatim iz keng auditoriyasiga kirib kelm adi, kutubxonalarim iz 
boyligiga aylanm adi.

K om issiya  tom on idan  jahon  ta ’lim in in g  jo riy  ho lati tah lil q ili- 
nib, asosiy  y o 'n a lish la ri belg iland i. K o m issiy a  m illiy  K onsepsiya
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shun ingdek , m a o rif  va  tarb iy an i r iv o jlan tirish  stra teg iyasin i ishlab 
ch iq ish  uchun o ‘z tavsiya la rin i ifoda  etdi. Bu konsepsiyan ing  bosh 
g ‘oyasi: inson butun  hayoti d avom ida tik lan ish  ho la tida  b o ‘ladi, 
dem ak  u o ‘z po ten sia lin i faqat u z luksiz  ta ’lim  ja ray o n id ag in a  
am alga  osh irad i -  doim o yang ilik larn i b ilish g a  va m avjud  ta jriba la - 
rini fao llash tirishga  in tilad i. Shu boisdan , m a ’lum otlilikn i faqat 
m a ’lum  hajm dagi b ilim larn i uzatish  b ilan  b o g ‘liq h o lda  em as, balk i 
inson o ‘z hayoti d avom ida tik lan ish  ja ray o n in in g  m antiq in i 
an iq layd igan  om il s ifa tid a  tushun ish  kerak. E ng  asosiysi, Edgaro  
F ora  tom onidan  “zam onav iy  tex n o lo g iy a  ta ’lim ni m odern i- 
za tsiy a lash d a  haraka tlanuvch i k u ch ” ekanlig i qayd etildi.

B u davrda ta ’lim  tizim idagi o ‘zgarishlar turli m am lakatlarda 
turlicha kechdi: b a ’zi b irlar am aliyotdagi m avjud ta ’limni takom illash- 
tirishni afzal k o ‘rsa, boshqalar o ‘z oldilariga hozirgi ta ’lim tizim ini 
yangisiga alm ashtirishni m aqsad qilib q o ‘ydi. N ihoyat uchinchilar esa, 
jam iyatni o ‘zgartirm asdan turib  ta ’lim tizim ini isloh qilish m um kin 
em asligini, vaqtni boy berm asdan yoshlar bilan olib boriladigan 
ta ’lim -tarbiya ish larining yangi tizim ini yaratishga kirishish 
kerakligini e ’tiro f  etadi.

B ugun 0 ‘zbekiston dem okratik huquqiy davlat va adolatli 
fuqarolik jam iyati qurish yoMidan izchil borayotganligi uchun kadrlar 
tayyorlash tizim i tubdan isloh qilindi, davlat ijtim oiy siyosatida shaxs 
m anfaati va ta ’lim  ustuvorligi qaror topdi. 0 ‘quv-tarbiyaviy jarayonni 
ilg ‘or pedagogik texnologiyalar bilan ta ’m inlash zaruriyati ham  
K adrlar tayyorlash m illiy dasturini ro‘yobga chiqarish shartlaridan 
biridir. Shu sabab biz bu pedagogik fenom enning paydo b o ‘lishi va 
rivojlanish jarayonini o ‘rganishga tarixiy yondashm oqdam iz.

1977-yilda B udapeshtda o ‘tkazilgan o ‘qitish texnologiyasi 
b o ‘yicha X alqaro sem inarda ta ’limni texnologiyalashtirish jarayoni 
bilan bogTiq om illar rus olim i S .G .Shapovalenko tom onidan 
quyidagicha belgilandi:

- Texnikani bilish va m ukam m al egallash;
- A udiovizual fondi bilan tanish b o ‘lish;
- Texnik vositalardan foydalanish uslubini egallash.
B iroq bu fikrning bir yoqlam aligi yaqqol k o ‘zga tashlanadi. 

U ndan farqli oTaroq g ‘oyalar shu sem inar ishtiroklari tom onidan 
aytildi. M asalan, V enger olim i L.Salai o ‘qitish texnologiyasi doirasini 
b ir m uncha kengaytirishga urinadi: rejalashtirish, m aqsad tahlili, 
o ‘quv-tarbiyaviy jarayonni ilm iy asosda tashkil etish, m aqsad va 
m azm unga mos keladigan uslublar, vositalar va m ateriallam i tanlash



bevosita PTni loyihalashdagi o ‘qituvchi faoliyatiga xosligini ta ’kid- 
laydi. Shunga yaqin fikrlar, y a ’ni o ‘qitish texnologiyasi o ‘zida 
yordam chi vosita va yangi tizim ni qam rab olgan holda o 'q u v  
jarayonini rivojlantirishga, uning tashkiliy  shakllarini, uslublarini, 
m azm unini o ‘zgartirgan holda o ‘qituvchi va talabalarning pedagogik 
tafakkurlashiga ta ’sir ko‘rsatishi J.Tseller tom onidan ta ’kidlandi. Bu 
m a’lum otlar shundan dalolat beradiki, 70-yillar oxiriga kelib chet 
ellarda texnika rivoji va ta ’limni kom pyuterlash darajasiga bog‘liq 
holda PTning ikkita jihatlari alohida ajratilib k o ‘rsatilgan va tadqiq 
qilingan: 1. 0 ‘quv jarayoniga texnik  vositalarni jo riy  etish; 2. Am aliy 
m asalalar yechim ini topishda bilim lar tizim idan foydalanish. M asalan, 
Y aponiyada bu davrda olib borilgan tadqiqotlar o ‘quv jarayonini 
texnologiyalashtirishning birinchi y o ‘nalishi, ya’ni ta ’lim ning yangi 
texnik vositalarini yaratish va o ‘quv jarayoniga q o ‘llash bilan bevosita 
bogMiq b o ‘lgan.

B unday holat boshqa qator davlatlar uchun ham  xarakterli b o ‘lib, 
PT ning ikkinchi y o ‘nalishi -  nazariy-didaktik  jihatlari 80-yillarning 
boshida A Q Sh va A ngliyada tadqiqot o b ’yektiga aylandi. Chunki 
“texnologiya” so ‘zi keng m a’noda nazariy bilim larni am aliyot 
m aqsadiga k o ‘chirish, bu ko ‘chirishjiing aniq y o ‘llarini ishlab chiqish 
zaruriyati e ’tiro f  etildi.

Shunday qilib, 80-yillarda PTning m ohiyatini oydinlashtirishga 
boTgan urinishlar yanada davom  ettirildi. B u soha rossiyalik pedagog 
olim larning ham  diqqatini ja lb  eta boshladi. PTning rivojlanish tarixi 
T .A .Ilinaning ilmiy m aqolalarida burjua didaktikasining yo ‘nalishi 
sifatida talqin etilsada, u birinchilar qatorida o ‘z ham kasblarini bu 
m uam m o bilan shug‘ullanishga d a ’vat etadi va chet el m aktablari va 
pedagogikasida bu sohadagi yangi va qiziqarli nashrlarning barchasini 
kuzatish foydali ekanligini alohida ta ’kidlaydi. Shu boisdan 80- 
yillarning oxiri 90-yillarda PTning nazariy  va am aliy jihatlarin i tadqiq 
qilish Rossiyada keng y o ‘lga q o ‘yildi. A kadem ik V .P.B espalkoning 
1989-yilda nashr etilgan “S lagaem o‘e pedagogicheskoy texnologii” 
kitobi bu sohadagi yirik tadqiqotlarning natijasi hisoblanadi. 0 ‘rni 
kelganda ta ’kidlash jo izki, 80-yillardayoq V ladim ir Pavlovich 
tom onidan PT ning ilm iy m aktabi yaratilgan edi va kitob m uallifi ham  
shu dargohda tahsil olganligini alohida faxr bilan tilga oladi: Ustoz 
g ‘oyasi: “PT -am aliyotga jo riy  etiladigan m a’lum pedagogik tizim  
loyihasidir” . Bugungi kunda ana shu konsepsiya pedagogik 
ham jam iyat tom onidan tan olindi va olim lar tom onidan ta ’limiy 
texnologiyalarni loyihalash va rivojlantirishda foydalanib kelinm oqda.
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Fikrim izning dalili sifatida “Pedagogik” ju rna lida  chop etilayotgan 
qator m aqolalarni keltirish m um kin.

X o ‘sh, pedagogik texnologiya m am lakatim iz ta ’lim tizim ida, 
qolaversa, pedagogik nashrlarda ilm iy tushuncha tarzda qachon paydo 
b o ‘ldi? Shubhasiz, yangi soha 1997-yilda K adrlar tayyorlash m illiy 
dasturida dolzarb tadqiqot o b ’yekti darajasiga k o ‘tarildi va ijtim oiy 
buyurtm a sifatida yuzaga qalqib chiqdi. Shu bilan b irgalikda 
m ustaqillikning dastlabki y illaridayoq bu m uam m oga q o ‘l urildi, 
an iqrog‘i 1993-ilda “Xalq ta ’lim i” ju rna lida  chop etilgan m aqolada 
birinchi m arta PT tushunchasin ing m ohiyati, uning ta ’rifi va m a’lum 
pedagogik tizim  doirasidagi talqini yoritildi.

Bugun esa PT m avzusi b o ‘yicha m am lakatim izda nazariy va 
am aliy konferensiyalarni uyushtirish, vaqtli m atbuotlarda 
m aqolalarning tez-tez k o ‘zga tashlanib turishi ijtim oiy voqelikka 
aylanib borayotganligi quvonchlidir. 1997-yil m ay oyida Sam arqand 
D avlat universitetida o ‘tkazilgan “O liy ta ’lim ning hozirgi 
m uam m olari” Oliy o ‘quv yurtlariaro ilm iy-uslubiy konferensiyaning 
yalpi y ig ‘ilishida “Pedagogik texnologiya: konseptual tah lil” 
m avzusida m a’ruza qilindi. M a’ruzada ta ’limni texnologiyalashtirish 
jarayoni ijtim oiy buyurtm a sifatida m avjudligi e ’tiro f  etildi, PT  ta ’rifi, 
m ohiyati va tarixi ham da zam onaviy loyihasi uslubiy yondashuvlar 
asosida tahlil qilindi.

X X I asrga qadam  q o ‘yish arafasida G .K .Selevko tom onidan PT 
ga oid yirik  uslubiy asar -  o ‘quv qo 'llanm a yaratildi va unda 
pedagogik texnologiyalar tasnifi keltirildi. O lim  PTlarni o ‘n ikki turga 
ajratadi:

Q o ‘llanish darajasi b o ‘yicha (um um pedagogik; xususiy 
predm etli; lokalli, m odulli, to r pedagogik).

Falsafiy asos b o ‘yicha (m aterializm , idealizm , dialektik, 
m etafizik, insonparvar, noinsonparvar, antroposofiya, teosofiya, 
pragm atizm , ekzistentsializm , stsionizm ).

R uhiy rivojlantirishning yetakchi om illari b o ‘yicha (biogenli, 
sotsiogenli, psixogenli, idealistik).

0 ‘zlashtirish konsepsiyasi b o ‘yicha (assotsiativ-reflektorli, rivoj- 
lantiruvchi, bixevioristik, geshtalt texnologiya, suggestivs, 
neytrolingvistik).

Shaxs tuzilm asiga y o ‘naltirilganlik b o ‘yicha (inform atsion, 
operatsion, hayajonli-badiiy , hayajonli-ahloqiy, o ‘z -o ‘zini rivojlan- 
tiruvchi, evristik va am aliy).

M azm uni va tuzilish  xarakteri bo ‘yicha ( ta ’lim iy va tarbiyaviy, 
dunyoviy va diniy, um um ta’lim  va kasbga y o ‘naltirilgan, gum anitar
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va texnokratik, turlicha sohaviy texnologiyalar, xususiy predm etli 
ham da m onotexnologiyalar, politexnologiyalar).

Tashkiliy shakllar bo‘yicha (sinf-dars, muqobilli, akademik, yakka 
tartibli, guruhli, jam oa bo‘lib o ‘qish usullari, tabaqalashtirilgan ta ’lim).

B ilish faofiyatini tashkil etish va boshqarish turi b o ‘yicha 
(m a’ruzali klassik o ‘qitish; audiovizualli texnik vositalar yordam ida 
o ‘qish; kitob yordam ida o ‘qitish; “kichik guruh” tizim i; kom pyuterli 
o ‘qitish; “repetitor” tizim i; “dasturli ta ’lim ” -  V .P.Bespalko).

B olaga yondashish b o ‘yicha (avtoritar, didaktosentrik, shaxsga 
y o ‘nalgan texnologiyalar, ham korlik  texnologiyasi, erkin tarbiyalash 
texnologiyasi, ezoterik texnologiyalar).

Ustuvor uslublar bo‘yicha (reproduktiv, tushuntirish-ko‘rsatish, 
rivojlantiruvchi ta ’lim, muam m oli ta ’lim, ijodiy, dasturli ta ’lim, dialogli, 
o ‘yinli ta ’lim, o ‘z-o‘zini o ‘qitish ta ’limi, inform atsion ta ’lim).

M avjud a n ’anaviy tizim larni yangilash y o ‘nalishlari b o ‘yicha 
(m unosabatlarni insonparvarlashtirish va dem okratlashtirish asosida; 
bo lalar faoliyatini faollashtirish va jadallash tirish  asosida; tashkillash- 
tifish va boshqarish sam aradofligi asosida; o ‘quv m ateriallarini 
uslubiy va didaktik rekonstruksiyalash asosida; tabiatan m onandlik, 
m uqobillik  texnologiyalari; m ualliflik  m aktabining yagona 
texnologiyasi).

Tahsil oluvchilar toifasi b o ‘yicha (om m aviy texnologiya, o lg ‘a 
ocfimlovchi ta ’lim, to ‘ldiruvchi; o ‘zlashtiruvchilar bilan ishlash 
texnologiyalari, iqtidorlilar bilan ishlash texnologiyalari).

Bu tasnifni keltirishdan asosiy m aqsad pedagoglarni o ‘tm ishda 
qoMlanilgan, hoz'frgi kunda joriy  etilayotgan va kelajak faoliyatda 
qoMlash m um kin b o ‘lgan texnologiyalar bilan to ‘liq tanishtirishdir. 
U larning k o ‘pchiligi sizga m utlaqo notanish ekanligiga ham  
ishonam iz, biroq bundan tashvishga tushishga hojat y o ‘q. Bu haqda 
G ;K .Selevkoning kitobidan to ‘liq- m a’lum otlarni olishingiz m umkin. 
Tasnifdan k o ‘rinib turibdiki, o lim ning o ‘zi ham  har doim ilm iy 
jiha tdan  asoslangan va hafltm aga ham  tushunarli bo‘lgan 
texnologiyalam i keltirish lozim ligi oldida hisob beraverm aydi.

Shunday qilib, PT konsepsiyasining rivojlanish tarixini kuzatish 
natijalari asosida bu sohada serm ashaqqat izlanishlarni olib 
borayotgan tadqiqotchilarni faoliyat darajalariga b o g ‘liq shartli uch 
guruhga ajratish  ffiumkin:

B a’zi “jonkuyar” olim lam ing PTni pedagogikadagi zam onaviy 
y o ‘nalishi, deb aft’anaviy yondashishlari va o ‘z imkoniyatlari doirasida 
m uam m oga ilk bor qo‘l urishlari. U lar “tasodifiy” guruh vakillaridir.
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T a ’Iimning bugungi ahvoliga q ayg‘uradiganlar va uni inqirozdan 
qutqaruvchi kuch texnologiyalashtirish, deb qaraydigan “qism an 
ijodkor” guruhiga m ansub tadqiqotchilar.

Bu guruh a ’zolari texnologiyalashtirishni ob ’ektiv jarayon, deb 
hisoblaydilar va yangi sifatli m uam m olam i yechish uchun ta ’limni 
evolyutsion jarayonga ko‘tarish shartlaridan biri ekanligini e ’tiro f etgan 
holda ijod qilm oqdalar ham da ular “ilm iy” guruhni tashkil etadilar.

1.2. Ta’lim jarayoniga texnologik yondashuv tamoyillari
T a ’limni “texnologik” y o ‘nalishda qurishning um um iy m ezoni, 

uning aniq va puxta o ‘ylangan m aqsadga yo ‘naltirilganligidadir. 
M azkur holatda asosiy (um um iy) ham da ju z ’iy m aqsadlam i am alga 
oshirish uchun m uayyan qonuniyat, jarayon, tizim  va unga m os 
am allar m ajm ui m avjud b o ‘lishi taqozo etiladi. Pedagogik texnlo- 
g iyaning vositaviy y o ‘naltirilganligi uning keng im koniyatlarini ochib 
beradi. B u o ‘rinda ta ’lim ning tashkiliy  jihatlari, avvaldan, g o ‘yoki 
tashqaridan belgilangan m aqsadlarga erishish usuli sifatida qaraladi. 
M os ravishda am alga oshirilishi talab etiladigan jarayonlar m ohiyatini 
tahlil etish, ularni saralash o ‘quv faoliyati m azm unini hisobga 
olm agan holda y o ‘lga q o ‘yiladi.

“Pedagogik texnologiya” doirasida aniqlanib olinuvchi m aqsad- 
larning em pirik tahlilig ina beriladi. T a ’lim m aqsadlari borasida olib 
borilgan tahlil em pirik  tavsifda “texnologik” ishlanm alarning didaktik  
jihatdan  to ‘laqonligi b o ‘lm asligini k o ‘rsatadi. Um um iy didaktik 
m aqsadlarning “texnik” deduksiyasi “pedagogik texnologiya”ning 
didaktik im koniyatlarini k o ‘rsatuvchi m uhim  jih a t hisoblanadi.

T a ’lim  m aqsadlarin ing tahliliy bayonidan tashqari m uayyan 
o ‘quv jarayoni uchun ta ’lim uslublarini tanlashning m uhim  sharti 
sifatida talabalarning bilim  darajalarini oldindan tashhislash, ularning 
k o ‘nikm a va m alakalarini m avjud m e'yoriy talablar bilan taqqoslash 
e ’tiro f  etiladi.

T a ’lim jarayon in ing  borishi talabalarning belgilangan m aqsad 
yoT ida harakat qilishlarini uzluksiz nazorat qilishni ko ‘zda tutadi. 
M azkur jarayon  texnologik  ta ’lim  tizim ining yuqori darajali 
im koniyatlarini ochib beradi.

Pedagogik texnologiya ta ’lim maqsadiga tashkiliy-uslubiy vosita- 
lar yordam ida erishish mumkinligini ifodalaydi. A gar texnologik tizim- 
larda asosiy e’tibor bilim lam i uzatish va talabalar tom onidan o ‘zlash- 
tirilgan bilimlar darajasini aniqlash m aqsadida nazoratni y o ‘lga q o ‘yish
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borasidagi harakatlar tizim ini ishlab chiqishga yo‘naltirilgan bo‘lsa, 
uslublar majmuasini tanlash asosan em pirik asosda am alga oshiriladi.

Texnologik yondashuvning yana bir xususiyati b o ‘lgan davriy 
ketm a-ketlik pedagogik texnologiyaning nazariy asoslarini yoritishga 
xizm at qiladi va rejalashtirilgan standart natijalarga erishish im konini 
beradi.

T a’lim ning to ‘Ialigicha standartlashtirishga y o ‘naltirilganligi 
texnologik yondashuvga xos boMib, u didaktikada ta ’lim ning asosiy 
jihatlaridan  biri sifatida e ’tiro f  etiluvchi va keyingi yillarda butun 
jahon  pedagogikasining tadqiqot o b ’yektiga aylangan o ‘qituvchi 
ham da talaba o ‘rtasida yuzaga keluvchi m unosabatlar mazm unini 
ifodalaydi.

T a ’lim  jarayonini loyihalashga texnologik yondashuv quyidagi 
asosiy bosqichlardan iborat b o ‘ladi (shakl).

A sosiy bosqichlar

1-bosqich <------ 1 2-bosqich

T a’lim  jarayonining 
um um iy, asosiy 

m aqsadini belgilab 
olish

’'

T a ’lim jarayonini real 
m uayyan bosqichlarga 
b o ‘lish, har bir bosqich 
uchun xususiy m aqsad- 
larni belgilash, asosiy 
m aqsadni am alga oshi- 
rish y o ‘lida ju z ’iy m aq- 
sadlarni ham  hal etib 
borish

3-bosqich
1

T alabalarning bilim  darajasini 
oldindan tashhis qilish

1-shakl. Texnologik yondashuv asosida o ‘quv jarayonini 
loyihalash bosqichlari.

B osqichlar ketm a-ketligining m ohiyati o ‘qituvchi harakatlari- 
n ing davriy, takrorlanuvchanligini ifodalaydi. B osqichlarning bir- 
b iriga m uvofiq ravishda ketm a-ket kelishi o 'q ituvchi harakatining 
m uayyan m aqsad, aniq nazorat usullari ham da ta ’lim shakli asosida
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bir necha m arotaba takrorlanib borishi hisobiga nihoyasiga 
yetkazilishini anglatadi.

B unday yondashuv ta ’lim  sam aradorligiga erishish, ta ’lim 
jarayonin ing  m azm unini, talabaga ilm iy bilim larni turli vositalar 
yordam ida yetkazib berishni nazarda tutadi. U m um pedagogik tamoyil 
nuqtai nazaridan ta ’lim natijasi sam arali ravishda o ‘zlashtiriladigan 
bilim , o 'q ituvchi va talabalarning birgalikdagi tadqiqotchilik  faoliyati, 
bu borada orttirilgan tajriba ham da talabalarda ahloqiy-hissiy  
sifatlarning shakllanganligi bilan belgilanadi.

T a’lim maqsadlari, baholash mezonlari ham da ta ’limiy sharoitlam i 
takroriy hosil qilish asosida tarbiyaviy faoliyat jarayoniga ham 
pedagogik texnologiyalam i samarali tatbiq etish mumkin. Shu tarzda 
pedagogik texnologiyaning asl mohiyati nam oyon bo‘ladi, shuningdek, 
o ‘quv va tarbiyaviy faoliyat o ‘rtasidagi tafovut barham  topadi. T a’lim 
texnologiyasi ta ’lim maqsadlarini aniqlashtirish, yaxlit jarayonni 
qism larga ajratish, ta ’lim natijalarini standartlashtirish, ta ’lim jarayo- 
nidagi samarali teskari aloqa, avtomatlashtirish imkoniyatlarini 
takomillashtirish kabi m uhim  ta ’limiy m uam m olam i ijobiy hal qilish 
imkonini beradi. M azkur muam m olam i hal etishda mavjud pedagogik 
(avtomatlashgan va avtom atlashm agan) tajribani inobatga olish, unga 
nisbatan tanqidiy m unosabatda bo‘lish m aqsadga muvofiqdir.

Pedagogik texnologiyaning rivojlanish istiqbollari uning nazafiy 
asoslarini tanqidiy ravishda tahlil qilish, ta ’lim jarayoniga nisbatan 
sam arali yondashuvning qaror topishi h isobiga ta ’m inlanadi. Y a’ni, 
m a’lum  vaqt ora!ig‘ida pedagogik texnologiyaning nazariy asoslarm i 
o ‘zgartirish bilan birga uning  “m uam m o m aydoni”ni ham  o ‘zgartiri‘sh 
m um kin b o ‘ladi.

T a ’lim jarayonini texnologik yondashuv asosida tashkil etish Bir 
qator didaktik vazifalarni ijobiy hal etishni taqozo qiladi. Chunonchi, 
didaktik  m aqsadlar ro ‘yxatini ishlab chiqish, ularga m uvofiq ravishda 
ta ’lim  jarayonini loyihalash, ta ’lim  jarayonini loyihalashda yaxlit 
ja rayon  ham da uning bosqichlari o ‘rtasidagi m uvofiqlikni ta ’m inlash, 
talabalar tom onidan ijtim oiy tajribaning to ‘laqonli o ‘zlashtirilishi, 
barcha talabalar bilim , ko ‘nikm a va m alakalari darajalarining 
tenglashuviga erishish va hokazolar.

M a’lum ki, har qanday pedagogik texnologiya ta ’limni rivojlan- 
tiruvchi tam oyillariga asoslangan b o ‘lib, talaba shaxsini tarbiyalashga 
y o ‘naltirilm og‘i lozim . Pedagogik texnologiya nazariyasining m arka- 
zida ta ’lim jarayon in ing  rahbari, ayni vaqtda, ushbu jarayonn ing  ham  
su b ’yekti, ham  o b ’yekti b o ‘lgan o 'q ituvch i va talabalar turadllar.
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Shunday ekan, ushbu su b ’yektlar o ‘rtasidagi o ‘zaro ham korlik, o ‘zaro 
m uloqot, ularning bir-birlariga nisbatan ko ‘rsatadigan aks ta ’sirlari 
eng zam onaviy talablarga javob  bera olishi zarur. Buning uchun 
o ‘qituvchi, eng avvalo, ta ’lim -tarbiya jarayonini tashkil etishga nisba- 
taft q o ‘yiluvchi talablar, ta ’limni tashkil etish va boshqarish 
tarftoyillari, yoMlari, talabani aqtiy va jism oniy  jihatdan  rivojlanti- 
rishga xizm at qiluvchi usullar, u b'ilan ham korlik qilish, uni o ‘qish va 
o ‘rganishga y o ‘naltirish, talaba lhaxsi faoliyatini to ‘g ‘ri tashkil etish, 
ular bilan muloq'otga kirishish, pedagogik faoliyatni tashkil etish 
ja rayon ida  yuzaga keluvchi rnuam m o va kelishm ovchiliklarni birga- 
li'kda bartaraf etish, auditoriyada ijodiy, ishonchlilik  m uhitini hosil 
qilish, talaba faoliyatini aniq va to ‘g ‘ri baholashga im kon beruvchi 
uslublar bilan qurollangan b o ‘lishi lozim.

Pedagogik texnologiyaning asosiy tam oyillari va ularning m ohi- 
yatini bilish m azkur jarayon  borasida aniq tasavvurga ega 
boMishimizga im kon yaratadi.

Pedagogik texnologiya um um iy didaktik tam oyillarga ega 
boMishi bilan birga, quyidagi aynan o ‘zigagina xos b o ‘lgan 
tam oyillarga ham  egadir (2-shakl).

2-shakl. Pedagogik texnologiya tam oyillari.
Bir butunlik, yaxlitlik tamoyilL U shbu tam oyil ikki jihatni 

o ‘zida aks ettiradi:
T a ’lim, tarb iya ham da shaxs kam oloti (taraqqiyoti) birligi;
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Pedagogik texnologiyaning muayyan. qa t’iy tizimga egaligi. 
“tizimlilik” tushunchasi bu o 'r inda  ham m a’lum o ‘quv fanini o ‘qitish 
jarayoniga. ham umumiy ta ’lim jarayoniga xoslikni anglatadi.

Asoslilik (fundamentlik) tamoyili. Mazkur tamoyil fanlarning 
o ‘rganish o b ’yekti, ichki mohiyati va xususiyatlariga ko 'ra  turli 
y o ‘nalish (blok)larga bo 'l ib  o ‘rganish afzalliklarini il'oda etadi. O 'quv  
fanlari tabiiy, ijtimoiy va gumanitar fanlar tarzida turkumlashtirilgan. 
Har bir o 'quv  fani uning uchun “yadro", “o 'zak ” sanaluvchi m a’lumot 
(axborot)larga ega bo'lib. ushbu m a’lumot (axborot)lar shaxs tom o
nidan fanlar asoslarining o ‘rganiIishi, aniq mutaxassislik bo 'y icha  
mustaqil bilim olish, o ‘zlashtirilgan bilimlarni kengaytirib borish 
y o ‘lida tayanch tushunchalar bo 'lib  xizmat qiladi.

Bunday mohiyatli yondashuv m a’lum yo 'nalish bo 'y icha muta- 
xassislarni tayyorlash jarayonida fanlararo aloqadorlik xususiyatidan 
foydalanish imkonini ham beradi. 0 ‘quv fanlarining muayyan 
yo 'nalishlar tarzida biriktiri I ishi shaxs xotirasiga nisbatan zo'riqishni 
kamaytiradi, shuningdek, fikrlash quvvatini oshiradi, tafakkurning 
yuzaga kelishini ta 'minlaydi.

XX asrning 80-yi 1 Iarida ta ’lim jarayonini tashkil etish

Talabalarga mavjud fan lar soli atari bo'yicha o ‘z-o ‘zidan 
m a ’lumot (bilim) berishdan iborat deb talqin etilgan bo ‘Isa,

90-yi 1 larda ushbu jarayonning tashkil eti 1 ishi

0 ‘zlaslttirilgan bilimlar negizida muayyan, aniq fa n  b o ‘yiclia  
yangi m a’lumot (bilim)larga ega bo 'lish  uchun qulay sharoitni 
yaratish jarayoni sifatida e ’tirof etildi.

Bu e ’tirof ta ’lim jarayonining mohiyatli yondashuviga asoslan- 
tirishning muhim omili sanaladi. U, shuningdek, tabiiy, ijtimoiy va 
gumanitar fanlarni umumlashtirish tarzidagi sinergetik yondashuvni 
ham ko 'zda  tutadi.

M adaniyatni anglash (madaniy hayotning rivojlanisltiga 
muvofiqlik) tamoyili. Mazkur tamoyil olmon pedagogi A.Disterveg 
tomonidan XIX asrda iste’molga kiritilgan bo'lib. bugungi kunga 
qadar ham o ‘z ahamiyatini yo 'qotmagan. Madaniyatni anglash 
tamoyili talabalarga ijtimoiy jarrtiyatning madaniy taraqqiyoti 
darajasidan kelib chiqib ta ’lim berilishini nazarda tutadi. O ’tgan asrda 
ta ’lim samaradorligini ta ’minlovchi yetakchi omil sifatida pedagog- 
ning bilim darajasi va mahorati e ' t i ro f  etilgan b o ‘lsa, bugungi kunda

16



o 'q i tu v c h in in g  bilimi, salohiyati ham da m ahora tin ing  yuqori dara jada  
boMishi b ilangina inuvaffaq iyatlarn i qoMga kiritib boMmasligi bar- 
chaga  ayon. M a zk u r  o ‘r inda zam onav iy  fan va texn ika  im koniyatlari,  
xususan,  kom pyuter ,  m u lt im ed ia  vositalari ,  shuningdek, jam iyatn ing  
ijt imoiy va iqtisodiy  ta raqq iyo tin ing  e ’t ibo rga  olinishi m uhim  
aham iya t kasb etadi.  E nd il ikda  biz malakali m utaxassis la r

“Soha (yoki y o ‘naIish)l(irning o ‘ziga xos jihatlari, bn boradagi 
nazariy va amaliy bilimi anti chuqur bilishlari, muayyan 
fuoliyatlarni bajara olishlari, belgilangan muddatda aniq 
vazifalarm Ital etishga ulgurislilari hamda ma'lum yutuqlarga 
erislia olislilari”

tayyorlashga  er isha  o iish im iz  lozim.
Ta’lim mazmunini insonparvarlashtirish va insoniylaslttirisli 

tamoy'di. Tilga olingan har ikki tushuncha ham  lug‘aviy jihatdan 
(yunoncha “hum anus” -  insoniylik, “hum anitas” -  insoniyat), bir 
o ‘zakka ega b o ‘lsada, u larning har biri o ‘ziga xos m a ’nolarni ifodalaydi. 
Insonparvarlashtirish t a ’lim m uassasalarida o ’rganiladigan fanlar 
sirasiga ijtimoiy fanlar (tarix, madaniyatshunoslik , sotsiologiya, 
psixologiya, filologiya va boshqalar)ning kiritilishini, insoniylashtirish 
tushunchasi esa shaxs va uning faoliyatiga nisbatan ijobiy yondashuvni 
anglatadi. Boshqacha aytganda, insonparvarlashtirish -  bu inson va 
jam iya t  o ‘rtasida yuzaga keluvchi m unosabat lar  ja rayon ida  inson omili,  
uning qadr-qimmati,  sh a ’ni, or-nomusi huquq va burchlarini hurmat- 
lashga asoslanuvchi faoliyatni tashkil etish jarayoni bo 'lsa ,  
insoniylashtirish “barcha sharoitlar inson va uning kamoloti (taraqqiyoti) 
uchun” , degan g ‘oya asosida tashkil etiluvchi faoliyat jarayoni sanaladi.

T a ’lim jarayonini loyihalashtirishda har  bir o 'qituvchi ushbu 
tam oyilga q a t ’iy amal qilishi lozim yoki o ‘z mutaxassisligiga oid 
m uam m olarn i hal etishda uning jam iya t  manfaatlari bilan uyg ‘un 
b o ‘lishiga e ‘tibor berishi m aqsadga muvofiqdir.  Endilikda pedagogik 
talabalar faoliyatini avtoritar (yakka hokimlik) tarzida boshqarmay, balki 
ta ’limiy ham korlik  g ‘oyalarga sodiqlik  asosida ta ’lim ja rayonini 
insoniylashtir ishda tam oyilga  amal qilinishini t a ’minlaydi. Ushbu holat 
o ‘z  navbatida, yuksak m a ’naviyatli shaxsning shakllanishiga olib keladi.

0 ‘qitib tadqiq etish, tadqiq etib o ‘qitish tamoyi
quyidagi ikki j iha tn i  yo r i t ishga  x izm at qiladi:
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1. Та'Пт muassasnlurining Itur bir o'qituvchisi o ‘z fan i solta- 
siga tahihuliinii jalb qilgan hohla tadqiqotlarni olib borishi lozim;

2. 0 ‘qituvchi ta'lim texnologiyasini ishlab cltiqutli, uni 
amaliyotilii sinab ко ‘raili, kuziitiiili vu tuzatislilar kirituili, ya  ’ni и 
ta ’lim jarayoitini tailqiq etaili.

O 'q i t ish  ja ra y o n in in g  m a zk u r  ikki j iha ti  m uh im  a h a m iy a tg a  ega  
b o ' l ib ,  u o 'q i tu v c h in in g  kasbiy h am d a  pedagog ik  m ahoratin i oshir ib  
bor ishga va ta labalarni b o ' la jak  m utaxass is l ik  fao liyatiga  puxta 
tayyorlash  uchun  zam in  yaratadi.

Ta’limning uzluksizligi tamoyili. M azkur  tam oyil ta lab a la m in g  
kasbiy  sifa t larga  ega bo ' l ish la r i ,  m av jud  sifa t larn ing  hayotiy  faoliyat 
d av o m id a  takom il lash ib  borishini nazarda tutadi. Shaxsga  un ing  butun 
umri uchun  asqotishi m u m k in  b o ' lg a n  bilimlarni berish m um kin  em as,  
zero, m avjud  b ilim lar  bar  b e sh -o 'n  yil m o b a y n id a  o ‘zgarib. m azm u-  
nan boyib  boradi.  D em ak, m azkur  tam oyil  o 'q i tu v c h in in g  o ‘z faolfya- 
t ida m ustaqil ta ' l im n i  tashkil e t ishga e ' t ib o r  berishi, pedagog  yetak-  
chiligini t a ’m in lagan  t a ’lim dan  ta lab a la m in g  m ustaqil bilim olishlari 
uchun  shart-sharo itlar  yara tib  berishni ifodalaydi.

Faoliyatli y o n d ash u v  tamoyili nazariya  va am aliyo tn ing  d idak tik  
b o g 'l iq l ig ig a  asoslanadi.  D idaktika  nazar iyas ida  bilim tushunchasi  
quyidagi ikki xil m a ’noda  izohlanadi:

A. Tuliibtiltir o'zlashtirishi lozim bo‘lgau bilimlar;
B. Ular tomoiiiilaii о ‘zlashtirilib, amaliy faoliyat jarayonida 

qo Ulaitilailigan, shaxsiy tajribaga aylangan bilimlar.

Bilim lar  faoliyat yu r i t ish  ja ra y o n id a g in a  m us tahkam lanad i,  shu 
sababli ta laba la rda  nazar iy  bilimlarni am a ld a  q o ‘llay olish iqtidorini 
ta rb iyalash  lozim. A m aliyo tdag i ta tb iq iga  ega  b o ' lm a g a n  b il im la r  tez 
orada  unutil ib  yuboriladi.

P edagog ik  te x n o log iyan ing  asosiy  tam oyillar i ,  y a ’ni dastlabki 
qoidalar i  ana  shu la rdan  iborat. U larga am al q ilgan ho lda pedagog ik  
faoliyatni tashkil etish o 'q i tu v c h in in g  pedagog ik  m ahoratin i osh ib  
borishi,  ta lab a lam in g  aq l iy  va  ah loq iy  sifatlarni egallashlari ,  shun ing-  
dek. u la rda shaxsiy  ta jr iba la rn ing  hosil b o ‘lish iga zam in  yaratadi.

U yoki bu ta ' l im  texno log iyas in ing  tanlanishi reja lashtir ilgan 
darsda  qaysi dara jadagi bilim va ko 'n ik m a la rn i  o 'z la sh t i r ish  nazarda 
tu ti lgan lig iga  bog 'l iqd ir .  Y uqorida  qayd q i l inganidek , t a ’lim texnolo-  
giyasi do iras ida  yangi o 'q u v  materialini o 'z la sh t ir ish n in g  quyidagi 
darajalari  mavjud:
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Yangi о ‘guv materialini о ‘zlaslitirisli darajalari

i ' c _  i i
| BoshlangMch ] a lgori tm ik  j  | e vristik | ijodiy ~|

B o s h la n g ‘ich va a lgo ri tm ik  xarak terdagi dara ja la r  samarali bilim 
va k o ‘n ikm alarn i  an iq lash  uchun  m ezon  vazifasini o ' tayd i .  0 ;zlashti- 
r ishning ushbu dara ja la r in i an iq lashga yo rdam  beruvchi texno log ik  
ja ray o n n i  ijrochi texno log iya  deb  atash  m um kin .  0 ‘quv  materialini 
e sd a  saq lab  qolish ham d a  k o ‘nikm alarn i hosil qilishga y o ‘naltir ilgan 
faoliyat darajasi ta laba la rn ing  m a h su ld o r  va  natijaviy faoliyatlarini 
u y g ‘unlashtir ishni talab qiladi. M azkur  holat o ‘quv  taoliyatini tashkil 
e t ishga m uam m oli  r ivojlantiruvi texno log iyan ing  tatbiq etilishi bilan 
am a lg a  oshadi.  U shbu  texno log iya  asos ida  t a ’lim ja rayon in i  tashkil 
e tish ta labalarni o ‘quv  m ateria lini referatlashtirish , u larning m a sh g 'u -  
lo tlarda o ‘z m a ’ruzalari bi lan qa tnash ish ,  m unozara  ham da  ishchanlik  
o 'y in la r id a  iaol ishtirok e t ishga o ‘rgatishi lozim.

O 'q u v  taoliyati iz lanuvchan , evristik  xarak ter  kasb etganda.

yuqori darajadagi muammoli, muammoli-rivojlantiruvchi 
ta ’lim, vaziyatlarni talilil qiluvclii topsltiriqlar, mustaqil islilar, 
muammoli xarakterdagi topsltiriqlar, isltclian o ‘yinlar kabi 
sliakllardan foyduhmish zarur.

0 ‘z lash t ir ishn ing  m azkur  darajasini ifoda etuvchi texno log ik  
ja ra y o n  evristik texno log iya  deb ataladi.

T a ’lim ja ra y o n in in g  didaktik  m ohiya ti  quyidagi pedagog ik  
texno log iya larn i  a j ra t ishga im kon beradi:

Pedagogik texnologiya turlari

Faoliyat 
k o 'r sa t ish g a  
asos langan  
pedagog ik  ; 

texnologiya

M uayyan  o ‘quv-tarb iya  
m aqsadlarin i bajar ishga  
sabab  b o ‘luvchi om illarni 
y ara tishga  asoslangan  
pedagog ik  texno log iya  
(kelgusi o ‘quv  omillarini 
yara tish  texnologiyasi)

B oshqar ishga
asoslangan
pedagogik
texnologiya
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T a 'l im - ta rb iy a  ja rayon i butun m a sh g 'u lo t  d av o m id a  ta laba faol- 
ligi va q iz iquvchan lig in i  m u n tazam  rav ishda u y g ‘otib  borish m aqsa-  
dini k o ‘zda  tutadi. O 'q u v  om illar in i yara tishga  asos langan  pedagog ik  
texno log iya  ta laba larn i  tezkor lik  bilan o 'q u v  yoki o 'q u v  ishlab 
chiqarish  fao liyatiga  ja lb  q ilish im konini beradi. A ks  holda, zaif, 
yetarli dara jada  tushunarli  b o ' lm a g a n  yoki aniq natija  k o ‘z lanm agan  
topsh iriq lar  m a sh g 'u lo tn in g  sam aras iz  yakun lan ish iga  o lib  keladi.

B unday  ho la tla r  k o 'p  ho lla rda  o 'q i tu v c h in in g  ta labaga  nisbatan 
salbiy m un o sa b a td a  b o ' l i sh ig a  zam in  yaratadi ham d a  bu holat 
ta laban ing  o r t iqcha  h iss iyo tla rga berilishi, o 'q u v  fao liyatiga  undovchi 
rag 'b a tn in g  pasayishi ,  o 'q ish d a n  bezishi ham da  o 'q u v  predm eti va 
o ‘q ituvchiga n isba tan  salbiy m unosaba tda  b o ' l i sh ig a  sabab  bo 'lad i .  
0 ‘qituvchi va ta laba  orasidagi m u n o sab a t  insonparvarlik  mezonlari  
asos ida  tashkil etilib. noxush  hiss iyotlarni b a r ta ra f  e t ishga y o 'n a l t i -  
rilishi lozim. O 'q i tu v ch i  bilan ta laba o 'r ta s idag i m unosaba t  erish ilgan 
yu tuq la rdan  zavq lan ish ,  o 'q u v  faoliyatiga n isba tan  chanqoq lik  bilan 
intilish ham da  birgalikdagi ijodiy m u loqo tga  chorlashi kerak. Bu esa 
pedagogik  ta 's i rn in g  y uzaga  kelishi uchun  zarur  b o ' lg an  o 'z a ro  aloqa 
vositasi -  " k o 'p r ik ”ni hosil qiladi. T a ’lim ja ra y o n id a  ta laba  shaxsiga  
nisbatan hurm ats iz l ik  bilan y o n d ash i lganda  k o 'z d a  tuti lgan ta labchan-  
likka, ayniqsa, ongli intizom ni o ' rn a t ish g a  erishish  m um kin  em as.

B oshqa  bir  to m o n d a n  olib  qaraganda ,  pedagogik  m unosaba tn ing  
ta rkibiy qismi b o ' lg a n  m u loqo t (k o m m unika t iv  faoliyat)ni quyidagi 
shak lla rda  uyushtirish  m um kin :
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T a ’l im -tarb iya ishini tashkil e t ishda o 'q i tuvch i va ta laba 
oT tas idag i o ‘zaro  m u n o sa b a t  va m u loqo tn ing  bir necha  turlari (sti 1 lari) 
m av jud  bo 'l ib ,  u lar  quyidagila rdir :

Shakl. 0 ‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi m unosabat turlari.
0 ‘quv omillarini yaratishga asoslangan pedagogik  texnologiya 

0‘qituvchilarning talabalarga m uloqot asosida t a ’sir etish y o ‘Ilarini ham 
o ‘z  ichiga oladi. Keng tarqalgan uslub yoki m uloqot ta ’sirlari quy- 
dagilardan iborat: ishontirish, isbotli natija larga asoslanish, bevosita 
ham da bilvosita t a ’sir. o ‘z -o ‘zini tarbiyalash va o ‘zaro ta ’sir uslublari.

P edagog ik  texnologiyani o 'q u v  ja ra y o n ig a  faol tatbiq etish 
h isob iga  t a ’lim ja ray o n in in g  rag 'ba ti  (m otiva ts iyas i)  kuchaytirilishi 
m um kin . M a ’lumki, tayyor  holda o lingan  bilimlar, odatda,  ularni 
am aliyo tda  qoMlashni q iy in lashtiradi,  bu ayniqsa, aniq masalalarni 
yec h ish d a  n am oyon  bo 'lad i .  S hun ing  uchun  bilim, k o ‘n ik m a  va 
m alakalarn i o ‘z lash t ir ishda ta laba la rn ing  bevos ita  faoliyat koT sat ish -  
lari ta lab  etiladi.  Bu m u a m m o n in g  yech im i b o shqa ruvga  asoslangan  
pedagog ik  texno log iyan ing  qo ' l lan ish i  bilan bogMiqdir.

P edagog ik  texno log iya  turlarini tan lash  shak llanayo tgan  bilim. 
k o ‘n ikm a va m alakalar,  tashkil e t i layo tgan  dars la r  shakl i va 
qoMlanilayotgan uslub lar  ham da  uslubiy  usu llarn ing  xususiya tiga



bog‘liq. Masalan, talabalarda ijodiy tafakkurni rivojlantirish, o‘quv 
material lariga tanqidiy yondashish ko‘nikmasini shakllantirish hamda 
mahsuldor faoliyat turlarini tashkil etish bilan bir qatorda ularni 
rivojlantirish uchun darsning an’anaviy shakllari (uyg‘unlashtirilgan 
darslar) bilan birgalikda konferensiya darsi, ishchan o‘yin darslari, 
integrallashtirilgan (ikki komponentli) darslardan foydalanish lozim. 
Mazkur vaziyatda ta’lim uslublari ta’lim maqsadi bilan mutanosib 
(adekvat) bo‘lishi kerak. Chunonchi, bilimlarni turli vaziyatlarda 
qoMlashga yo‘naltirilgan topshiriqlar, yangi sharoitda faoliyat 
ko‘rsatishga undovchi topshiriqlarni bajarish, o‘zlashtirilgan bilimlar 
asosida sxemalar tuzish, ularni tasniflash, qiyoslash, izchil tizimga 
solish, umumlashtirish va boshqalar.

Yetarli darajadagi rag‘bat (motivatsiya) hamda talabalar 
faoliyatini tashkil etish bilan ham ko'zlangan natijalarga erishish 
kafolatlanmaydi. Ta’lim-tarbiya jarayonining didaktik nuqtai nazardan 
takomillashuvi faqatgina, ushbu jarayonni tashkil etish va boshqarish 
yoTlarini to‘g‘ri tanlash bilan ta’minlanadi. Pedagogik texnologiyani 
boshqarish o‘zida ikki yo‘nalishni mujassamlashtiradi:

Faoliyatni boshqarish; 
talabalar jamoasini boshqarish.

Muayyan pedagogik texnologiyani tanlash o‘zgaruvchan dars 
holatining o‘zgarishiga imkon beradi hamda faoliyat maqsadiga qarab 
amalga oshiriladi. Shuningdek, variantli tarzda dars holatini o ‘zgarti- 
rish choralarini ko‘rishni taqozo qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, bilish 
jarayonini boshqarishga qo‘yilayotgan talab, shuningdek, 0‘zlashti- 
rish, muloqot qilish, faoliyat ko‘rsatish bosqichlarining xususiyati 
bilan bog‘liqdir.

1.3. Ta’lim jarayoniga texnologik yondashuvlar

0 ‘zbekistonda Kadrlar tayyorlash milliy dasturi asosida 
jamiyatning potensial imkoniyatlarini yuzaga chiqarish, kuchli intel- 
lektual va ma’naviy salohiyatni shakllantirish jarayoni bosqichma- 
bosqich amalga oshirilmoqda. Fuqarolik jamiyatini barpo etish 
konsepsiyasi bevosita ta’lim-tarbiya tizimini rivojlantirish, yangi 
texnologiyalami loyihalash va pedagogik amaliyotga tatbiq etish bilan 
uzviy bog‘liqdir.
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Respublikamizning birinchi prezidenti I.Karimov Oliy 
Majlisning XIV sessiyasida “yangi darsliklarni, zamonaviy pedagogik 
va axborot texnologiyalarini o‘z vaqtida ishlab chiqish va joriy etishni 
ta'minlashni nazorat ostiga olish zarur”ligini alohida ta’kidlagan. 
Bugun olimlar va o‘qituvchilar ilg‘or pedagogik texnologiyalami 
ishlab chiqishga astoydil kirishishlari shart va ular bu ishga 
mas’uldirlar. Bu sohaga yaqin xorijiy davlatlarda ham e’tibor 
kuchaytirilmoqda. Quyida rossiyalik olimlar tomonidan taklif etilgan 
yangi pedagogik texnologiya loyihalari bilan tanishasiz.

Akslomatik yondashuv (Monoxov V.M.). Bu yondashuv asosida 
yotuvchi asosiy g‘oya: pedagogik texnologiyalami loyihalash va 
yaratish didaktik aksiomalar tizimi talablariga tayanishi kerak.

Muallifning fikricha, pedagogika fani azal-azaldan aksiomalardan 
foydalanib keladi. Ma’lumki, isbot talab qilinmaydigan holat aksioma 
deyiladi. Bunday holatlami pedagogik jarayonda ko‘plab uchratish 
mtimkin: sinf-dars tizimi, 45 daqiqalik dars, mavzuli reja va boshqa.

Keyingi yillarda biz ta’lim fazosini standartlashtirish jarayoni
ning guvohi bo‘layapmiz. Bu ish ancha murakkab va bajaruvchilar 
uchun kutilmagan holat bo‘ldi. Ta’lim standartlarining yuzaga kelishi 
mavjud vaziyatni birmuncha qiyinlashtirib yubordi, chunki standart- 
ning shartsiz bajarilishini kafolatlaydigan va pedagogik amaliyotga 
joriy etiladigan texnologiyalar ishlab chiqilmagan edi. Har bir talaba 
ta’lim standarti darajasiga erishishi uchun o‘quv yurtlaridagi mavjud 
aft’anaviу uslublar o‘rniga yangi pedagogik qurollar zarur bo‘ladi. 
0 ‘quv jarayoni loyihasini texnologiya darajasiga chiqarish va bu 
loyihaning joriy etilishi o‘qituvchini yuqori malakali mutaxassisga 
aylantirish bilan birgalikda o‘rganuvchining mavqeini ham 
kuchaytiradi va ijodiy hamkorlikning yangi ufqlarini ochadi. Endi 
o‘qituvchi loyiha muallifi bo‘lib oladi, bu esa yangi vazifadir.

Muallif aksiomalar tizimini uch guruhga ajratadi. Birinchi -  
pedagogik texnologiyalami bir butun ta’limiy kenglikka qo‘shish 
aksiomalari, ikkinchi -  o‘quv jarayonini modellashtirish aksiomalari, 
uchinchi -  o‘quv jarayonini me’yorlash aksiomalari. 0 ‘z navbatida 
ulaming har biri o‘zida uchtadan aksiomalami birlashtiradi.

Birinchi guruh (A l) -  pedagogik texnologiyaning ta’lim 
makoniga talab qo‘yish aksiomasi; A2 -  pedagogik texnologiyaning 
“o‘qituvchi” tizimiga moslik aksiomasi; A3 -  pedagogik texnologi
yaning predmet uslubi tizimiga nisbatan universallik aksiomasi.
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Ikkinchi guruhga (A4) -  pedagogik texnologiya asosini tashkil 
etuvchi o‘quv jarayoni modelini loyihalash aksiomasi kiritiladi. Bu 
axborotli model quyidagi parametrli topshiriqlar yordamida tavsiflanadi:

-  parametr (maqsadga joizlik) o‘quv-tarbiyaviy jarayonning 
umumiy maqsad va yo‘nalishini mikromaqsadlar tizimi ko‘rinishida 
ifoda etadi.

-  parametr (tashhis) mikromaqsadlarga erishish yoki erishmaslik 
dalili to‘g‘risida boshqaruv axborotni mujassamlashtiradi.

-  parametr (miqdorli o‘lchov) talabalarning mustaqil faoliyati 
xususiyatlari, xarakteri va hajmi haqida tashhisning muvaffaqiyatli o ‘ti- 
shini kafolatlash uchun yetarli bo‘lgan mazmunli va sonli axborot 
beradi.

-  parametr (mantiqiy tuzilma) bu o‘qituvchining uslubiy 
fikrlarini o‘quv jarayonining yaxlit va mantiqan ko‘rsatmali modeliga 
aylantirish bosqichini e’tiborga oladi va o‘qituvchi mahoratining 
yuksak darajasini belgilab beradi. Bu faoliyat shunchalik o‘quv 
jarayonining mantiqiy tuzilmasi fotografiyasi emas, balki maxsus 
shakllangan ish maydon boMib, unda barcha elementlar texnologik 
qonuniyatlar asosida ifodalanadi va ma’lum muolajalar yordamida 
yetarlicha muqobillashtiriladi.

-  parametr (tuzatish) pedagogik yaroqsizlik, ya’ni tashhisdan 
o‘tmagan talabalar haqida va tuzatishning uslubiy yo‘llari to‘g‘risidagi 
axborotni tasvirlaydi.

Shuningdek, ikkinchi guruhga (A5) o‘quv jarayoni modelining 
tashkil etuvchi ko‘rsatkichlari tizimi yaxlitligi va takrorlanuvchanligi 
aksiomasi ham kiritiladi.

0 ‘quv jarayonini texnologiyalashtirish ob’yektida har qanday 
predmetning o‘quv mavzusi boMishi kerak, uning hajmi esa qat’iyanligi 
bilan ajralib turadi: eng kamida -  6-8 dars, eng ko‘pi bilan -  22-24 
dars. Ana shu mavzu loyihasida bo‘lajak o‘quv jarayoni yuqorida 
nomlangan beshta parametr yordamida yaxlit beriladi va aynan shu 
o‘quv mavzusi har qaysi predmet bo‘yicha o ‘quv jarayonini loyiha- 
lashga imkon beradigan bir xildagi muolajalar ko‘rinishida texno
logiyalashtirish va loyihalashning takrorlanuvchanligini ta’minlaydi.

Ikkinchi guruh tarkibiga kiradigan yana bir aksioma (A6) -  bu 
o ‘quv jarayonining axborotli modelini texnologiyalashtirishdir. 
V.M.Monaxov tajribasida bir mavzu doirasida beshta parametrlarni 
o‘zida mujassamlashtirgan o‘quv jarayoni loyihasining texnologik 
xaritalari yaratilgan. Texnologiya o‘qituvchini loyihalash muolajalari
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tizimi bilan qurollantirsa, texnologik xaritalar o‘quv mavzusi bo‘yicha 
o‘quv jarayoni loyihasining pasporti sifatida kerak bo‘ladi.

Muallif uchinchi guruh aksiomalarini (o‘quv jarayoni loyihasini 
me’yorlash) pedagogik texnologiya mavjudligining asosiy mahsuloti 
sifatida tavsiflaydi. 0 ‘qituvchining kasbiy faoliyatini texnologiya- 
lashtirish aksiomasi (A7) kasbiy faoliyatning quyidagi innovatsion 
komponentlariga tegishli:

- o‘quv jarayoni loyihasining pedagogik g‘oyalarini butun bir 
o‘quv yili uchun o‘qituvchi tomonidan o‘z xususiy uslubiy tajribasiga, 
o ‘quv dasturi mazmuniga va davlat ta’lim standarti talablariga tayangan 
holda mikromaqsadlar ketma-ketligi ko‘rinishida ifodalashning kasbiy 
ko‘nikmasi, Boshqacha qilib aytganda, bu -  standart talablarini mikro
maqsadlar tiliga o‘tkazishning texnologik muammosidir, mikromaqsad 
esa talabalarning bilish va rivojlanish zinapoyasidir. Bu komponent 
bevosita an’anaviy o‘quv mavzularini qaytadan tuzish bilan bogMiqdir.

Texnologik xaritani loyihalash kasbiy ko‘nikmasi. Bu jarayon 
pedagogik mahorat cho‘qqisi hisoblanadi, sababi o‘qituvchi boMajak 
o‘quv jarayonini oldindan ko‘ra biladi, o‘z g‘oyalarini texnologik 
xaritada qoidali tarzda tasvirlaydi. Ta’kidlash joizki, bu kasbiy 
ko‘nikma yetarlicha murakkab, ko‘p bosqichli, o‘z mohiyatiga ko‘ra 
integrativ bo‘lib o‘qituvchidan yaxshi rivojlangan refleks qobiliyatni 
talab etadi;

Darsning axborotli xaritasini konstruksiyalash kasbiy ko‘nikmasi 
yoki bu xaritalar yig‘indisi har bir o ‘quv mavzusi uchun boMajak 
o‘quv jarayonining aniqlashtirilgan loyihasi hisoblanadi;

Ikki pedagogik ob’yektni taqqoslash kasbiy ko‘nikmasi\ 
texnologik xaritalar ko‘rinishidagi o‘quv jarayoni loyihasi va ma’lum 
sinfda real o‘quv jarayoni natijalari bilan birgalikda darsning axborotli 
xaritalar tizimi. Taqqoslashni aniq ko‘rsatkichlar va texnologik 
muolajalar bo'yicha o ‘tkazish kerak. Qiyoslash muolajalari asosida 
tashhislash natijasiga ko‘ra, mazkur sinfda o‘quv-tarbiyaviy faoliyat 
rivojini qayd etuvchi maxsus monitoringi yotadi.

0 ‘quv jarayoni loyihasini me’yorlash aksiomasining (A8) 
mohiyati quyidagilardan iborat: o‘quv jarayoni loyihasi texnologik 
xarita tarzida tayyor bo‘lgach, bevosita zaruriy hisoblar amalga 
oshirilishi kerak: o‘quv vaqti, didaktik axborot hajmi, uni o‘zlashtirish 
tezligi, shu o‘quv mavzusi chegarasida talabalarni rivojlantirishning 
uslubiy dasturiga ajratiladigan vaqt va boshqalar.
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Nihoyat, uchinchi guruhning so‘nggi aksiomasi shunday ifoda- 
lanadi: yakuniy natijani kafolatlaydigan pedagogik texnologiyaning 
maqbul ishlashi uchun ishchi maydonni shakllantirish aksiomasi (A9). 
Har qanday pedagogik texnologiya bu aksioma talablarini bir vaqtning 
o‘zida talabalarning ham o ‘quv, ham umumiy yuklamasi bo‘yicha 
qanoatlantirishi shart; darsning axborotli xaritasi ichida yosh jihatidan 
o‘z guruhi doirasida talabalarni o‘quv-bilish faoliyatlarining asosiy 
turlari m’yorini saqlash zarur. Bu bevosita psixologik-pedagogik va 
fizio-gigienik me’yorlarni saqlashga ham tegishlidir.

Shunday qilib, V.M.Monaxov tomonidan taklif etilgan to‘qqizta 
didaktik aksiomalar bilan kitobxonlar tanish bo‘ldi. Olimning 
ta’kidlashicha, bu aksiomalarni bajarish va ularga rioya qilish bevosita 
pedagogik texnologiyalami loyihalash va ta’lim kengligiga asosli 
ravishda tatbiq etish imkonini tug‘diradi.

Muammoli-modulli o‘qitish texnologiyasi (Choshanov M.A.). 
Modulli ta’lim dastlab AQSh, Olmoniya, Angliya kabi rivojlangan 
davlatlarning oliy o ‘quv yurtlari va malaka oshirish tizimida qo‘llanila 
boshlandi va katta shov-shuvlarga sabab bo‘ldi.

Biroq, modulli ta’lim o‘zining yetarlicha “puxta”ligiga qaramas- 
dan mazmun jihatdan ham, yosh jihatdan ham (u 60-yillarda vujudga 
kelgan) hanuzgacha tortishuvlarga, fikrlar qarama-qarshiligiga uchrab 
kelyapti: Qator xorijiy mualliflar (V.Goldshmidt, M.Goldshmidt va 
boshqa) modul deganda, aniq o ‘rnatilgan maqsadga erishishga yor- 
damlashadigan yaxlit o‘quv faoliyatini shakllantirishni tushunishadi. 
Modul mohiyati o‘quv materialining avtonom bo‘laklarini qurish 
to‘g‘risidagi birmuncha farqliroq fikr D.J.Rassel tomonidan aytildi. 
P.A.Yutsyavichenening ko‘rsatishicha, “modulli o‘qitish mohiyati 
shundan iboratki, o‘rganuvchi qisman yoki to‘liq mustaqil ravishda 
unga taklif etilayotgan o‘zida harakatlarning maqsadli dasturini, 
axborot bankini va qo‘yilgan didaktik maqsadga erishish bo‘yicha 
uslubiy ko‘rsatmani qamrab olgan individual o‘quv dasturi bilan 
ishlashi mumkin. Bunda pedagogikaning vazifasi axborotli nazorat 
qilishdan tortib maslahatchi-koordinasiyalovchilikka qadar turlanish- 
dan iborat bo‘ladi”.

Professor M.A.Choshanov ham keyingi fikrga qo‘shilgan holda 
fan rivojining hozirgi bosqichida modullilik tushunchasi uslubiy 
mazmunga ega bo‘layotganligini alohida ta’kidlaydi.

Muammoli o‘qitishning didaktik tizimida birmuncha to‘liq tad
qiq qilingan tashkil etuvchisi muammoli ta’lim hisoblanadi. U o‘rga-
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nuvchilarning fikrlash faoliyatini biroz faollashtirishga, ularda muam- 
moning yechimiga yondashishni shakllantirishga va nihoyat, ijodiy 
tafekkurni rivojlantirishga samarali ta’sir ko‘rsatadi. Bu ta’sir intellek- 
tual qiyinlashuvning maxsus vaziyatlarini -  muammoli vaziyatlar va 
ularning yechimlarini tuzish bilan ta’minlanadi. Uning samarasi 
to‘g‘risida A.M.Matyushkin, M.I.Maxmutov, I.Ya.Lerner kabi yirik 
olimlar o‘z nazariyalarini yaratdilar.

Muammoli-modulli o‘qitish texnologiyasida asosiy diqqat 
xatolarni izlab topish maqsadiga muvofiq tarzda tuzilgan maxsus vazi
yatlar tizimi orqali o‘rganuvchilarda tanqidiy fikrlashni shakllantirish 
jThatlariga qaratiladi. U o‘zida xatolarning uch asosiy guruhini birlash- 
tiradi: gnoseologik, uslubiy va o‘quv. Gnoseologik xatolar bilishga oid 
xarakterdagi xatolar hisoblanib, bilimlar evolyutsiyasi jarayonida 
olimlar tomonidan yo‘l qo‘yiladi. Tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, o‘quv 
jarayonida gnoseologik xatolardan foydalanish talabalarda borliqni 
taftqidiy mushohadalash, tahlil qilish va o‘z xatolarini to‘g‘rilash 
ko^nikmalarini shakllantiradi, shuningdek, o‘quv predmeti va fanga 
bo'lgan munosabatlarini o‘zgartiradi: o‘rganilayotgan fan mazmuni 
o‘rganuvchilar oldida tayyor haqiqatlar yig‘indisi sifatida emas, balki 
g‘oyalar va odamlarning tarixiy dramasi tarzida, ijtimoiy maktab va 
yo‘nalishlar kurashi tarzida, odat va yangilanish qarama-qarshiligi 
sifatida turadi.

Uslubiy xatolar o‘quv xatolari bilan o‘zaro bogMiq: o‘rganish 
xatolari ko‘p hollarda -  o‘qitish xatolari natijasidir. 0 ‘quv xatolari 
maxsus tashhislovchi jadvallarda har bir muammoli modul uchun 
guruhlanadi va kfeyinchalik kunlik ta’sir etish vositalar sifatida foyda
laniladi. Agar an’anaviy o‘qitishda bilmaslikdan bilishga o‘tish stan- 
dartli vaziyatlarni qoMlash bilan chegaralansa, muammoli-modulli 
o ‘qitishda talabaning yaqindan rivojlanishi doirasi yangi bilimlarni 
yuzaki o‘zlashtirish va noto‘g‘ri qo‘llashga olib keladigan tanqidiy 
vaziyatlar -  xatolar sohasigacha kengaytiriladi. Bunday sharoitda 
bilmaslikdan bilishga o‘tish sohasi o‘rganuvchi uchun asosiy 
muammoga aylanmaydi, balki tabiiy zveno bo‘lib qoladi, ularning 
dolzarb rivojlanish mintaqasiga aylanadi.

Muammoli-modulli o‘qitish texnologiyasining yetakchi sifat 
belgisi -  bu egiluvchanlik hisoblanadi. Zamonaviy yuqori texnologi- 
yali ishlab chiqarishda egiluvchan avtomatlashtirilgan tizim muhim 
sanalgani kabi hozir ham, kelajakda ham pedagogik texnologiya 
s'amaradorligi ko‘p jihatdan uning ilmiy-texnikaviy va ijtimoiy-
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iqtisodiy o‘zgaruvchan sharoitga moslasha olish va zudlik bilan ta’sir 
etish qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi. Egiluvchanlik tuzilmali, mazmunli 
va texnologik holda bo‘lishi mumkin.

Tuzilmali egiluvchanlik qator holatlar bilan ta’minlanadi: 
muammoli-modul tuzilmasining safarbarligi, muammoli-modulli 
dastur pog‘onaligi, egiluvchan jadval loyihasining mavjudligi va ko‘p 
vazifali o‘quv xonalarining jihozlanganlik imkoniyatlari va boshqalar.

Mazmunli egiluvchanlik birinchi navbatda, ta’lim mazmunini 
tabaqalashtirish va integratsiyalash imkoniyatlarida namoyon bo‘ladi. 
Bunday imkoniyatning o‘zi taklif etilayotgan texnologiyada o‘quv 
materialining blok va modulli prinsip asosida saralanish evaziga 
vujudga keladi.

Texnologik egiluvchanlik muammoli-modulli ta’lim jarayoni
ning quyidagi jihati bilan ta’minlanadi: o‘qitish uslublarining 
variantliligi, nazorat va baholash tizimining egiluvchanligi, talabalar
ning o‘quv-bilish faoliyatini yakka tartibda tashkil etish va boshqalar.

M.A.Choshanovning ta’kidlashicha, kasb maktablarida o ‘qitish 
jarayonini muammoli-modulli asosga o ‘tkazish quyidagilarga imkon 
beradi:

- o‘quv materialining muammoli modullarini guruhlash yo‘li 
bilan kursni to‘liq, qisqargan va chuqurlashtirilgan variantlarini ishlab 
chiqishni ta’minlaydigan dialektik birlikda integratsiyalash va 
tabaqalashtirishni amalga oshirish;

- bilim darajasiga bog‘liq holda talaba (o‘quvchi)larning u yoki 
bu muammoli-modulli dastur variantini mustaqil tanlashi va ularning 
dastur bo‘ylab individual siljish sur’atini ta’minlanishi;

- muammoli modullardan pedagogik dasturli vositalarni yaratish 
uchun senariylar sifatida foydalanish;

- talabalarning bilish faoliyatini boshqarishda o‘qituvchi ishida 
maslahatchi-koordinatsiyalovchi vazifaga urg‘uni ko‘chirish;

- o‘quv materialini bayon qilish tezligi va o‘zlashtirish darajasiga 
putur yetkazmagan holda o’qitish uslublari va shakllari majmuasiga 
moslik asosida kursni qisqartirish;

Shu bilan birga opponentlar tomonidan muammoli-modulli 
o ‘qitishning qator kamchiliklari ko‘rsatildi, ular: ta’lim jarayonining 
bo‘laklarga bo‘linganligi, ya’ni talabalarning mustaqil ishlari salmog‘i 
birmuncha katta; o‘quv predmetining yaxlitligi va mantiqini inkor 
etish; talaba (o‘quvchi)larni tayyorlashning torligi: o‘qitish kursining 
bog‘liq boMmagan muammolar yoki masalalar seriyasiga qadar 
qisqarishi; umumlashmagan ziyon yetkazadigan xususiy, aniq ko‘nik-
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malarnigina shakllantirishi; muammoli modullarni tayyorlash va 
mashg‘ulotni o‘tkazishga tayyorgarlikning ko‘p mehnat talab qilishi.

Sanab o‘tilgan kamchiliklaming ko'pligi modulli o‘qitish 
texnologiyasini o‘rnatish bosqichida biroz aniq sezilsada, asta-sekinlik 
bilan dazmollanib boradi. Shuni eslatish joizki, u yoki bu texnolo
giyani “toza” holda joriy etish mumkin emas. Xohlaymizmi yoki 
yo‘qmi, o‘quv jarayonini tashkil etishning an’anaviy yondashuviga va 
mavjud didaktik jarayonga tayanishga to‘g‘ri keladi.

Ta’lim mazmunini muammoli-modulli loyihalash quyidagi 
asosiy tayanchlardan iborat bo‘ladi:

- bilish faoliyatining fundamental uslublari doirasida kursni joy- 
joyiga qo‘yib tuzish. Misol uchun, matematika kursida bunday 
uslublarga matematik modellashtirish, aksiomatik, koordinat, vektorli, 
mantiqiy uslublar kiradi;

- tayanch muammoli modullarning mazmunini aniqlash. Sara- 
lashning muhim sharti bilish faoliyati uslublarining prinsipli mazmuni 
hisoblanib, umummadaniy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Bu o‘qitish- 
ning tayanch mazmuniga oid quyidagi mezonlarni hisobga olishni 
taqozo etadi;

- fundamental, uzviylik, uzluksizlik va ta’limni insonparvar- 
lashtirish;

- yechimni bilish faoliyati uslublarining mosini qoMlashni talab 
etadigan yirik kasbiy-amaliy muammolarni turli guruh kasblarining 
o‘ziga xosligini hisobga olib ajratish;

- ixtisosli va darajali tabaqalashtirishni ta’minlashga yo‘naltiril- 
gan o ‘zgaruvchan modullarning mazmunini tanlash va hajmini 
aniqlash, shuningdek, muammoli-modulli dasturlarning turli-to‘liq, 
qisqargan va chuqurlashtirilgan variantlari bo‘yicha talabalarning 
yakka tartibda olg‘a siljishi uchun sharoitlar yaratish.

Muammoli modullarni qo‘llash ko‘lami quyidagi tartiblarni 
qamrab oladi: tizimli, avtonom va integratsiyalashgan. Tizimli tartibot 
muammoli modullaridan mustaqil kurs doirasida foydalanishni taqozo 
etadi. Avtonom-ma’lumot moduli sifatida boshqa fanlar doirasida, 
integratsiyalangan -  integrativ kurs doirasida qo'llanishi lozim.

Shunday qilib, muammoli-modulli o‘qitish texnologiyasining 
mohiyatini quyidagicha izohlash mumkin: talabalarning talab etilgan 
darajada bilim qobiliyatiga erishish uchun o‘quv materiali mazmunini 
keng tuzish, unga mos holda o‘qitish uslublari, vositalari va 
shakllarini tanlash amalga oshirilib, ular talabalarni to‘liq, qisqargan 
yoki chuqurlashgan o‘qitish variantlarini mustaqil tanlash va o‘tishga 
yo‘naltiriladi. Muallifning ta’kidlashicha, muammoli-modulli o‘qitish 
texnologiyasi bo‘yicha 70 foiz o‘quv materiali yuqori darajada
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o‘zlashtirilgan (К, (0,75) va aniq o‘rnatilgan kompetentlik darajani 
kafolatli ta’minlangan.

Shaxsga y o ‘naltirilgan ta ’lim texnologiyasi Bu texnologiya
ning mohiyatini chuqurroq anglash uchun akademik V.P.Bespalko 
tomonidan yaratilgan “didaktik jarayonni boshqarish tizimining 
rivojlanish spirali”ni tahlil qilish kerak bo‘ladi (2-chizma).

“Yo‘naltirilgan axborotli jarayon” (YAJ) koordinatasiga ta’litnni 
tashkil etishning yakka tartibli shakli joylashtirildi. “Tarqoq axborotli 
jarayon” (TAJ) koordinatasiga esa -  guruhli. Tabiiyki, mashg‘ulotning 
guruh shakli yakka tartibdagi shaklidan iborat bo‘ladi, keyin-esa 
rivojlanishning birmuncha yuqori darajasida yakka tartibli shakliga 
yana qaytadi. Demak, “maslahatchi” tizim tabiiy holda “guruhli 
ta’linT’ga ko‘tariladi, uning sezilarli darajadagi kuchsizligi “repetitor” 
tizimini vujudga keltiradi.

Repetitorlik “kichik guruh” o‘lchamigacha kengayish sabablarini 
tasavvur qilish qiyin emas.

XVI asrga kelib nashr ishlaridagi inqilobiy o‘zgarishlar ta’lim 
tizimida “darsliklar”ni qo‘llash imkoniyatini tug‘dirdi. Kommunikat- 
siya sohasidagi texnikaviy taraqqiyot esa sinf va xonadonlami 
axborotli uzatish vositalari bilan jihozladi. Kompyuterlarning vujudga 
kelishi didaktik jarayonni yopiq boshqarish imkoniyatlarini tug‘dirsa- 
da, talabalarning individual qobiliyatlarini hisobga olmadi (dasturli 
ta’lim). Shaxsiy kompyuterlar texnikasining rivojlanishi psixologik- 
pedagogik ta’lim muammosini keltirib chiqarmoqda.

Tizimlar
2-chizma. Didaktik jarayon tizimlarining rivojlanish spirali



Akademik V.P.Bespalko tizimni 8 ta -  yakka tartibli bilish 
faoliyatini dasturli boshqarishga alohida urg‘u berib, “xalq ta’limi 
tizimining barcha bo‘g‘inlarida rivojlanishning yangi bosqichini 
ifodalaydi va talabalarning sog‘lig‘iga zarar yetkazmagan holda 
zaruriy musbat siljishlarga olib keladi”, deb ta’kidlaydi. 0 ‘zida aniq 
o‘rnatilgan didaktik masalalar va pedagogik texnologiyalami 
mujassamlashtirgan pedagogik tizim shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, 
deb ta’riflanadi. Bu tizimdagi didaktik masalalarga qisqacha izoh 
beriladi. Hozirda mavjud yakkalashgan pedagogik tizimlar -umumiy 
o'rta, o ‘rta maxsus, kasb-hunar, oliy ta’lim -  shaxsni tarbiyalash, 
ta’lim berish va takomillashtirishning yagona tizimiga aylanishi kerak. 
Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim barcha turdagi ta’limlarni yo‘nalishlar 
bo‘yicha integratsiyalashni taqozo etadi. Ta’limning birinchi 
besqichidayoq (maktabgacha ta’lim) bolaning ehtimolli shaxsiy 
yo‘nalishlari psixologik-pedagogik kuzatishlar yordamida aniqlanadi, 
ma’lum faoliyat turiga mos qobiiiyatlari, yangi iste’dod nishonalari 
belgilab olinadi. Bu tabaqalashtiriSh psixologik sohasi bo‘lib, afsuski, 
kam tadqiq qilingan va kam ishlangan. Shu bilan birgalikda hammaga 
yaxshi ma’lumki, shaxsning maxsus iste’dod nishonalarini erta 
aniqlash va uni muntazam rivojfentirib borish vaqti soati bilan o ‘z 
mevasini beradi -  yangi g‘oya va faoliyat uslublarini haqiqiy 
yajatuvchisi tarbiyalanadi.

Shaxsning rivojlanish dasturi aslida har bir insonga tug‘ma holda 
beriladi, biroq uni amalga oshirish, afsuski, hozirgi ta’lim tizimida 
qaralmagan. Mana, nima uchun dunyoda qiynalganlar va jinoyatchilar 
mavjud. Shu boisdan bolaning shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tizimiga 
kipishishi uni ixtfsosli kasbga tayyorlashning boshlanishi bo‘lishi 
kcyak va barcha o ‘quv dasturlari mazmuni ma’lum faoliyat turining 
ijodkorini tarbiyalash masalasiga bo‘ysunishi kerak.

Yuqorida ta’kidlanganlar eskirgan, biroq mustahkam marksistik 
tezis-texnik taraqqiyot davomida inson mehnatining o‘zgarib turishi, 
shu boisdan keng umumiy va polltexnik ta’limni bunday o‘zgarishlar 
asosi sifatida joriy etish zaruriyatiga qarama-qarshidir. Bugun 
hayotning o‘zi guvohlik berayapti: texnik taraqqiyot mumkin qadar 
yuqori kasbiy mafiorat darajasini taqozo etadi. Unga erishish uchun bir 
mehnat turi doirasida faoliyatni- maqsadli yo‘naltirish va chuqur 
mutaxassislashtirishni talab etayapti, aksincha, doimiy uni 
almashtirishni emas.

Tashhislanuvchan tarzda o‘rnatilgan maqsadli pedagogik tizim 
ochiq bo‘lishi kerak, ya’ni o‘rganishning har qanday bosqichida
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o‘quvchi undan chiqib ketishi yoki qayta kirib kelishi mumkin. Bu 
esa, aniqlangan maqsadga mos holda, ta’lim mazmunini ilmiy asosda 
saralashga imkon beradi. Ta’lim mazmunini jamlashda talabalarni 
asossiz yuklab tashlash va o‘qituvchi o‘qitishda inqirozga xos 
hodisalarni yuzaga chiqaruvchi oldingi amorf va ixtiyoriylik uni aniq 
loyihalash, o‘qish yillari bo‘yicha taqsimlash va dozalashga joy bo‘- 
shatib beradi. 0 ‘quv fanlari tizimi ortiqcha boMmasdan qat’iy uzviy- 
likka va belgilangan mahorat bosqichida o‘zlashtirishga olib keladi.

0 ‘quv materialining belgili modellari asosida ta ’limni 
jadallashtirish texnologiyasi (V.F.Shatalov). Donetsk ochiq 
universiteti professori V.F.Shatalov o‘qitishni jadallashtirish 
texnologiyasini ishlab chiqdi va amaliyotgatatbiq etib, an’anaviy sinf- 
dars o‘qitish usulining ochilmagan qirralarini ko‘rsatib berdi.

Bu texnologiyada ta’lim maqsadlari:
- Bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish;
- Flar qanday individual qobiliyatli bolalarning barchasini 

o‘qitish.
- Tezlashgan o‘qitish (umumiy o‘rta ta’lim hajmini 9 yilda 

o‘qitish).
Prinsiplari:
- ko‘p marta takrorlash, majburiy bosqichli nazorat, yirik bloklar 

bilan o‘rganish;
faoliyatning dinamik yaxlitligi, tayanch signallar, ' 

harakatlarni ng mo‘lja!li asoslari;
- shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv;
- insonparvarlik (barcha bolalar iqtidorli);
- o‘quv vaziyatlarining tafovutsizligi, tuzatish uchun istiqbol- 

larning ochiqligi, muvaffaqiyatning o‘sib borishi;
- ta’lim va tarbiyaning uzviyligi.
Mazmunning o ‘ziga xos jihatlari:
- o‘quv materiali yirik hajmda kiritiladi.
- material bloklar bo‘yicha joylashtiriladi.
- o‘quv materiali tayanch sxema-konspekt ko‘rinishida rasmiy- 

lashtiriladi.
V.F.Shatalov texnologiyasining asosiy g‘oyasi: darsda talaba- 

larning yalpi faolligini ta’minlaydigan o‘quv faoliyati tizimi yaratiladi. 
0 ‘quv faoliyatining andozasi asosida tayanch konspektlari (signallari)
-  o‘quv materialining kodlashtirilgan ko‘rsatmali chizmalari yotadi.

I’ayanch -  mo'ljalli harakatlar asosi, bolaning ichki aqliy 
faoliyatini tashqi ko'rinishda tashkil etish usuli.
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Tayanch signal -  assotsiatsiyaviy ramz (belgi, so‘z, rasm, 
chizma, shakl va boshqa) bo‘lib, ma’lum fikriy ma’noni bildiradi.

Tayanch konspekt - qisqacha shartli matn ko‘rinishidagi 
tayanchli signallar tizimi bo‘lib, yaxlit o‘quv materialining o‘zaro 
bogTiq elementlari sifatida tushunchalar, dalillar, g‘oyalar tizimining 
ko‘rsatmali konstruktsiyasini o‘zida aks ettiradi.

Bu texnologiyada o‘qituvchi mehnati asosiy mavqeni egallaydi 
va bu mehnatga talabalar ayrim hollardagina (nazorat, maslahat, 
yordam) jalb etiladi. Tayanch signallari yordamida o‘qitish jarayoni 
qator bosqichlardan iborat.

Sinfda o'qitish: mavzu o ‘qituvchi tomonidan odatdagidek, sinf 
doskasi yonida (bo‘r, latta yordamida) tushuntiriladi, keyin esa 
tayanch konspektlar asosida mavzuni tushuntirish takrorlanadi. 
Talabalarning o‘z konspektlari ustida mustaqil ishlashi ta’minlanadi 
va frontal tarzda bilimlar mustahkamlanadi.

Uyda mustaqil ishlash: tayanch konspektdagi kodlashtirilgan 
o‘quv materiallarini o‘quvchi darslik yordamida oydinlashtiriladi.

Nazorat va baholash: mavzu bo‘yicha talabaning bilim, 
ko‘nikma va malakalari tashqi nazorat va o‘z-o‘zini nazorat qilish 
yordamida tekshiriladi.

Nazorat shakli: tayanch konspekti bo‘yicha yozma, mustaqil 
ish, og‘zaki so‘rov; juftli o‘zaro nazorat, guruhli o‘zaro nazorat.

V.F.Shatalov bo‘yicha o‘qitishni tashkil etish texnologiyasi
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Muallifning boy tajribasi -  “tayanch signallari varaqasi” asosida 
tashkil etilgan o‘quv-bilish faoliyati talabalarning yuqori ko‘rSat- 
kichga erishishini shubhasiz ta’minlaydi. Talaba olgan baho bilimlarni 
hisobga olish varaqasida qayd etiladi va u xohlagan vaqtda qayta 
tayyorlanib o‘z bahosini tuzatishi mumkin. Demak, bu texnologiya 
ochiq istiqbolli prinsipni ta’minlagan holda o‘qituvchi va talaba 
o‘rtasida nizo tug‘dirmaydi.

0 ‘quv maqsadlarining taksonomiyasi (B.Blum). Ta’lim uchlik
-  “maqsad-jarayon (vosita)-natija”ning o‘rta bo‘g‘iniga o'zbekistonlik 
va rossiyalik olimlar tomonidan ko‘proq e’tibor qaratishgan bo‘Isa, 
amerikalik pedagoglar bu zanjirning ikki chetidagi xalqasini chuqtir 
tadqiq qilganlar. Ayniqsa, Chikago universiteti professori Benjamin 
Blum rahbarligida o‘tgan asming 50-yillarida “o‘quv maqsadi 
taksonomiyasi” konseptsiyasining yaratilishi klassik tadqiqot sifatida 
e’tirof etildi va u bugun ham o‘zining qiymatini yo‘qotgani yo‘q.

“Taksonomiya” atamasi yunoncha “taxis” (tartib bo‘yicha 
joylashuv) va “nomos” (qonun) so‘zlaridan iborat bo‘lib, ob’yektlarni 
o‘zaro aloqadorlik asosida tasniflash va tizimlashtirish ma’noSini 
anglatadi. Blum taksonomiyasi o ^ u v  faoliyatining turli sohalarini 
qamrab oladi: kognitiv (bilish), affektiv (hissiy-qadriyatli), psixomotbr 
(harakat)li.

Kognitiv soha. Bunga mavjud bilimlarni qayta tafakkurlash, 
ularni o‘zlashtirilgan harakat usullari bilan chog‘ishtirish, ya’ni 
g‘oyalar tuzish zaruratiga tegishli o‘quv maqsadlari kiritiladi. Ular 
o ‘qituvchining kundalik faoliyati achun kerakli hisoblanib, o ‘ejuv 
dasturi va darsliklarda o ‘z ifodasini topadi.

Affektiv soha. Bunga qiziqish va moyilliklarni shakllantirish, u 
yoki bu sezgilar ta’sirida hayajonlanish, munosabatni shakllantirish, 
uni faoliyat davomida anglash va yuzaga chiqarish maqsadlari 
kiritiladi. Boshqacha qilib aytganda, ob’ektiv borliqqa bo‘lgan 
hayajonli-shaxsiy munosabatlarni shakllantirish maqsadlari bu 
sohaning asosini tashkil etadi.

Psixomotorli soha. Bunga u yoki bu motorli, manipulyativ 
faoliyat turlarini, asab muskullarni markazlashtirish ko‘nikmalarini 
shakllantirish bilan bog‘liq maqsadlar kiritiladi. Misol uchun, mehnat 
ta’limi dasturida belgilangan o‘quv maqsadlari aynan shu sohaga 
tegishlidir.

“Blum taksonomiyasi” quyidagi to‘rt prinsip asosida qurilgan:
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1. Amaliy: o‘qituvchi-amaliyotchi uchun taksonomiya samarali 
qurol bo‘lishi, o‘2ida maqsadlar iyerarxiyasini ifodalashi lozim;

2. Psixologik: taksonomiya zamonaviy psixologiya fani 
yutuqlariga tayanishi lozim;

3. Mantiqiy: taksonomiya mantiqiy tugallangan va muayyan 
ichki tuzilmaga ega bo‘lishi lozim;

4. Ob’yektivlik: maqsadlar iyerarxiyasi ular qadriyatlari 
iyerarxiyasini belgilamaydi.

Ana shu prinsiplarga tayanilgan holda o‘quv faoliyatining yuqo- 
rida ta’kidlangan turlari bo‘yicha o‘quv maqsadlari taksonomiyasi 
yaratildi.

Ma’lumki, pedagogik texnologiyaning o‘ziga xos xususiyati 
oldindan o‘rnatilgan maqsadlarga erishishni kafolatlaydigan o‘quv 
jarayonini loyihalash va amalga oshirishdir. Ta’limni maqsadga 
ketma-ket yo‘naltirish asosi tezkor teskari aloqa hisoblanib o‘quv 
jarayonining barcha bo‘g ‘inlariga kirib boradi. Shu boisdan ta’limga 
texnologiya yondashuvda quyidagilar ajralib turadi:

- maqsadlarni o‘rnatish va ularni mumkin qadar aniq 1 ashtirish 
(bu bosqichga o‘qituvchi birinchi darajali ahamiyat beradi);

- butun o‘qish jarayonini o‘quv maqsadlariga qa”iyan qaratish;
- o‘quv maqsadlarini mo‘ljallashni va shu tariqa natijalarni 

qo‘lga kiritishga butun o‘quv davomiyligini yo‘naltirish;
- joriy natijalarni baholash, o‘rnatilgan maqsadlarga erishish 

borasida o‘qitish jarayonini tuzatish;
Natijalarni yakuniy baholash.
0 ‘quv jarayonini texnologik jihatdan qurishning mohiyati aniq 

belgilangan maqsadlar sari harakatlanish hisoblanadi. Quyida bugungi 
kunda birmuncha keng tarqalgan B.Blum tizimining kognitiv sohasi 
bo‘yicha o‘quv maqsadlari taksonomiyasini keltiramiz. U o‘zida olti 
toifadagi asosiy o ‘quv maqsadlarini qamrab oladi: bilish, anglash, 
qo‘llash, tahlil, sifitez va baholash.

"Bilish anglash — qo‘llash tahlil
--

sintez —baholash

Bilish. Bu daraja o‘quv materiallarining asosiy unsurlarini 
eslash, tushunib yetish va qayta tiklashga yo‘naltirilgan o‘quv 
maqsadlarini ishlab chiqishni ko‘zda tutadi. Bu darajadagi maqsadga 
uch toifadagi bilimlarni shakilantirishni kiritish mumkin:
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- xususiyatli bilimlar (masalan, muddatlar, dalillar, sonlar, 
atamalar, nomlar);

- mulohazali bilimlar (masalan, yo‘nalishlar, mezonlar, sinflar, 
toifalar);

- abstrakt bilimlar (masalan, prinsiplar, aksiomalar, teoremalar, 
umumlashmalar, nazariyalar, tuzilmalar).

- anglash. Bu daraja o‘zida uch toifadagi o‘quv maqsadlarini 
mujassamlashtiradi:

Ko'chirish (yangi vaziyatlarni o ‘rganishda bilimlarni qo‘llash 
ko‘nikmasi);

interpretatsiya (masalan, hisoblashda qo‘lga kiritilgan natijani 
og‘zaki tushuntirib berish);

ekstropolyatsiya (masalan, egallangan bilimlarni o‘xshash 
vaziyatlarga ko‘chirish ko‘nikmasi).

Qo‘llash. Bu daraja, asosan, talabada amaliy ko‘nikmalarni 
shakllantirishini nazarda tutadi (bilimlarni amaliyotga qo‘llash 
qobiliyati):

- tushunchalarni qo‘llash;
- algoritmlarni qo‘llash;
- nazariyalarni qo‘llash va hokazo.
Tahlil. Bu daraja o‘quv maqsadlarini quyidagi toifalar bo‘yicha 

aniqlashtiradi:
- unsurlar tahlili (butunni qismlarga bo‘lish, ajratish);
- munosabatlar tahlili (unsurlar o‘rtasidagi aloqalarni 

o‘rnatish);
- tamoyillar tahlili (unsurlarni tizimlashtirish).
Sintezlash. Bu daraja “alohida qismlardan yaxlitini tuzish” 

ko‘nikmasini shakllantirish bo‘yicha o‘quv maqsadlarini belgilaydi:
g'oyalar sintezi (masalan, muammo yechimi bo‘yicha bildirilgan 

g‘oyalarning umumlashishi);
mulohazalar sintezi (masalan, shaxs sifatlarining shakllanganlik 

darajalari, mezonlarini ishlab chiqish);
tuzilma sintezi (masalan, ob’yekt ko‘rinishi chizmasi, koordinata 

yordamida funksiyani ifodalash).
Baholash. Bu toifa muayyan maqsad uchun u yoki bu 

materiallarning ahamiyatini baholash ko‘nikmalarini nazarda tutadi. 
Talaba mulohazasi aniq mezonlarga tayanishi zarur. Baholash sifatida 
ichki bilish va ishonchlar (argumentlash, mantiq) hamda tashqi 
mezonlar (standartlar, qoida, me’yorlar)ga tayaniladi. Mezonlarni
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talabaning o‘zi aniqiashi yoki tashqi tomondan berilishi mumkin. Bu 
daraja oldingi toifalar bo‘yicha o‘quv natijalariga erishganligi 
to‘g‘risida xulosa chiqaradi.

Shunday qilib, har qanday o‘quv predmeti maqsadlarini ushbu 
taksonomiya asosida aniqlashtirish mumkin. Buning uchun o‘quv 
predmetlarining mavzu (boMim)lari vertikal ustunga yoziladi. 
Talabalarning aqliy faoliyati turlari esa gorizontal ustunda qayd 
etiladi. Ular mantiqiy asosda ma’lum chorrahada kesishadi va joriy 
o‘quv maqsadiga erishish darajasi (bilish, aniqlash, qo‘llash, tahlil) 
aniql ashti r i 1 ad i.

Maxsus adabiyotlarda “Blum taksonomiya”sining turlicha 
modifikatsiyalari keltiriladi. Gap shundaki, bu taksonomiya shubhasiz, 
afzalliklarga ega boMishi bilan ba’zi bir nuqsonlardan xoli emas. 
Shuning uchun kognitiv sohasi bo‘yicha o‘quv maqsadlarini 
tizimlashtirishga da’vo qilayotgan taksonomiya bilish tuzilmasining 
qabullash, tafakkur, xotira kabi darajalarida qaralmagan, ba’zi bir 
o‘quv maqsadlari aqliy faoliyatning turlicha darajalarida takrorlanadi. 
Shunga qaramasdan o‘quv maqsadlarini fan mavzulari bo‘yicha 
tasniflash o‘qituvchiga o‘z xususiy pedagogik faoliyatini to‘g‘ri 
belgilashga, talabalarning nafaqat ichki holatini ifodalashga, balki 
tashqi namoyon bo‘lishiga, shaxs sifatida shakllanishiga katta 
imkoniyat tug‘diradi.

Pedagogik vazifalarning hal etilishini ta’minlovchi o‘qitish 
texnologiyasini loyihalashga qaratilgan o‘qituvchi faoliyatining 
mazmuni uslub, shakl va vositalar asosida shakllantiriladi.

0 ‘qitish jarayoniga faoliyat nuqtai nazaridan yondashish 
konsepsiyasiga asoslanib, uni tashkil etish quyidagi mantiqiy ketma- 
ketlikka asoslanishi mumkin: dastlab o‘quv materiali mazmunining 
tavsifi, uni o‘rganishdan ko‘zlangan maqsad (o‘zlashtirish darajalari), 
shuningdek, pedagogik vazifaning qo‘yilish shartlari tahlil etiladi. 
So‘ngra, o‘qitishning mos ravishdagi uslublari hamda talabalarning 
bilish faoliyatini boshqarish tizimi ishlab chiqiladi. Shu asosda 
o‘qitish vositalarining ro‘yxati tuziladi. Ushbu usul bilan hosil 
qilingan uslub va ta’lim vositalarining yaxlit tizimi tashkiliy shakllar 
bilan uyg‘unlashtiriladi, ya’ni muayyan texnologiya ishlab chiqiladi.

Umumlashgan pedagogik texnologiyalar ma’lum psixo-pedago- 
gik asoslarda qurilgan “sintetik nazariya” sifatida qaraladi.
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Tatbiqiy pedagogik texnologiyalar oldindan rejalashtirilgan 
natijaga erishishga yo‘naltirilgan kasbiy tayyorgarlik jarayonini 
loyihalash muammosini uslubiy jihatdan hal etishga yo‘naltiriladi.

Bugungi kunda pedagogik texnologiyalar tatbiqiy asosini 
shaxsiy faoliyatli yondashuv, tanqidiy-ijodiy fikrlash, muammolarni 
hal etish, qaror qabul qilish va jamoada hamkorlikni qaror toptirishga 
oid pedagogik texnologiyalami ishlab chiqish ehtiyoji yuzaga 
kelmoqda. Ayni vaqtda, ta’lim muassasalari amaliyotida quyidagi 
pedagogik texnologiyalardan samarali foydalanilmoqda:

Pedagogik texnologiya turlari
Pedagogik tex
nologiya turi

Maqsadi Mohiyati Mexanizmi

Muammoli
o‘qitish

Talabalarning 
bilish faolligi 
hamda ijodiy 
mustaqilligini 
oshirish

Talabalarga 
ularda bilimlarni 
o‘zlashtirish 
borasidagi faol- 
likni yuzaga kel- 
tirishga xizmat 
qiluvchi masala- 
larni maqsadga 
muvofiq, ketma- 
ket berib borish

Tadqiqotchilik 
uslublari, bilish 
faoliyati ga 
yo‘naltirilgan 
masalalarni 
yechish

Mujassamlashti 
rilgan ta’lim

Shaxsning his 
qilish xususi- 
yatlariga mak- 
simal darajada 
yaqinlashtiril- 
gan ta’lim ja 
rayoni tuzil- 
masini 
yaratish

Mashg‘ulotlarni 
bloklarga 
biriktirish 
hisobiga fanlarni 
chuqur
o‘zlashtirishga
erishish

Talabalar ish 
qobiliyati 
dinamikasini 
hisobga
oluvchi ta’lim 
uslublari

Modul ta’limi Ta’lim maz- 
munini shaxs
ning indivi
dual ehtiyoj- 
lari va uning' 
bazaviy tay
yorgarligi da- 
rajasida muvo- 
fiqlashtirish

Talabalarning 
individual o ‘quv 
dasturi asosida 
mustaqil 
ishlashlari

Muammoli
yondashuvni
amalga
oshirishning
individual
maromi
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Rivojlantiruv- 
chi ta’lim

Shaxs va 
uning qobili- 
yatlarini rivoj
lantirish

0 ‘quv jarayo
nini shaxsning 
ichki imkoniyat
lari va ularni 
ro‘yobga chiqa- 
rishga yo‘nalti- 
rish

Talabalar 
faoliyatini turli 
sohalarga 
yo‘naltirish

Differensial- 
lashgan ta’lim

Talabalarning 
layoqati, qizi- 
qish va qobi- 
liyatlarini 
aniqlash 
uchun qulay 
sharoitlarni 
yaratish

Turli o ‘zlash- 
tirish darajalari 
bo‘yicha maj- 
buriy me'yor 
(standart) dan 
kam bo‘lmagan 
hajmdagi dastur 
materialini 
o‘zlashtirish

Individual 
ta’lim uslublari

Faol o‘qitish 
(majmuaviy 

ta’lim)

Talabalar
faolligini
yuzaga
keltirish

Bo‘lajak kasbiy
faoliyatning
predmetli va
ijtimoiy
mazmunini
modellashtirish

Faol o ‘qitish 
uslublari

0 ‘yin
texnologiyalari

Bilim, ko‘nik- 
ma va malaka- 
larni o ‘zlash- 
tirishning 
shaxsiy faoli- 
yat tavsifida 
boMishini 
ta’minlash

0 ‘quv axboro- 
tini qayta ishlash 
va o‘zlashtirish- 
ga yo‘naltirilgan 
mustaqil bilish 
faoliyati

Talabalarni 
ijodiy faoliyat- 
ga jalb etish- 
ning o ‘yin us
lublari

Shunday qilib, avvaldan loyihalashtirilgan ta’lim-tarbiya 
jarayonining pedagogik texnologiyasi o‘zida uslublar tizimi, ta’lim 
uslubiy usullari, maqsad, vositalari, o‘qituvchi va talabalarning 
birgalikda faoliyat ko‘rsatish imkoniyatlari hamda yakuniy natijalarga 
erishish borasidagi majmuani mujassamlashtiradi.
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II-qism. Pedagogik texnologiyalam i qo‘llash uslub va 
vositalari

Pedagogik texnologiyani amalga oshirishda ta’lim mazmuniga 
tayangan holda ma’lum uslub va vositalari qoMlaniladi.

Pedagogik texnologiya uslublarining qo‘llanilishi quyidagi 
omillar:

0 ‘qitishning faol uslublari;
Pedagogik texnika va pedagogik ishlab chiqarish asoslari;
Ta’lim jarayonini individuallashtirish;
Ilg‘or pedagogik tizimlarni loyihalash;
Ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish;
Modulli ta’lim texnologiyalari;
Pedagogikada innovatsion jarayonlar;
Pedagogik mehnatni tashkil etishning ilmiy asoslari;
Pedagogik test va standartlar;
0 ‘quvchilar va o‘quv muassasalari reytingi (shuningdek, o‘quv 

rejalari va dasturlari);
Ishbilarmonlik o‘yinlari;
0 ‘yin texnikasi va madaniyati uslublariga bog‘liq.

Pedagogik ensiklopediyada izohlanishicha,

Ta’lim uslubi
0 ‘qituvchi va talabaning ta’lim mazmunini o‘zlashtrishga 

qaratilgan o‘zaro aloqador, m a’lum ketma-ketlikdagi faoliyati 
tizimidir.

Ularning o‘ziga xos belgilari quyidagilardir:
Maqsad, o‘quv jarayoni sub’ektining o‘quv materialini 

o‘zlashtirish usullari va shakllari.

Ta’limning faol uslublariga xos ilk belgilar XVI asrlarda 
namoyon bo‘lgan. Buyuk gumanistlar F.Rable, M.Manten, F.Bekonlar 
bilimlarni tayyor holda uzatilgan ma’lumotlar asosida emas, balki

Amaliy tajriba, munozara

orqali mustaqil o‘zlashtirishni tavsiya etganlar.
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Keyinchalik ta’lim uslublari Ya.A.Komenskiy, I.G.Pestalotstsi,
F.A.Disterveg, Dj.Dyui, K.D.Ushinskiy, P.F.Kaerovlar tomonidan 
rivojlantirilgan. Ular didaktikada ilg‘or, ya’ni,

Bilimlarni mustaqil ravishda o‘zlashtirish

g‘oyasini ilmiy jihatdan asoslaganlar.
P.P.Blonskiy, S.T.Shatskiy, P.M.Kerjentsev, A.K.Gastov, 

M.M.Rubinshteyn va boshqalar esa ta’limning sust uslublarini inkor 
etib, ta’lim jarayonida faol uslublar

Tadqiqotchilik, amaliy, laboratoriya, evristik hamda mantiqiy
uslublar

kabilarni qoMlashga da’vat etishgan.
Ta’lim jarayonida faol uslublarni qo'llash g‘oyasi XIV asrda 

ilmiy asoslangan bo‘lsada, u 1950 yillardagina

“uzluksiz ta’lim”
tushunchasining qoMlanilishi bilan o‘zining amaliy ifodasiga ega 

boTdi.
Bugungi kunda innovatsiyalardan

Muammoli va axborotli ma’ruza, vizual o‘qitish (ikki nafar 
turli fan o‘qituvchilar muayyan ketma-ketlikda bir mavzu 
bo‘yicha darslarni tashkil etadilar) hamda matbuot 
konferensiyalaridan

foydalanish tajribasi asosida ish ko‘rilmoqda.
Faol ta’lim uslublarining tadqiqotchilari (I.D.Zverev, M.I.Max- 

mutov, Yu.K.Babanski) ta’lim uslublarini quyidagi uch guruhga 
ajratadilar:

Ta’lim uslublarining guruhlari:
O g‘zaki uslublar;

K o‘rgazmali uslublar;
Amaliy uslublar.

Ta’lim uslublari uslublardan tarkib topadi. Ayni vaqtda 
pedagogikada quyidagi faol uslub va uslublar qo‘llanilmoqda:
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Mikrota’lim (o‘quv materiali bo‘limlarining kichik qismlarini 
ma’lum ketma-ketlik ishlab chiqarishga tatbiq etish). Mazkur ta’lim 
tarafdorlari ko‘p qirralilikni dars kirish qismining muhim elementi 
sifatida tavsiya etadilar.

Ta’limning modul texnologiyasi (bayonning didaktik birligi va 
test). Didaktik birlikka qo‘shish, ko‘paytirish, konspektlashtirish, sa’na 
va so‘z!arni esda saqlab qolish uslublari, test o‘tkazish, optimallashti- 
rish va boshqalar kiradi.

Mavzular mazmuniga muvofiq bilimlarni majmualash (birinchi 
dars -  axborotli, ikkini dars -  muammoli, uchinchi dars -  ama'liy, 
to‘rtinchi dars -  mustahkamlash (test o‘tkazish tarzida).

Ilg‘or vositalar yordamida o‘quv matnlarini qismlarga boMib 
(muayyan ketma-ketlikda, uzluksiz) o‘rganish.

Jshbilarmonlik o‘yinlari (masalan, “labirint”, “Muammolar 
maydoni” va boshqalar)ni qo‘llash.

Muammoli ta’lim uslublari (o‘zlashtirilis-hi zarur bo‘lgan 
bilimlar hajmini aniqlash -  muammolar tahlili -  fanlararo aloqalarni 
o‘rganish -  muammolarni mustaqil hal etishga tayyorlash).

Mavjud muammolarni hal etuvchi vaziyatli tahlil (“vaziyat- 
tasvir”, “vaziyat-baho”, “vaziyat-muammo”, “vaziyat-mashq”).

Pedagogik trening (tez o‘qish va yozish mashqi, fikrlash 
texnikasi, grafologiya, mimika, taqlid va pantomimika uslublarini 
egallash).

Talabalar faoliyatini reyting asosida baholash.
Pedagogik kvalimetriya (talabani EHM vositasida testdan 

o‘tkazish).
Dasturli ta’lim
0 ‘quv predmetlari bo‘yicha yaratilgan audiovizual kurs 

dasturlari asosidagi ta’lim.
Pedagog faoliyatini ilmiy asosda tashkil etish.
Pedagogik texnologiyalar ta’lim vositalarini bir vaqtning o‘zida 

bir necha yo‘nalishlarda qo‘llash imkonini beradi. Ayni vaqtda 
“Apparat-matnlar” tizimi (videokitoblar, o‘quv disklari, musiqali 
albomlar va boshqalar)dan ommaviy ravishda foydalanilmoqda.

Ta’lim loyihalarini yaratish'pedagog-texnolog va uslubchilarning 
kasbiy mahoratlarini oshirishga yordam beradi. “Buyurtma vosita 
uslub yondashuv ta’lim turi” tizimi kinoproyektor, o‘quv magnitofoni, 
radio va televideniye, lingofon xonasi, avtomatlashtirilgan ta’lim
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tftimlari, multimedia va gipermatnli ta’lim turlarining intellektual 
tfeimi yordamida ©‘zlashtiriladi.

Yangi ta’Iim*turlarining shakllanish sabablari hamda ilg‘or o ‘quv 
vositalarining samaradorligini o‘rganish ular o‘rtasida o‘zaro birlik 
rfavjudligini ko‘rsatdi. Bu birlik mohiyati nuqtai nazaridan quyidagi 
mexanizmga asosfanadi:

So‘nggi yifiarda amal iyotda K.Kerr tomonidan tavsiya etilgan 
quyidagi faol ta’lim uslublari samarali qo‘llanilmoqda:

Ta’limning yangi vositalari quyidagilardan iborat:
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Demak, pedagogik texnologiyalar ta’lim vositalarining yangi 
avlodi va turlari sifatida namoyon bo‘ladi.

Ta’lim muassasalarining ijtimoiy-iqtisodiy resurslari bir-biridan 
farq qiladi. Shu bois barcha ta’lim muassasalarida o ‘quv jarayoniga 
ilg‘or pedagogik texnologiyalami tatbiq etishga bir vaqtda erishish 
mumkin emas. Bu yo‘lda ijobiy natijalarni qo‘lga kiritish quyidagi 
sharoitlarning mavjudligini taqozo etadi:

Ishga yaroqli vositalar va noto‘liq apparat qismlarini 
ta’mirlash;

Yangi ta’lim texnologiyalarini ishlab chiqish va turli fan 
yo‘nalishlari bo‘yicha yaratilgan o ‘quv matnlarini tarjima qilish 
qobiliyatiga ega bo‘lgan mahoratli pedagog-texnologlarni 
tayyorlash;

Ta’limning texnik vositalaridan foydalanish jarayonida peda- 
goglar duch kelayotgan qiyinchiliklar, shuningdek, “faoliyatsiz 
fikrlash” sabablarini o'rganish va bartaraf etishga erishish.

K.R.Branson (AQShning Florida universitetidagi Pedagogik tex
nologiya markazi direktori) pedagogik texnologiya nazariyasi shaklla- 
nishining tarixiy asosini shunday belgilaydi: ibtidoiy jamoa tuzumi- 
ning ilk davrlarida bilimlarni yetkazib berishda og‘zaki usullar keng 
qo‘llanilgan. Bu usul quyidagi to‘rt elementni o‘zida mujassam- 
lashtirgan:

Bilim -  tajriba -  o‘qituvchi -  talaba

Ushbu paradigma ta’limning individualIashtirilgan shakli deb 
nomlanadi.

Ta’limni juftli yoki guruhli shakllarda tashkil etish g‘oyasi esa 
XII asrda ilgari surilgan bo‘lib, XX asrning oxirida ushbu g ‘oya 
negizida quyidagi:

Bilim -  tajriba -  talaba

modeli shakllandi. Bu model mohiyatini yorituvchi paradigma 
guruhli deb nomlanib, u ta’lim oluvchilarning o‘quv faoliyati 
doirasida o ‘z-o‘zini anglash, vaqtning samarali o ‘tishiga erishish, 
qayta aloqa sifati va sonini orttirish, didaktik materiallar sifatini
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yaxshilash, o‘z-o‘zini boshqarish tizimini kengaytirish, rivojlangan 
ta’lim tizimini joriy etish, yangi kurslami loyihalash, o‘quv rejasi 
mazmunini takomillashtirish, ta’lim sub’yektlarining o‘quv 
imkoniyatlarini orttirish, shuningdek, ular faoliyatini baholashda qulay 
vositalardan foydalanishga xizmat qiladi.

Zamonaviy pedagogik texnologiyaga asoslangan yangi para- 
digmning mohiyati interfaol ta’limni keng ko‘lamda va mavjud 
imkoniyatlar asosida yo‘lga qo‘yishdan iborat. Unga ko‘ra, har bir 
ta’lim oluvchi o‘quv axborotini uch manba:

- o‘qituvchi yordamida,
- ma’lumotlar bazasi (muayyan fan bo‘yicha yoki o‘quv 

doirasida) yordamida;
- talabalar guruhi (ular bilan o‘zaro faoliyatni tashkil etish) 

yordamida egallaydi.
Pedagogik texnologiya modelida quyidagi paradigma aks etadi:

1. Muammoni qo‘yish;
2. Kuzatish va tajriba asosida dalillar to‘plash;
3. Dalillarni sharhlash va ilmiy farazlarni ilgari surish;
4. Testlar yordamida, nazariy g‘oyalarni amaliyotga tatbiq 

etish yo‘li bilan ilmiy farazlarning haqqoniyligini tekshirish;
5. Xulosa va tavsiyalar tayyorlash

Robert Tomasning fikricha (AQSh, Kaliforniya universiteti), 
pedagogik texnologiya elementlari orasidagi munosabat uni qo‘llash 
sohasiga oid modelda ifodalanishi mumkin.

Pedagogik texnologiya mazmunida: boshqaruv vazifasi 
(menejment); joriy etish (rivojlanish); ta’lim vositalarini ishlab 
chiqarish vazifalari aks etadi.

Olib borilgan kuzatish va tadqiqotlar natijasida shahar maktab- 
larida qishloq maktablariga nisbatan zamonaviy texnologiyalarni 
qo‘llash darajasi ancha yuqori ekanligiga guvoh bo‘Iindi.

Pedagogik texnologiya pedagogik jarayonni tashkil etishda 
yaxlit ta’lim yoki ma’lum ta’lim doirasida bilimlarni puxta 
loyihalashga sharoit yaratadi.

M.Eraut (M.Eraut-Oksford, 1985 yil) tomonidan yaratilgan o‘nta 
tomdan iborat “Xalqaro pedagogik ensiklopediya”da quyidagi 
zamonaviy pedagogik texnologiya konsepsiya (paradigma)larining 
majmui taqdim etiladi:
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Pedagogik texnologiya konsepsiyalarining amaliy ahamiyati

Rejalashtirish 0 ‘zlashtirib olish va 
moslashish

Ta’limni
rivojlantirish uchun

Tavsiflash va 
amaliyotda joriy 

etish

Ta’lim uchun ahami- 
yatsiz muhandislik 
qurilishlarida qo‘llash 
(audiovizual ta’lim)

Zamonaviy pedago
gik texnika va peda
gogik amaliyot (0‘qi- 
tuvchi pedagog-tex- 
nolog sifatida)

Istiqbol amaliyotini 
oldindan ko‘ra bilish

Y uqori zamonaviy 
apparatlarni keng 
qo‘llash, texnika va 
modellarni tashkil 
etish (pedagogik 
kelajak)

Tadqiqot va rivojla- 
nishda yirik investit- 
siya natijalariga 
erishish (texnologik 
tadqiqot va amaliy 
fan)

Taqdim etilgan konseptual pedagogik texnologiya (paradigma) 
audiovizual ta’limning yangi modellari (dasturli, multimedial va 
b.sh.)ni qo‘llashni targ‘ib etadi. Tizimli yondashuv doirasida 
R.Xaynik quyidagi ikkita paradigmani taqdim etadi, ya’ni:

Dj.Bruner tomonidan i 1 gari surilgan paradigma mohiyati 
“Muayyan fan ma’lum bilimni yetarli darajada to‘liq shaklda ifoda 
etish mumkin”.

Bizning fikrimizcha, paradigma mohiyati talabaning yoshi va 
imkoniyati murakkab bilimlar mazmunini tushunishi uchun yetarli 
bo‘ladi.
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Pedagogik texnologiya tipologiyasi:

Ta’limning ochiq, masofali, global, hamkorlik, sirtqi, shaklli va 
shaklsiz, formativ va boshqa kabi shakllaridan foydalanish 
mumkinligini ko‘rsatadi.

Ushbu shakllar rivojlantiruvchi, dasturli, muammoli, intensiv, 
algoritmlangan, kibernetik, kompyuterli, media ta’lim va boshqa 
uslublar yordamida amalga oshirilishi mumkin.

Ta’lim muassasasidan tashqarida ochiq, masofali, bilvosita va 
global shakllardagi ta’lim tashkil etiladi.

Ochiq va masofali ta’lirti (sirtqi varianti sifatida) oliy 
ma’lumotga ega boMishni xohiovchilarning istaklarini ro‘yobga 
chiqarishda muhim ahamiyat kasb etdi.

Ayni vaqtda Amerika, Angliya va Kanada davlatlarining ayrim 
universitetlarida “uydan chiqmasdan” tahsil olish va ta’limni 
yakunlaganligi to‘g‘risidagi diplomga ega boTish mumkin. An’anaviy 
sirtqi ta’limdan farqli ravishda bu ta’lim kompyuter xizmati (modem, 
ta’limiy videodastur, test va boshqalar)dan foydalanish orqali amalga 
oshiriladi.

Bugungi kunda jahonning 30 ta mamlakatida joylashgan 700 dan 
ortiq universitet va kollejlarda masofaviy ta’limni tashkil etishda katta 
tajriba to‘plangan.

Individuallashtirilgan ta’lim tabaqalashtirilgan ochiq, dasturli, 
masofaviy, avtomatlashtirilgan hamda modulli ta’lim shakllarida 
yo‘lga qo‘yilishi mumkin.

Masofaviy ta’lim ikkinchi mutaxassislik yoki uchinchi oliy 
ta’lim olishni xohlovchilar uchun qulay imkoniyatlarni yaratadi.

Rossiyada masofaviy ta’lim markazi 1992-yil mayda RF oliy 
maktab qo‘mitasi vaNyu-York shtati universiteti hamkorligida tashkil 
etildi.

Ochiq ta’lim yo‘nalishlaridan biri muqobil ta’lim g‘oyasidir. 
Ushbu tizim obrazini AQSh va Angliyada K.S.Maxmuryan 
tayyorlagan.

Tizim muqobil ravishda maktab va uy ta’limini olish o‘rtasidagi 
farqlarni yoritadi.

Muqobil ta’limda quyidagi holatlar ilgari suriladi:
1. Erkin maktablar (ularda 30 nafar talaba, 2 nafar o ‘qituvchi 

ishtirok etadi, asosiy e’tibor tabaqalashtirilgan ta’limning tashkil
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etilishiga qaratiladi, o‘quv fanlarining qaysi davrda va qanday 
o‘qitilishini talabalarning o‘zlari belgilaydilar.

2. “Ochiq maktab” (ta’lim uslubiyatiga shaklsiz yondashuv, 
o‘quv materiallarining xilma-xilligi, qiziqishiga qarab darslarni 
tanlash).

3. “Devorsiz maktab” (ta’lim teatr, muzey, sud zali, ko‘rgazma, 
laboratoriya hamda ishlab chiqarish ustaxonalarida tashkil etiladi, 
bilimlarni nazorat qilish esa ta’lim muassasasida amalga oshiriladi).

4. “Maktab ichida maktab” (asosiy o‘quv yuklamasining ma’lum 
qismi hisobidan tashkil etilgan kichik yoki yoMdosh maktablar).

5. Ta’lim markazlari (kasbiy, yoki mehnat) ta’limi, shuningdek, 
tabiiy fanlar (kimyo, fizika) mutaxassislari bo‘yicha tashkil etilgan 
ta’lim muassasasi).

6. “Magnit maktab” (ta’lim sanoat korxonalari va oliy texnika 
ta’lim muassasalari hamkorligida belgilangan mutaxassisliklar 
bo‘yicha tashkil etiladi).

7. “Ochiq universitet” (Angliyada 1969-yilda katta yoshdagilar 
uchun bakalavr darajasini berish maqsadida tashkil etilgan, ularda 
yoshi 21 dan katta bo‘lgan shaxslar ta’lim oladilar).

8. “Erkin universitet” (AQSh va Angliyada XX asrning 60- 
yillarida tashkil etilgan boTib, unda istagan shaxs bepul ta’lim dasturi 
bo‘yicha bilim oladi. Dasturga muvofiq ta’lim oluvchi imtihonlarga 
kelmasligi mumkin, biroq pedagogik ishlab chiqarish malakalarini 
egallashi shart. Ta’lim davri -  malaka oshirish institutlarida bo‘lgani 
kabi 6-8 xafta.

Yuqorida bayon etilgan fikrlarga ko‘ra pedagogik texnologiya 
rivojlanishining ifoda etuvchi konseptual pedagogo-texnologik 
g‘oyalarini quyidagicha guruhlash mumkin:

Pedagogik texnologiya rivojlanishining konseptual pedagogo-
texnologik sxemasi

№ Ta’lim vositalari Ta’lim usullari Ta’limga
yonda-
shuvlar

Ta’lim
turlari

1. Muvofiqlashtirilma-
gan guruhli Tizimsiz Og‘zaki

2. Muvofiqlashtirilgan,
moslashtirilmagan Juft guruhli T exno- 

logik
Audio

vizualli
3. Mashinalashtirilgan,

moslashtirilgan
Individual

guruhli
tizimli Dasturli
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4. Interfaol Individual,
avtomatlash

tirilgan

Ko‘p
qirrali Multi

media

5. Intellektual Individual,
avtomatlash

tirilgan,
ommaviy

Giper
matnli

Giper
mediali

2.1. Muammoli o‘qitish texnologiyasi

Hozirgi oliy maktabdagi samarador o‘qitish texnologiyasi -  bu 
muammoli o ‘qitishdir. Uning vazifasi faol bilish jarayoniga undash va 
tafakkurda ilmiy-tadqiqot uslubini shakllantirishdir. Muammoli 
o‘qitish ijodiy, faol shaxs tarbiyasi maqsadlariga mos keladi.

Muammoli o‘qitish jarayonida talabaning mustaqilligi 
o‘qitishning reproduktiv shakllariga nisbatan tobora o ‘sib boradi.

Hozirgi pedagogikaga oid adabiyotlarda muammoli o‘qitishning 
turli ta’rif va tavsiflari bor. Bizningcha, nisbatan toMiq va aniq ta’rif 
M.I.Maxmutov tomonidan berilgan boMib, unda muammoli o‘qitish 
mantiqiy fikrlar tadbirlari (tahlil, umumlashtirish) hisobga olingan 
o‘rgatish va dars berish usullarini qo‘llash qoidalari va talabalarning 
tadqiqot faoliyatlari qonuniyatlarining (muammoli vaziyat, bilishga 
boMgan qiziqish va talab) tizimi sifatida izohlanadi.

Muammoli o‘qitishning mohiyatini o‘qituvchi tomonidan 
talabalarning o‘quv ishlarida muammoli vaziyatni vujudga keltirish va 
o‘quv vazifalarini, muammolarini va savollarini hal qilish orqali yangi 
bilimlarni o'zlashtirish bo‘yicha ularning bilish faoliyatini boshqarish 
tashkil etadi. Bu esa bilimlarni o‘zla“shtirishning ilmiy-tadqiqot usulini 
yuzaga keltiradi.

Ma’lumki, o‘qitishning har qanday asosida inson faoliyatining 
muayyan qonuniyatlari, shaxs rivoji va ular negizida shakllangan 
pedagogik fanning tamoyillari va qoidalari yotadi. Insonning bilish 
faoliyati jarayoni mantiqiy bilish ziddiyatlarini hal qilishda ob’yektiv 
qonuniyatlari didaktik tamoyil -  muammolikka tayanadi.

0 ‘qitishning hozirgi jarayoni tahlili psixolog va pedagoglarning 
fikrlash muammoli vaziyat, kutilmagan xayrat va mahliyo boMishdan 
boshlanadi, degan xulosalari haqiqatga yaqin ekanligini ko‘rsatadi. 
0 ‘qitish sharoitida insonning o‘sha psixik, emotsional va hissiy holati 
unga fikrlash va aqliy izlanish uchun o‘ziga xos turtki vazifasini 
bajaradi.
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Muammoli vaziyat muayyan pedagogik vositalarda maqsadga 
muvofiq tashkil etiladigan o‘ziga xos o‘qitish sharoitida yuzaga 
keladi. Shuningdek, o‘rganilgan mavzular xususiyatlaridan kelib 
chiqib, bunday vaziyatlarni yaratishning maxsus usullarini ishlab 
chiqish zarur. Shunday qilib, o‘qitishdan muammoli vaziyat shunchaki 
“fikr yo‘lidagi kutilmagan to‘siq” bilan bog‘langan aqliy mashaqqat 
holati emas. U bilish maqsadlari maxsus taqozo qilgan aqliy taranglik 
holatidir. Bunday vaziyat negizida avval o‘zlashtirilgan bilim izlari va 
yangi yuzaga kelgan vazifani hal qilish uchun aqliy va amaliy harakat 
usullari yotadi. Bunda har qanday mashaqqat muammoli vaziyat bilan 
bog‘liq boMavermasligini ta’kidlash o‘rinli bo‘ladi. Yangi bilimlar 
avvalgi bilimlar bilan bog‘lanmasa, aqliy mashaqqat muammoli 
bo‘lmaydi. Bunday mashaqqat aqliy izlanishni kafolatlamaydi. 
Muammoli vaziyat har qanday fikrlash mashaqqatlaridan farq qilib, 
unda talaba mashaqqat talab qilgan ob’yekt (tushuncha, dalil)ning 
unga avval va ayni vaqtda ma’lum bo‘lgan vazifa, masala bo‘yicha 
ichki, yashirin aloqalarini anglab yetadi.

Shunday qilib, muammoli vaziyatning mohiyati shuki, u talaba 
tanish bo‘lgan ma’lumotlar va yangi dalillar, hodisalar (qaysiki, ularni 
tushunish va tushuntirish uchun avvalgi bilimlar kamlik qiladi) 
o‘rtasidagi ziddiyatdir. Bu ziddiyat bilimlarni ijodiy o‘zlashtirish 
uchun harakatlantiruvchi kuchdir.

Muammoli vaziyatning belgilari quyidagilar:
- talabaga notanish dalilning mavjud boMishi;
- vazifalarni bajarish uchun talabaga beriladigan ko‘rsatmalar, 

yuzaga kelgan bilish mashaqqatini hal qilishda ularning shaxsiy 
manfaatdorligi.

- muammoli vaziyatdan chiqa olish hamma vaqt muammoni, 
ya’ni nima noma’lum ekanligini, uning nutqiy ifodasi va yechimini 
anglash bilan bogMangan.

Muammoli vaziyatning fikriy tahlil qiladigan boMsak, u 
avvalambor, talabalarning mustaqil aqliy faoliyatidir. U tabalani 
intellektual mashaqqat keltirib chiqargan sabablarni tushunishga, unga 
kirish, muammoni so‘z bilan ifodalash, ya’ni faol fikr yuritishni 
belgilashga olib keladi. Bu o ‘rinda izchillik yorqin ko‘rinadi: avvalo, 
muammoli vaziyat yuzaga keladi, so‘ng o‘quv muammosi shakllanadi.

0 ‘qitish amaliyotida boshqa variant -  o‘sha muammo tashqi 
ko‘rishda muammoli vaziyat yuzaga kelishiga muvofiq kelganday 
bo‘ladigan variant ham uchraydi. Dalillar, hukmlar nazariy qoidalar
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ziddiyatlari mazmunidagi, savollar ko‘rinishidagi muammoning 
ifodasi odamda “nimaga” savoliga javob boMadigan muammoli 
vaziyatning mavjudligini aks ettiradi.

Muammo uchta tarkibiy qismdan iborat: ma’lum (berilgan vazifa 
asosida), noma’lum (ularni topish yangi bilimlarni shakllantirishga 
olib keladi) va avvalgi bilimlar (talabalar tajribasi). Ular ma’lumni 
topishga yo‘nalgan qidiruv ishlarini amalga oshirish uchun zarurdir. 
Avvalo, talabaga noma’lum bo‘lgan o‘quv muammosi vazifasi 
belgilanadi va bunda uning bajarilishi usullari hamda natijasi ham 
noma’lum boMadi, lekin talabalar o‘zlaridagi avval egallangan bilim 
va ko‘nikmalarga asoslanib kutilgan natija yoki yechilish yo‘lini 
ishlashgatushadi.

1-muammoli vaziyat. Har qanday harakat faoliyati uch 
bosqichda o‘zlaShtiriladi. Har bir bosqichda shunday usullar ajratib 
ko‘rsatiladiki, ular yordamida mazkur bosqich vazifalari ko'proq 
samaradorlik bilan hal qilinadi. Harakat faoliyatlariga o‘rgatishning 
boshlangMch davrida konstruktiv mashq usuli keng qo‘l!aniladi. 
Ko‘pincha shu bosqichda mashqlarning umumiy уig‘indisini bilish 
bilan o‘rgatishning belgilangan bosqichida foydalanish uchun ko‘zda 
tfitilgan muayyan mashqlar tarkibini bilmaslik orasida ziddiyat yuzaga 
keladi.

2-muammoli vaziyat. Harakat faoliyatlarini o‘rgatish jarayonida 
ikkita asosiy usul yondashuv mavjudligi e’tirof etiladi:

1. Harakat faoliyatini uzviy qismlarga bo‘lib o‘rganib, keyin bu 
qismlarni butun harakatga birlashtirish. Shunday yondashuvga mos 
usullarni “uzviy qismlarga ajratilgan -  konstruktiv mashq usullari” 
deb ataladi;

2. Harakatni imkoni boricha butun holda ayrim detallarni 
tanlagan holda ajratib o‘rganish. Bunday yondashuvga xos boMgan 
usullarni qisqacha “butun mashq usullari” deb ataladi. Agar 
o‘rganilayotgan harakat (yoki harakatlar yigMndisi) nisbatan mustaqil 
unsuriarga boMinsa, bunda ularning xususiyatlari ko‘p o‘zgarmasa, 
ilrfda birinchi yoM tanlanadi. Agar butunni qismlarga ajratish bilan 
harakatning mohiyati o‘zgarsa, ularning tuzilishi buzilsa, u holda 
ikkinchi yoMga murojaat qilinadi. Butunning tuzilishi avval, odatda 
harakatning asosiy mexanizmi o‘zlashtirilgani sari alohida, nisbatan 
mustaqil detallar bilan birlashib, butun harakatning bajarilishi fonida 
takomillashadigan faoliyatlarni chiqarib tashlash hisobiga 
soddalashtiriladi.
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3-muammoli vaziyat. Jismoniy tarbiyada standart mashq va 
o‘zgaruvchan (variantli) mashq usullari mavjud. Bu usullar uzluksiz 
va intervalli yuklanma rejimida qo‘llaniladi. Bu usullarning har biri 
jismoniy tarbiya jarayonida u yoki bu vazifalarni bajarishga xizmat 
qiladi. Diqqatingizga quyidagi muammoli vaziyat havola etiladi. 
Jismoniy mashqlar shartli mashg‘ulotlarini o‘tkazish jarayonida har 
bir usul uchun quyidagilarni navbati bilan shakllantirib olish lozim:

- standart uzluksiz mashq usulini qoMlash bilan bog‘liq vazifa;
- standart -  intervalli mashq usuli yordamida yechilishi mumkin 

boMgan vazifa;
- o‘zgaruvchan -  uzluksiz mashq usulidan foydalanish bilan 

bog‘liq vazifa;
- o‘zgaruvchan -  intervalli mashq usuli yordamida hal etilishi 

mumkin bo‘lgan vazifa.
Shunday qilib, talabalar biladigan vazifa va uni mustaqil hal 

qilinish usuli o ‘quv muammosi bo‘la olmaydi. Ikkinchidan, biror 
vazifaning yechilish usullarini va uni izlash vositalarini bilishmasa 
ham o‘quv muammosi bo‘la olmaydi.

0 ‘quv muammosining muhim belgilari quyidagilar:
- Yangi bilimlarni shakllantirishga olib keladigan 

noma’lumning qo‘yilishi;
- Talabalarda, noma’lumni topish yo‘lida izlanishni amalga 

oshirish uchun zarur bo‘lgan muayyan bilim zaxirasining 
boMishi.

0 ‘quv muammosini bartaraf etish jarayonida talabalar aqliy 
faoliyatining muhim bosqichi uning yechilish usulini o‘ylab topish 
yoki gipoteza qo‘yish hamda gipotezani asoslashdir.

0 ‘quv muammosi muammoli savollar bilan izchil rivojlantirib 
boriladi va bunda har bir savol uning hal qilinishida bir bosqich boMib 
xizmat qiladi.

Muammoli o‘qitish mashg‘ulotlarini tashkil etish va o‘tkazish- 
ning muhim tomoni shundaki, bunda o‘qituvchi uning ham ta’limiy, 
ham tarbiyaviy funksiyasini yaxshi anglab olgan boMishi talab 
qilinadi. 0 ‘qituvchi hech qachon talabalarga tayyor haqiqatni 
(yechimni) berishi kerak emas,, balki ularga, bilimlarni olishga turtki 
berishi, mashg‘ulotlarda va hayot faoliyatlarida zarur bo'lgan axborot, 
voqea, vaqt va hodisalarni ongida qayta ishlashlariga yordam berishi 
lozim bo‘ladi.

52



Muammoli o'qitish bilimlarni ongli va mustahkam o'zlashtirish, 
atrof-muhitga o‘zining faol munosabatini belgilab olishda, talabalar 
bilish faoliyatini jonlantirishda katta imkoniyatlarga ega.

Muammoli o ‘qitishning tashkil etishning birinchi sharti o‘quv 
axborotning takomillashib borish tizimidir.

Muammoli o‘qitishning ikkinchi shartida muammoli o‘qitish 
amalga oshiriladi va unda axborotning o‘quv vazifasiga o‘tkazilishi 
vaqtida uni yechish usulini tanlash imkoniyati ko‘zda tutiladi.

Muammoli o'qitishning uchinchi sharti ta’lim oluvchining 
sub’yektiv mavqei, ularning bilish maqsadlarini anglab yetishi va 
qaror qabul qilishi, masalani hal qilish va natijani qo‘lga kiritish 
uchun o‘zining ixtiyorida bo‘lgan vositalarni baholay bilishidir.

Muammoli o ‘qitishga asoslangan o‘quv mashg‘ulotlarini 
o‘tkazish uslubiyati unda qo‘llaniladigan uslublarni asoslab berishni 
talab qiladi. Bunda: ijodiy, qisman -  ijodiy yoki evristik, axborotni 
muammoli bayon qilish, axborotni muammoli boshlash orqali bayon 
qilish asosiy uslublar hisoblanadi.

Ijodiy uslub ta’lim oluvchidagi uzoq vaqtni va maxsus sharoit 
yaratilishini talab qiladi.

Talabalarning ijodiy ishlari shakliy jihatdan rang-barangdir. Ular 
ma’ruza matnini tayyorlash va seminarga tayyorgarlik ko‘rish, u yoki 
bu masalaning nazariy holatini (adabiyotlar bilan birma-bir ishlash, 
hujjatlarni arxivda o ‘rganish) o‘rganish, ko‘rgazmali qurollar, didaktik 
materiallar tayyorlash va boshqalardir.

Qisman ijodiy uslub murakkab muammoni boMaklarga ajratib, 
uning qulay masalalarini bosqichma-bosqich aniqlab olishda 
qo‘llanadi va unda hal qilingan har bir bosqich (qadam) masalaning 
keyingi bosqichini yechishda asos bo‘lib xizmat qiladi. Bunda 
talabalar o ‘quv muammosining qo‘yilishida, gipotezani taxmin qilish 
va isbotlashda faol qatnashadilar. Ularning faoliyati reproduktiv va 
ijodiy unsurlarini o‘zida qamrab oladi. Bunda o‘qitishning qidiruv 
(izlanish) suhbati, talabalarning javoblari va toMdirishlariga 
qo‘shimcha qilgan holda o‘qituvchining bayoni, dalillarni kuzatish va 
umumlashtirish usullari qoTlaniladi. Bu hollarda talabalarning 
reproduktiv va qidiruv (izlanish) faoliyatining muvofiqligiga muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ular biror bosqichdagi o‘quv muammosining 
mustaqil hal qilinishidan, to ulardan aksariyai yechilgunga qadar 
kuchli o‘zgarib turishi mumkin.
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Mashg‘ulotlarda ijodiy suhbatni qo‘llash maqsadga muvofiq 
topiladi. Talabalar bunday suhbat jarayonida o‘zlarida avvaldan 
mavjud boMgan bilimlari, ijodiy faoliyati tajribasiga asoslangan holda, 
o‘qituvchi rahbarligida muammoni izlaydi va mustaqil ravishda uning 
yechimini topadi. Talabalar o‘z tashabbuslari bilan savollarga javob 
beradilar yoki o‘z chiqishlarida turli mulohazalarni bildiradilar, 
muammoning yechilishidagi o‘z variantlarini ilgari suradilar, hodisa- 
lar o‘rtasidagi rang-barang aloqalarni qayd qiladilar, bahslashadilar, 
boshqalarning fikriga tanqidiy munosabat bildiradilar. Bu jarayonda 
o‘qituvchining talabalarga yordam berish darajasi, ularning 
mashg‘ulotlarga tayyorgarlik ko‘rish darajasiga bogMiq boMadi.

Ijodiy suhbatga tayyorlashda o ‘qituvchining unga o‘ta 
mas’uliyat bilan yondashishi talab qilinadi. 0 ‘qituvchi bunday 
suhbatga oldindan jiddiy tayyorgarlik ko‘rishi lozim: avvaldan 
shunday savollar o ‘ylab topishi kerakki, ular talabaning u yoki bu 
hodisaning mohiyatini o‘ylashga majbur etsin, suhbat yo‘nalishi va 
gipotezaning ehtimol ko‘rilgan variantlari va uning yechilish yoMlarini 
bashorat qila olsin. 0 ‘qituvchi talabalarning umuman muammoni 
yechish uchun yetarli darajada tayyorgarlik ko‘rib kelmasligini ham 
ko‘zda tutishi va bunday vaqtda sodda va murakkablashtirib boruvchi 
qo‘shimcha savollarni tayyorlab qo‘yishi lozim, bunday savollar 
orqali talabalar ijodiy hal qilishi shart boMgan vazifalarni qismlarga 
ajratish ham zarur boMadi, ya’ni muammo kichik muammolarga 
boMinadi va muammoli vazifa yechiladi. 0 ‘qituvchi bunday vaziyatda 
vazminligini saqlashi, talabalarga tezroq yordam berish, kamchiligini 
tuzatish va yanglish fikr bildirganlarga tanbeh berishga shoshilmasligi, 
balki qo‘shimcha savollar bilan o‘zlarining xatosini anglashga va 
to‘g‘ri qaror qabul qilishga erishish maqsadga muvofiqdir.

Ijodiy xarakterdagi suhbat o‘quv-tadqiqot ishlarining zaruriy 
bosqichi hisoblanadi. Unda talabalarning o‘zida tadqiqot ishlari 
unsurlari mavjud boMgan qisman -  ijodiy faoliyatning bajarilishini 
talab qiladigan muammoli xarakterdagi mantiqiy masalalar diqqatni 
jalb qiladi.

Materialni muammoli bayon qilish. Bunda tashabbus 
o ‘qituvchi tomonidan amalga oshiriladi va tobora faollashtirib 
boriladi. 0 ‘qituvchi yangi materialni bayon qilishda uning yechimini 
o‘zi ta’minlaydi. Bunda o‘qituvchi ziddiyatlami ta’kidlaydi, uni 
barchaga eshittirib muhokama qiladi, o‘z mulohazalarini bildiradi, 
haqiqatni dalillar, mantiqiy isbotlar tizimi yordamida asoslaydi,
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0‘qituvchi bu tadbirlarni muvafaqqiyatli amalga oshira olsa, talabalar 
uning fikrlariga diqqat bilan qo‘shilib boradi, muammolarning 
yechilish oqimiga qo‘shilib ketadi, birga fikr yuritadi, birga hayajon- 
lanadi, shu tariqa mashg‘ulotning qatnashchisiga aylanadi. Bunda 
o‘qituvchi talabaning bilish jarayonini savollar berish, savolga savol 
berish yo‘li bilan boshqaradi va shu orqali auditoriyadagi o‘rganila- 
yotgan materiallar bo‘yicha ziddiyatlarga diqqatni jalb qiladi va 
talabalarni o‘ylab fikr yuritishga majbur qiladi. 0 ‘qituvchi tushunil- 
magan savolni hal qilishidan oldinroq talabalar o‘zlaricha o‘z javobla- 
rini tayyorlab qo‘yadilar va uni ma’lum muddat o‘tgach 
o‘qituvchining fikri va xulosasi bilan taqqoslaydilar.

0 ‘quv jarayonida muammoli vaziyatning bir necha turlari 
farqlanadi:

- talabalar qo‘yilgan vazifaning yechish usulini bilmaydilar, 
muammoli savolga javob bera olmaydilar;

- talabalar avval olgan bilimlarini yangi sharoitda, holatda 
foydalanish zaruriyatiga duch keladilar;

- vazifaning nazariy jihatdan yechilishi mumkin bo‘lgan yo‘li va 
tanlangan usulning amaliy jihatdan qoMlash qiyinligi orasida ziddiyat 
yuz beradi;

- vazifaning bajarilishida natijaga amaliy erishish va talabalarda 
uni nazariy jihatdan asoslashga bilim yetishmasligi o‘rtasida ziddiyat 
yuz beradi;

- adabiyotlarda muammoli vaziyat yaratishning quyidagi ko‘p 
uchraydigan usullari qayd qilinadi;

- hodisalar, o ‘rganilayotgan tushunchalar mohiyatini tushuntirish 
uqhun muammoli vazifalar qo‘yish;

- olingan bilimlarning amaliy tadbig‘i usullarini topish uchun 
muammoli vazifa qo‘yish;

- talabalarni hodisalar va dalillar orasidagi ziddiyatlar va 
nomuvofiqliklarni tushuntirib berishga undash;

- ilmiy tushunchalar va hayotiy tasavvurlari orasidagi ziddiyatni 
keltirib chiqaradigan dalil va hodisalarni tahlil qilishga undash;

- talabalarni dalil, hodisa, xatti-harakatlar, xulosalar solishtirish, 
qiyos qilishga undash;

- talabalarni go‘yo tushunib bo‘lmaydigan xarakterdagi va fan 
tarixida ilmiy muammoning qo‘yilishiga sabab bo‘lgan dalillar bilan 
tanishtirish.
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Muammoli vaziyatni vujudga keltirishning yuqorida keltirilgan 
usullari uning boshqa variantlariga chek qo‘ymaydi. Har bir 
o‘qituvchi o‘zining amaliy faoliyatida o‘quv materiallari bilan ijodiy 
ishlash jarayonida uni tashkil qilishning turli imkoniyatlarini qidirishi 
va topishi mumkin.

Bu qoidalarni amalga oshirish, avvalo o‘quv materialining 
mazmun xususiyati bilan bog‘liqdir. Uning tarkibi va tuzilmasiga bir 
qator talablarni qo‘yish mumkin.

0 ‘quv materiali quyidagi mazmunni o‘z ichiga qamrab oladi:
Yangilik unsurlari (yangi tushunchalar, yangi belgilar, 

xususiyatlar, noma’lum tushunchalarning jihatlari, yangi aloqalar, 
harakatlanishning yangi usullari);

Dalillar, bilish vazifalari va masalalari, ziddiyatlari 
ko‘rinishidagi materiallarni qamrab olgan ma’lum va yangi bilim 
o ‘rtasidagi ziddiyat;

Umumpedagogik va didaktik tamoyillarni hisobga olgan 
pedagogik nazariyaning uslubiy asoslari materialini mantiqqa muvofiq 
bayon qilish.

Muammoli vazifa. Talabalarga har xil harakat faoliyatlarini 
o‘rgatishda jismoniy tarbiya o‘qituvchisi sharoitga qarab har doim 
ham shu harakat yoki uning ayrim unsurlarini ko‘rsatib berolmaydi, 
shunday hollarda o ‘rganilayotgan harakat haqida ko‘rgazmali tasavvur 
hosil qilish bo‘yicha usuliyat talablari bilan o‘qituvchi tomonidan 
ko‘rsatilishi imkoni yo‘qligi orasida muammoli vaziyat yuzaga keladi. 
Biz bilamizki, ko‘rgazmalilikni bevosita yaratishning bir guruh 
usullari mavjud.

Shunday qilib, algoritmik tipdagi amaliy mashg‘ulotlarni 
o‘tkazish quyidagi bosqichlarni ko‘zda tutadi:

- muayyan toifadagi vazifalarni yechish uslubiyati tushunib 
olishga yordam beradigan bilimlar o‘zlashtirilishini nazorat qilish;

- o‘zlashtirilish ob’yekti boMgan vazifalarning yechish uslubiyati 
bilan tanishish;

- aniq vazifa materiallari asosida o‘rganilgan uslubiyatga 
muvofiq ravishda talabalarning individual faoliyatni tashkil etish;

Tipik qiyinchiliklar va ulafni yengish yoMlarini guruh boMib 
muhokama qilishni tashkil etishning talabalar tomonidan bajarilib 
borishi va natijalarini tahlil qilish, kelgusida egallanishi mumkin 
boMgan malakalarni takomillashtirish bo‘yicha vazifa qo‘yish.
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Seminar o‘tkazishning dastlabki maqsadi ma’ruza yoki axborotni 
jamoa bo‘lib muhokama qilishdir. Seminarning samaradorligi albatta, 
talabalarni unga tayyorlash sifatiga bog‘liq. Ayniqsa, ma’ruza va 
axborot tayyorlayotgan talabalar bilan ishlash muhim ahamiyatga ega.

Talabalarni seminarga tayyorlash bosqichma-bosqich tashkil 
etiladi.

Birinchi bosqichda o ‘qituvchi talabaning seminar mavzusini 
aniqlab beradi. Mavzuni tanlash va bo‘lg‘usi ma’ruza yoki axborotni 
tayyorlashda ularga nisbatan o‘qituvchi shunchaki, talaba deb 
qaramasligi kerak, balki ularni seminarda muhokama qilinadigan 
mavzuning ahamiyatini, dolzarbligini fikrlashga, o‘quv fanini 
keyinchalik muvaffaqiyatli egallash uchun uni chuqur o‘rganishi 
lozimligini anglashga, bo‘lg‘usi kasbiy faoliyatining hozirgi ijtimoiy, 
ilmiy muammolarini rejalashtira olish darajasiga olib kelish zarur. 
Bunda vaqtni tejash, tashkiliy ishlarni jadallashtirish uchun talabalarga 
mavzu bo‘yicha adabiyotlarni, imkoni boricha, mavzulari va 
sahifalarini ko‘rsatgan holda tavsiya etish lozim. Talabalarni ma’ruza 
va axborotlarga tayyorlashning birinchi bosqichida uning mavzusi 
bo‘yicha referatning batafsil rejasini tuzish vazifasi yuklanadi.

Ikkinchi bosqichda, talabalarni ma’ruza qilishga tayyorlashda 
0‘qituvchi u bilan birga referat rejasini muhokama qiladi, uning ayrim 
o‘rinlarini tuzatadi. Bu, o‘z navbatida, dastlabki fikrlarini tezlikda 
tuzatish, aniqlik kiritish, to‘ldirish imkonini beradi va u pirovard 
natijada bo‘lg‘usi ma’ruzaning sifatini oshiradi.

Uchinchi bosqichda, o‘qituvchi talaba tayyorlab kelgan referat
ning mazmuni bilan tanishadi. Zaruriyat tug‘ilganda, unga savollar 
qo‘yish, talaba esa bu suhbatdan so‘ng tegishli xulosa chiqarishi lozim 
boMadi. Shuningdek, shunday savollarni ham berish kerakki, talaba bu 
savollarga o‘z chiqishida javob bersin. Ayni o‘rinda talabaning 
seminarda ma’ruza qilish uslubi ham muhokama qilingani ma’qul.

Shuni esdan chiqarmaslik kerakki, faqat ma’ruza bilan 
qatnashadigan talabalar bilan ishlab, boshqa talabalar nazardan chetda 
qolmasin, balki guruhdagi barcha talabalar oldindan muhokama 
qilinadigan mavzular bilan tanish boMishi, seminar mavzusi bilan 
aloqador leksiya va qo‘shimcha materiallar mazmuni ustida ishlagan 
boMishi, mavzuga muvofiq ravishda olinayotgan bilimlarni nazorat 
qilishga va mavzuni muhokama qilishga tayyor boMishlari lozim. 
Bunday seminar mashg‘uloti odatda muhokama qilinadigan 
mavzuning mohiyati va dolzarbligi leksiya materiali bilan bogMashni
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eslatish bilan boshlanadi. Shundan so‘ng talabalar o‘rganilayotgan 
masalani muhokama qilishga faollashtiriladi, bilimlarini namoyish 
qila olishi aniqlanadi. Bu ikki yo‘l bilan amalga oshiriladi: yo 
qisqacha javoblar talab qiluvchi va oldindan tayyorlab qo‘yilgan 
savollar bo‘yicha suhbat shaklida yoki tuzatish (korreksiya) test 
savollari asosida nazorat qilish orqali. Tajribalar shuni ko‘rsatadiki, bu 
har ikkala bilimlarni yuzaga chiqarish usuli tezkor usul boMib, 
seminarning ushbu bosqichini o‘tkazishning muhim samarali sharti 
hisoblanadi. Talabalar bilimlarini yuzaga chiqarish jarayonida 
ularning egallagan bilimi keyingi seminarlarda va muhokamalarda 
qatnashishlari uchun yetarli ekanligi aniqlanadi. Talabalarda muho- 
kamadan so‘ng ham bilimlar yetarli bo‘lmasa, o‘qituvchining bayoni 
orqali yoki talaba bilan individual suhbat shaklida tushuntiriladi. 
Ulardan qay biri samara bersa, shunisidan foydalanilgani ma’qul, 
keyingi variant nisbatan samarali bo‘lishi mumkin.

Bilimlar yuzaga chiqarilgan va ayrim tuzatishlar qilingandan 
so‘ng talabalarning ma’ruza va axborot bilan chiqishlari tashkil 
etiladi. 0 ‘qituvchi talabaning materialni mantiqiy bayon qila olishini, 
uni bayon qilish usulini, talabalarning unga bo‘lgan e’tiborini kuzatib 
boradi. Ma’ruzaning mazmunini bayon qilish yoki muhokamaning 
borish jarayoni talabalarni zeriktirib qo‘yganda yoki, aksincha, undagi 
ayrim masalalarga qiziqish kuchli bo‘lganda, hamda uni muhokama 
qilish zaruriyati tug‘ilganda, hurmatini saqlagan holda ma’ruzachini 
biroz to‘xtatib, seminarni jamoa muhokamasiga aylantirish maqsadga 
muvofiqdir.

Ma’ruzani guruh bo‘lib muhokama qilish pedagogik aspektda 
seminarning eng ahamiyatli qismi hisoblanadi, binobarin, seminarda 
talabalar jonli bilish faoliyatigajalb qilinadilar.

Talabalarning o ‘z faoliyatlarini tashkil etishni shakllantirish va 
rivojlantirishga esa bilimlarni egallash, maqsad va vazifalarni qo‘yish 
malakasini hosil qilish, o‘z faoliyatini rejalashtirish, nazorat qilish va 
baholashda ko‘zda tutgan seminarlar katta yordam beradi, bunday 
malakalarni shakllantirish, odatda o‘quv ishlari mazmunini tashkil 
etuvchi materiallar, leksiya, ilmiy va o ‘quv-uslubiy adabiyotlarni 
konspekt qilish, ma’ruza va referatlarni yozish, o‘quv va ilmiy axborot 
mazmunini tushunish va eslab qolish asosida amalga oshiriladi.

Bu turdagi seminarga tayyorgarlik ko‘rishda o‘qituvchi talabalar 
mutlaqo qiladigan materiallar asosida bajariladigan ishlaming 
tamoyillarini, o‘ziga xosligini, uslubiyatini o‘rganadi, ishlaming
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b^jarilish muvaffaqiyatlari (natijalari)ni baholash me’yorlarini 
to‘laligicha yoki ayrim qismlari bo‘yicha belgilab chiqadi va pirovard 
najtijada talablar darajasiga etkazadi.

■ Seminarning bu turiga tayyorgarlik ko‘rishda talabalar 
o‘qituvchining topshirig‘iga ko‘ra, o‘quv ishlarining u qadar katta 
bdUmagan aniq material tarzidagi muayyan turini (masalan, 
konspektlashtirish) mustaqil baja'radilar va uning natijasini seminar 
sifatida tavsiya etadilar.

0 ‘qituvchi seminar boshlar ekan, talabalarga uning maqsadi va 
vazifasi bilan tanishtiradi va ular tomonidan bajarilgan vazifalarni 
tekshiradi. So‘ng o‘qituvchi talabalarga oldindan tayyorlab qo‘ygan 
vazifalarni bajarish namunalarini ko‘rsatadi va talabalar bajargan ish 
natijalari bilan qiyoslashni tashkil etadi. Talabalar o‘z ishlarini 
narnunaga qiyoslash orqali bevosita ular orasidagi farqlarning 
mavjudligiga ishonch hosil qiladi va o‘z malakalarini takomillashtirish 
zarurligini anglab oladilar. Bajarilgan ishlar natijalarini baholashga 
attfqlik kiritish maqsadida talabalarning namunaga javob berish 
me’yorlarini anglashiga erishish lozim. Talabalar bajargan ish 
natijalari belgilangan me’yorlar tizimiga mosligiga qarab 
baholanishga ishonch hosil qilishlari kerak. Talabalar tavsiya etilgan 
me’yorlardan foydalangan holda o‘qituvchi rahbarligida avvalgiga 
nisbatan yana ham jiddiyroq ravishda bajarilgan ish natijalarini 
baholaydilar. Shu tariqa talabalarda o‘z faoliyati natijalarini nazorat 
qilish va baholay olish malakasi poydevori yaratiladi. Bunda tala
balarga o‘z o‘quv (faqat o ‘quv bdMmasligi ham mumkin) ishlarining 
natijalarini yalpi va qismma-qis'm me’yorlar tizimiga mos ravishda 
nazorat qilish murhkin va lozim ekanligini tushunishlari ta’minlanishi 
kerak. Bu, o ‘z navbatida, o‘tkazilgan ishlar natijalarining qay darajada 
namunaga mos yoki mos emasligini va o‘z faoliyatini takomillash- 
tirish yo‘nalishlarini belgilab olish imkoniyatini beradi. 

г, 0 ‘qituvchi talabalar tomonidan bajarilgan ishlami baholab boM- 
gach, ularni muayyan ishlarni samarali bajarish uslubiyati bilan tanish- 
tifadi. Bu uslubiyatning har biri kutilgan natijalarni olish nuqtai nazardan 

^  zarur bo‘lgan, asoslangan xatti-harakatlar izchilligini tavsiflashni taqozo 
I qiladi. Shu uslubiyat tarkibiga kirgan har bir xatti-harakatning bajarilish
- sitatini baholashga asos bo‘ladigan me’yorlari beriladi.

Ishni bajarish uslubiyati bilimlariga ega boMgan talabalar 
o ‘qituvchini topshirigMga binoan, ularning izchilligini, avval amalga 

’ oshirilgan xatti-harakatlarini tahlil qiladilar va uning ishlab chiqilgan
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uslubiga muvofiqligini aniqlaydilar. Natijada har bir talaba o ‘z 
faoliyatining samaradorligini oshirish maqsadida zarur bo‘lgan xatti- 
harakatlarni belgilab oladilar.

Shundan so‘ng talabalarga seminar avvalgidagi, lekin boshqa 
mazmundagi o‘quv ishlari topshirig‘i beriladi. Talabalar topshiriqni 
bajarib boTgach, o‘qituvchi bajarilgan bir necha ishlar namunasidan 
olingan natijalarni guruhda muhokama qilishni tashkil etadi. 
Muhokamada, ya’ni seminar avvalida taklif etilgan baholar 
me’yoridan foydalaniladi. Har bir talaba ishidagi kuchli va kuchsiz 
o‘rinlarni qayd qilgan hamda shu me’yorlarni qo‘llagan holda o ‘zi 
qo‘lga kiritgan natijalarni baholaydi.

Seminar mashg‘uloti unga yakun yasash bilan tugaydi. 
0 ‘qituvchi talabalar tomonidan bajarilgan ishlar natijasini baholab u 
ishda muvaffaqiyatli qatnashganlarni alohida ta’kidlab o‘tadi, 
shuningdek, ayrim kamchiliklarga yo‘l qo‘yganlarni ham qayd qiladi 
va ishlash usullarini kelgusida takomillashtirish, ya’ni keyingi 
mashg‘ulotlarda qanday vazifalar qo‘yilishini belgilab beradi.

Muammoli savollar tizimini ishlab chiqishda talabalarni 
o‘ylashga majbur qilish hamda ularning javoblari ehtimoli nazarda 
tutiladi. Shu bilan bog‘liq ravishda mashg‘ulot ssenariysi 
mashg‘ulotning biror (ehtimol ko‘rilgan) variantini aks ettirishi lozim 
bo‘ladi, uning realligi esa o‘qituvchining talabalardagi boshlang‘ich 
fikrlash qobiliyati darajasi haqidagi ma’lumot qay darajada bilimga 
ega bo‘lishiga bog‘liq. Shu bilan birga, hatto yaxshi ishlab chiqilgan 
ssenariy bo‘lsa-da, seminarning borishida avval o'ylangan rejadan 
chetga chiqishlar bo‘ladi, chunki talabalarning yakka tartibdagi 
xislatlari, bilimlarining darajasi va kengligi har xil bo‘ladi, shu tufayli 
o‘qituvchi seminarni samarali o‘tkazishi uchun mavzu muvofiq 
material mazmunini o‘zi yuksak darajada egallagan boMishi shart.

Seminar avvalida o‘qituvchi tayyorlab kelgan savollari yoki 
vazifalaridan foydalangan holda, talabalarda seminarda qatnashish 
uchun yetarli bo‘lgan bilimlarni yuzaga chiqaradi.

Bilimlarni yuzaga chiqarish, bilimlarni chuqurlashtirish va 
kengaytirish bo‘yicha seminarlardagi usullar asosida amalga 
oshiriladi. So‘ng yuzaga chiqarilgan bilimlar asosida o‘qituvchi 
mashg‘ulotda hal qilinadigan muammoni talabalarga bildiradi va uni 
ifodalab beradi. Avval boshdanoq, qo‘yilgan muammoning talabalar 
tomonidan qabul qilinishini ta’minlash uchun muammoni qo‘yishda, 
uni yechish uchun urinib ko‘rishni tashkil etish tavsiya etiladi. Bu
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bilan o‘qituvchi kutilayotgan yechimni talabalar bilan tahlil qiladi, 
ularda ko‘ringan qiyinchiliklarni aniqlaydi. Muammoni yechishdagi 
d^splabki urinish natijasida talabalar uni yengilgina yechishlari 
miimkin emasligini aniqlaydilar. Bunda muammoli vaziyat talabalar 
utihun muammoni yechish usullarining keyingi izlanishini avj oldirish 
zarurligining ichki ruhiy asoslanishi bo‘lib xizmat qiladi.

0 ‘qituvchi muammoni yechish usullarini izlashni tashkil etishga 
o‘tar ekan, avvalo, birinchi muammoni ifoda qiladi, so‘ng muammoli 
savollarni qo‘yadi va javoblarni muhokama qilib, talabalarning bu 
muammoni yechish usulini izlashga, ya’ni birinchi oraliq xulosani 
qidirishga undaydi. So‘ngra ushbu muammoni butunligicha yechish va 
xotima xulosalarni ifodalash bilan tugallanishi lozim bo‘lgan keyingi 
muammolarning yechilish usulini izlashni tashkil etadi.

0 ‘qituvchi muammoni qo‘yishda uning mazmunini oydinlashti- 
ruvchi muammoli savollarni berishdan oldin muammoni to‘laligicha 
yechishga urinish tashkil etilganidek, talabalarning muammo qismlarini 
yechishga urinishlarini tashkil etish mumkin. Bu urinish muammoni 
yechishda ikkinchi mashaqqatni vujudga keltiradi, uning talabalar 
tomonidan anglab etilishi muammoning yechilish usulini qidirishda 
faol ishtirok etishining qo‘shimcha motivi bo‘lishiga olib keladi.

Seminar mashg‘ulotining eng muhim bosqichi, uning o‘zagi 
muammoli savolgajavob qidirishni tashkil etish hisoblanadi.

0 ‘qituvchi muammoli savol qo‘yib yo unga javob olishi bilanoq 
to‘g‘ri va noto‘g ‘ri javoblarni baholamasligi, balki talabalardan 
savollarga har tomonlama keng javob talab qilishi kerak. Agar talaba 
kutilgan muayyan javobni tayinli asoslay olmasa, bu javobga xayrixoh 
bo‘lgan boshqa talabalarni ham aniqlab, ularga birgalikda shu javobni 
aloslashni taklif etadi. Agar talabalar u yoki bu savolga turli javoblar 
taklif etsalar, o‘qituvchi talabalarning javoblarini qiyoslashga qaratil
gan fikrlashga urintirishi lozim bo‘ladi. Bunday fikrlash ishi murak- 
kab bo‘ 1 ib, u barcha bildirilgan nuqtai nazarlarni tushunish, ularning 
kuchli va kuchsiz tomonlarini aniqlash, to‘g‘ri javobni qidirish 
maqsadida tanqidlarni hisobga olgan holda turli qarashlarni o‘zaro 
nisbatlashni ko‘zda tutadi.

Shunday qilib, muammoli savolga javob topishni qidirishni 
tashkil etish o‘zida muntazam qo‘yilgan qadarrflar modulini 
birlashtirdi. Ular quyidagilar:

- muammoli savolni qo‘yish;
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- qo‘yilgan savollarga javob topish va asoslash bo‘yicha 
talabalarning fikrlashga urinishlarini tashkil etish;

- javoblarning tanqidiy tahlilini tashkil etish, ularning kuchli va 
kuchsiz jihatlarini aniqlash;

- kelishilgan mavqe (pozitsiya)ni ishlab chiqish eng to‘g‘ri 
javobni konstruksiyalash maqsadida javoblarni o‘zaro qiyos qilishni 
tashkil etish.

Keyingi muammoli savolni qo‘yishga o‘tish.
0 ‘qituvchi tashkil etgan bunday mujassamlashgan harakatlarni 

bajarish jarayonida talabalarning tafakkurlarida rivojlanish yuz beradi.
Talabalarga muammoli savollar qo‘yishda muammoli savollar- 

ning uzluksizligini, ularning bajargan ijodiy ish natijalari bilan 
aloqasini ta’minlash zarur.

Muammoli vaziyat. Uslubiyat to‘g‘ri tamoyillarga asoslangan- 
dagina eng qisqa yo‘l bilan maqsadga olib boradi. Pedagogik jarayon- 
ning avvalo uslubiy qonuniyatlarini ifodalaydigan bir qator tamoyillar 
borki, xuddi shuning uchun ham ta’lim vazifalarini bajarishda ular eng 
muhim sanaladi. Bular onglilik va faollik, ko‘rgazmalilik va 
individuallashtirish tamoyillaridir.

Umuman, talabalarning fikrlash qobiliyatlarini o ‘stirishga 
bag‘ishlangan seminar quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

- 0 ‘quv muammosini yechish bo‘yicha ijodiy faoliyatda faol 
ishtirok etish uchun zarur bo'lgan bilimlarni yuzaga chiqarish;

-Muammoga kirishish va uni ifodalash;
-Talabalarning avval egallagan bilimlari negizida muammoni 

yechishga urinishni tashkil etish;
-Muammoni yechish bo‘yicha talabalarning keng ijodiy 

faoliyatini tashkil etish (muammoni va muammoli savolni qo‘yish, 
muammoli savolga javob topishni tashkil etish, oraliq va yakuniy 
xulosalarni ifodalash);

-Mashg‘ulotga yakun yasash.
Muammoli o‘qitish sharoitidagi o ‘quv jarayonining mustahkam 

asosi talabalarni mustaqil fikrlashga muntazam tayyorlash, shaxsiy 
fazilat sifatida ulardagi baholanadigan mustaqillikni shakllantirish va 
rivojlantirish hisoblanadi. Bu o ‘qitishdagi mustaqil ishning alohida 
muhim ahamiyati uni o‘quv yurti pedagogik tizimi markaziga 
qo‘yilishining qonuniyligi, uning o‘z tizimi boMishi zaruriyatini 
tashkil etish demakdir. Shu bilan birga ta’kidlash joizki, bu masala 
hanuzgacha amaliyotda to‘la hal qilingan emas.
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Amaliy mashg‘ulotlar bir necha bosqichda o‘tkaziladi. Birinchi 
bosqichda bilimlar nazorat qilinadi, ularning mavjudligi 
mashg'ulotlarda ishlab chiqiladi-gan vazifalarning yechilish uslubini 
tushunishga yordam beradi. 0 ‘qituvchi bilimlar o‘zlashtirilishining 
nftzoratini o‘tkazib bo‘lgach, talabalarni muayyan toifadagi vazifalarni 
yechish uslubi bilan tanishtiradi. Bu jarayonda o ‘qitUVchi uslubiyati 
tafkibiga kiradigan barcha harakatlarni talabalarga tushuntirishi lozim.

Shunday qilib, algoritmik tipdagi amaliy mashg‘ulotlarni 
o'tkazish quyidagi bosqichlarni ko‘zdatutadi:

- muayyan toifadagi vazifalarni yechish uslubini tushunib 
olishga yordam beradigan bilimlar o‘zlashtirilishini nazorat qilish;

- o‘zlashtirilish ob’yekti bo'lgan vazifalarning yechilish 
uslubiyati bilan t&nishish;

- aniq vazifa materiallari asosida o‘rganilgan uslubiyatga 
mtivofiq ravishda talabalarning individual faoliyatni tashkil etish;

- tipik qiyinchiliklar va ufarni yengish yoMlarini guruh boMib 
miihokama qilishni tashkil etishning talabalar tomonidan bajarilib 
bOrishi va natijalarini tahlil qilish, kelgusida egallanishi mumkin 
boMgan malakalarni takomillashtirish bo‘yicha vazifa qo‘yish.

Muammoli tipdagi amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etish quyidagi 
bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

- muayyan toifadagi vazifalarning yechish uslubiyatini ishlab 
chiqish uchun zarur boMgan bilimlarning talabalar tomonidan 
o ‘zlashtirilishini nazorat qilish;

- yechish uslubiyatini ishlab chiqishni ko‘zda tutgan yangi 
vazifalarni qo‘yish;

- qo‘yilgan vazifaning yechish uslubiyatini ishlab chiqishga 
qaratilgan talabalarning fikrlashga urinishlarini tashkil etish;

- talabalar ishlarining natijalarini tahlil qilish, uslubiyatni ishlab 
chiqish jarayonida yuzaga kelgan qiyinchiliklarni guruh boMib 
muhokama qilish, uning sabablari va uni yengish usullarini aniqlash.

Muammoli o‘qitishda pedagogik faoliyatning xususiyatlari 
o‘quv axborot mazmunini muammoli vazifalar va muammoli vaziyat- 
larga ko‘chirish orqali maqsadlarni oydinlashtirish jarayonidan iborat 
boMadi.

Ijodiy o‘quv faoliyati muammoli o‘qitishning asosiy qoidasini 
saqlagan holda -  ma’lum darajada harakatlarga erkinlik berish va bu 
harakatlarni bilish jarayonining butun tuzilmasi tizimida tartibga 
ttlshirish bilan bostiqariladi.
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Muammoli o‘qitishdan foydalangan holdagina talabalarda o‘quv 
muammolari va kasbiy vazifalarini yechishda ilmiy tekshirish jihati- 
dan yondashuvni tarbiyalash, mustaqil bilish malakasi va uslublarini 
shakllantirish mumkin. Muammoli o‘qitishni qoMlash, bilishni, 
o‘zlashtirishni tushunishni shakllantirishga yordam beradi, pedagogik 
ijod va kasbiy mahoratni rivojlantirishga psixologik va kasbiy 
tayyorligini shakllantiradi.

Muammoli vaziyatni yaratish uchun talabalarga ikki nazariy 
qoida taklif etiladi: bu xalq ta’limini bashorat qilish va xalq ta’limi 
maqsadi. Ularga bu muammolardan birini tanlash yoki muammoli 
vaziyat aniqlab berishi lozim bo‘lgan o‘zlarining yangi nazariy 
qoidani tuzish taklif etiladi.

Keyingi bosqichda tanlangan vazifani muhokama qilish tashkil 
etiladi, uning hal qilinish jarayoni kuzatiladi, axborot tahlil qilinadi, 
tanlangan echimning to‘g‘riligi tekshirib ko‘riladi. Undan so‘ng yangi 
nazariy nuqtai nazarni tuzishga o‘tiladi.

Muammoli leksiya talabalarning faqat tinglovchi emas, balki 
faol ishtirokchi bo‘lishini taqozo qiladi. U ilmiy tafakkur uslubini 
rivojlantiradi. Muammoli vazifalar o‘zida operatsion-prosessual tar- 
kiblarni birlashtiradi. Ular axborot mazmunini yangilash va yangi 
bilimlar olish orqali tahlilga, tushunish va izohlashga, o‘rganilayotgan 
ilmiy muammolarni nazariy jihatdan fikrlashga diqqatni jalb qiladi. 
Muammoli leksiya davomida talabalarda mavjud bo‘lgan bilimlardan 
foydalaniladi, ularni yangi axborot bilan bog‘liq ravishda 
yangilanishini amalga oshiradi.

Muammoli leksiya bilish faoliyatini samarali boshqarishni 
ta’minlaydi.

Shunday qilib, muammoli o ‘qitish o‘quv jarayonini tashkil 
etishning shunday shakliki, unda o‘qituvchi boshchiligida muammoli 
vaziyat va bu vaziyatning yechishdagi talabalarning samarali mustaqil 
faoliyati yuzaga keltiriladi.

Muammoli o‘qitishni tashkil etish natijasida talabalarda kasbiy 
bilim, malaka va ko‘nikmalar hamda fikrlash qobiliyatlarini 
o‘stirishning ijodiy imkoniyatlari yuzaga keladi.

Aqliy hujum

Aqliy hujum guruhlararo ishlarda qo‘llaniladigan, ko‘plab g‘oya- 
larni ishlab chiqish mumkin bo‘lgan uslubdir. Haqiqatan ham, bu 
talabalarning o ‘quv jarayonida faol ishtirok etishlari, turli g‘oyalarni

64



bayon qilish chog‘ida boshqalarni ham qizg‘in ishga yo‘llashlari, 
ilhom bilan ishlashlariga imkon beruvchi va unga rag‘batlantiruvchi 
uslubdir. Aqliy hujum shuning uchun ham faollashtirishning muhim 
usuliki, unda tanho ishlash mumkin emas, birgina g‘oya guruhning 
barcha ishtirokchilarini bir xilda o‘ziga tortib oladi.

0 ‘qituvchi mavzu yoki savolni ajratib olishi zarur, keyin esa o‘quv 
faolligi 5-10 daqiqa oralig‘idagi vaqt chegarasida yengillashtiriladi.

Aqliy hujum turli tarzda qo‘llanishi mumkin: masalan, qandaydir 
mavzuni muhokama qilish uchun, yangi savol qo‘yish yoki istalgan 
qandaydir muammoni hal etish uchun.

Asosiy qoidalari quyidagilar:
1. Aytilayotgan barcha g‘oyalar bir-biriga nisbatan muhimlikda 

tengdir.
2. Kiritilayotgan g‘oyalarga nisbatan tanqid mavjud emas.
3. G’oyani taqdim etayotgan paytda so‘zlovchining gapini 

bo‘lmaslik.
4. So‘zlovchiga nisbatan baholovchi komponent mavjud emas.

Uslubni ishlatishga kirishmoq

1-uslub -  guruhning barcha ishtirokchilariga bir mavzu va bir 
savol qo‘yiladi.

0 ‘qituvchi o‘quv jarayonida tashabbusni o‘z qo‘liga shunday 
tarzda oladi: u auditoriyadagi barcha talabalarga savol beradi va 
qandaydir maxsus mavzuga dahldor barcha mumkin bo‘lgan 
fikrlarni aytishni so‘raydi.

Barcha, hatto, ahmoqona g‘oyalarni ham aytishga ruxsat 
beriladi. Aytilayotgan fikrlar ichida birgina asosiy mavzu saqlanib 
qolishi shart.

Birontasining ham fikri sharhlanmaydi, tanqid qilinmaydi, 
baholanmaydi.

Asosiy fikrlarni o ‘qituvchi flip-karta, doskaga yozib oladi yoki 
ekranda ko‘rsatadi.

Aqliy hujum tugagach, barcha g‘oyalar to‘planishi, guruhlarga 
ajratilishi yoki kategoriyalarga bo'iinishi mumkin.

2-uslub -  barcha mavzu va savollar umumiy yo‘nalishi 
saqlangan holda katta guruh tarkibidagi guruhchalarga taqdim 
etiladi.



1. 0 ‘qituvchi umumiy mavzu bo‘yicha bir necha, balki 4-6 ta 
savol tayyorlashi mumkin.

2. Katta guruh kichik guruhchalarga ajratiladi va har bir 
guruhchaga aqliy hujum o‘tkazish uchun alohida savol beriladi.

3. Har bir guruhcha aqliy hujum mahsulotini yozib olish uchun 
bittadan kishi ajratadi, keyinchalik, jarayon tugashi bilan uni 
guruhning barcha a’zolariga taqdim etadi.

4. G’olar har bir guruhcha tomonidan katta sahifaga markerdan 
foydalanib yozib olinishi mumkin. Shunday sahifa -  plakatning 
yuqorisiga tayyorlangan savollar yozib qo‘yiladi. Sahifa -  plakat 
jarayonning oxirida har bir xohlovchi nima yozilgan va 
jamlanganligini ko‘rishi uchun osib qo‘yiladi.

5. Aqliy hujumning bu uslubi vaqtning qisqacha davrida bir 
savolning bir necha jihati ishlab chiqilishi zarur boMgan joyda, 
ayniqsa, foydalidir.

6. 0 ‘qituvchi rahbar-yordamchi sifatida harakat qiladi va bir 
guruhdan ikkinchi guruhga aqliy hujum amalga oshirilayotgan 
paytda o‘tib turadi.__________________________________________ __

Muhim g‘oyalar aqliy hujum paytida ishlab chiqilgan boMishi va 
munozaralarda muhokama etilgan boMishi kerak.

Ko‘pincha muhim g‘oyalarni belgilash va ular ichidan eng yaxshi- 
larini tanlab olish chog‘ida auditoriyaga yordam berish ehtiyoji tez-tez 
yuzaga kelib turadi. Ya’ni, nomigagina kichik korxona yaratish kabi.

Yakuniy xulosaga kelish, ayniqsa, qiyin. Bu tabiiy, chunki har 
bir ishtirok etuvchiga “o‘zimning g‘oyam eng yaxshi” degan xususiyat 
xosdir. Umumiy pozitsiya, har qalay, tezda topiladi va bunda quyidagi 
uslub yordamga kelishi mumkin.

Tanlash va hisobga olish tizimi uchun besh modda:
- uslub qandaydir bir g‘oyani hal etish paytida, ya’ni nomigagina 

kichik korxona tayyorlash holatlarida benuqson hisoblanadi;
- har bir kishiga turli yo‘1 bilan foydalanish mumkin boMgan 5 

modda ajratiladi, bundan tashqari ular o ‘zlarining shaxsiy g‘oyalariga 
ularni bogMashlari mumkin emas, ya’ni ular 5 moddaning barchasini 
ixtiyoriy bir taxminga berishi yol î boshqa taxminlarga 3 va 2 nisbatda 
taqsimlashi mumkin. Ular, hatto, shuni istasalar, har bir g‘oyaga 
alohida modda ajratishlari mumkin. Ular 5 moddaning barchasidan 
foydalanishlari zarur;
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- moddalar yig‘iladi va ko‘p son to‘plagan aniq g‘oya kelib 
cMqadi;

- munozaraliholatlami ovoz berish yo‘li bilan hal etish mumkin.
Har bir ishtirokchi tomonidan sahifaga ishlab chiqilgan va qayd

etilgan muhim frkrlar yig‘iladi, endi guruh sahifasi shaklida qaytadan 
ta’riflanadi.

Buning eng oson yo‘li guruhchalarda ishtirok etuvchilarning 
MVcha g‘oyalari >qayd etilgan uztin sahifa tayyorlashdir, g‘oya takror- 
laftayotgan har bfr holatda uning yoniga belgi qo‘yish zarur.

Nazar tashlasangiz, dastlab barcha 10 ta g‘oyadan eng yuqori 
to‘plangan ballga ko‘zingiz tushadi, shundan so‘ng pasayish tartibida 
qolgan umumiy ballar o ‘rin oladi va boshqalar;

Agar siz 10 ta g‘oyadan iborat sahifani yakunlay olmasangiz, 5 
moddadan iborat hisoblash tiz'imidan foydalanishingiz mumkin. 
Ytiqorida ta’kidlanganidek, sahifada qolgan g ‘oyalar asosida shunday 
ctanokratik yo‘l bilan kutilgan natijalarga erishiladi.

Fikrlar hujumi

Bevosita jamoa bo‘lib “Fikrlar hujumi” (“Mozgovaya ataka”) 
olib borish. Bu uslubdan maqsad mumkin qadar katta miqdordagi 
g'oyalarni yig‘ish, talabalarni ayni bir xil fikrlash inertsiyasidan holi 
qilish, ijodiy vazifalarni yechish jarayonida dastlab paydo bo‘lgan 
fikr I ami yengishdlr. Bu uslub A.F.Osbori tomonidan tavsiya etilgan. 
Ba uslubning asosiy tamoyili va qoidasi bahs ishtirokchilari ishlab 
cfiiqqan g‘oyalar tanqidini mutlaq taqiqlash, har qanday lug‘ka va 
hazil-mutoibani rag‘batlantirishdlr. Bu uslubdan foydalanishning 
trtQVaffaqiyati ko‘p jihatdan o‘qituvchi-mashg‘ulot rahbariga bog‘liq. 
"Fikrlar hujumi” fehtirokchilari mlqdori 15 kishidan oshmasligi kerak. 
r3ashg‘ulotning davomiyligi bir soatgacha.

Yalpi “Fikrlar hujumi”. Bu uslub J.Donald Filips tomonidan 
isWab chiqilgan. U katta guruhlarda (20 dan 20 tagacha bo‘lgan) yangi 
g‘oyalar ishlab chiqish samaradorligini sezilarli darajada oshirishni 
ta’minlaydi. Barcha ishtirokchilar kichik-kichik 5-6 kishidan iborat 
guruhlarga boMinadi va har bir kichik guruh hal qilinadigan ijodiy 
vazifa va muammo bo‘yicha 15 daqiqa davomida mustaqil ravishda 
o ‘zaro “Fikrlar hujumi” o‘tkazadi. Shundan so‘ng har bir kichik guruh 
vakili o ‘z guruhlarida ishlab chiqilgan g‘oya haqida axborot hamda 
o‘qituvchi rahbarligida jamoa bo‘lib unga baho beradilar va ulardan 
eng yaxshilari, betakrorlari tanlab olinadi.
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“Fikrlarning shiddatli hujumi” -  destruktiv berilgan baho bilan 
dialog: Bu uslub E.A.Aleksandrov tomonidan taklif qilingan. G.Ya.Bush 
tomonidan o‘zgartirilib yoMga qo‘yilgan Dialogning mohiyati shundaki, 
jamoa boMib g‘oyalar ishlab chiqishda ishtirokchilarning ijodiy I 
imkoniyatlari faollashtiriladi va unga zid g‘oyalar qo‘yiladi: ■

Mashg‘ulot bosqichma-bosqich quyidagi tarzda o‘tkaziladi:
1-bosqich. Miqdor va psixologik muloqoti jihatidan maqbul 

kichik guruhlarni shakllantirish;
2-bosqich. Vazifa, muammodan kelib chiqadigan maqsadlarni 

ifodalash;
3-bosqich. To‘g‘ridan-to‘g‘ri “fikrlar hujumi” qoidasiga asosan 

har bir guruhda g‘oyalar ishlab chiqish;
4-bosqich. G’oyalarni tartibga solish va tasniflash;
5-bosqich. G’oyalarni destruktivlash, ya’ni amalga oshishi 

imkoniyatiga qarab baholash;
6-bosqich. Avvalgi bosqichlarda bildirilgan tanqidiy 

mulohazalarga baho berish;
Yuqoridagi pedagogik texnologiyalardan foydalangan holda dars 

jarayonida (fanga asosan) turli muammolarni hal etishga, ularning 
kelib chiqish sabablari, tuzatish yoMlarini topishga, talabalarni esa 
mustaqil izlanishga, fikrlashga, o‘z fikrlarini isbotlash va turli 
vaziyatlardan chiqishga o‘rgatishda amaliyotda “Muammoli vaziyat” 
shaklini qoMlash mumkin.

1. Muammoli vaziyatlarni shakllantirishdagi pedagogik usullar:

0 ‘qituvchi tomonidan muammoli vaziyatlarni hosil qilish usullari

Talabalarni so‘z qarama-qarshiligiga olib keladi va o‘zlariga uni 
yechimini topish usulini topishga chorlaydi______________________

Amaliy faoliyatda uchraydigan qarama-qarshiliklarni aytib beradi;

_______ Bir savolni har xil nuqtai nazardan bayon qilinadi;_______

Ko‘rinishni har xil pozitsiyadan qarashni taklif qiladi;
______ (masalan: yurist, moliya ishchisi, pedagogni qarashi)______

Aniq savol qo‘yadi (umumlashtirish, isbotlash, aniqlash, qarama- 
_______________qarshilik va to‘g‘ri kelmaslikni);_______________
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Taklif qilingan vaziyatni qiyoslash, umumlashtirish, ma’lumotlar 
________bilan solishtirish, xulosa chiqarishga chorlaydi;________

Nazorat va amaliy muammoli vazifalarni ajratadi (masalan, 
__________tadqiqot, amaliy yechish usullarini izlash);__________

Muammoli vazifklarni (masalan, dastlabki ma’lumotlarni 
yetishmasligi yoki ko‘pligi, qo‘yilgan savolni aniq emasligi, 
ma’lumotlarni qarama-qarshiligi, cheklangan vaqt ichida ruxsat 
beriladigan xato bilan bajarish, psixologik inersiya va 
boshqalarni yengish) qo‘yish;

Hayotiy tashkil qilingan aniq vaziyatni yoki su”iy ravishda hosil 
qilingan vaziyat, tipik muammoni tashkil qiluvchi. Tashkil 
qilingan hayotda yoki talabalarga maqsadga muvofiq yechimni 
topishga chorlanadi.______________________________________

Muammoli vaziyatni yechishda o‘qituvchi va talabani o‘zaro 
birga harakati.___________________________________________

Bosqich 0 ‘qituvchining harakati Talabalarning harakati

1 Talabalarga muammoni 
ahamiyatini anglab olish 
uchun yordamchi yo‘nal- 
tiruvchi savol qo‘yadi;

Muammoli vaziyatni 
anglab yetiladi, o‘zlash- 
tirgan bilimini faollash- 
tiradi;

2 Yo‘naltirilgan ko‘rsatma 
beradi

Dastlabki ma’lumotlarni 
tahlil qiladi, muammoni 
tashkil toptiradi

3 Kerakli axborotni e ’lon 
qilish uchun yaqinlash- 
tiruvchi savol qo‘yadi

Ishchi farazini olg‘a sura- 
di, ulami yangilaydi

4 Yo‘naltirilgan ko‘rsatma 
beradi

Ishchi farazni tekshiradi 
muammoni yechadi

5 Nazorat savollarini qo‘- 
yadi, bajarilishini aniq- 
laydi

yechimini tekshiradi, dast
labki ma’lumotlar bilan 
qiyoslanadi

6 Talabalarni harakat 
faoliyatini tahlil qilinadi

Ishni borishidagi xatolar 
tahlil qilinadi
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7 Olingan natijalarni o ‘quv Umumlashtiriladi va yangi
faoliyatidan tekshirish- o‘quv materialiga o‘tish
larga kiritish

Amaliy vaziyatni tahlilini taxminiy sxemasi:

Bosqich
lari

Faoliyatning mazmuni Baholash
oMchamlari

1. Tahlil Berilgan aniq vaziyatni va 
axborot vazifalarini yechish 
uchun tajriba ma’lumotlarini 
yig‘ish. Vaziyatda nima qan
day joy olganligini: nima bo‘- 
layapti? Kimning qatnashishi 
bilan va nimaga? Holatni 
rivojlanish natijasi qanday?

Qisqacha

11.
Muammo

Muammoni negizini yorituv- 
chi takliflar

Maksimal darajada 
qisqa 9-10 so‘zdan

ni qo‘yish ko‘p emas.
III.

Qatna-
shuv-

chilarni

A. Qatnashuvchilarning roli 
va statusi, ularga tavsif;
B. 0 ‘tkazilayotgan tashkilot- 
ga tavsiya: uni tabiati, xarak-

Maksimal darajada 
qisqa

aniqlash teri, tashqi muhit va maxsus 
xususiyati

IV.
Xrono-

logik

Ko‘rsatilgan ma’lumotlar va 
voqealarni baholamasdan va 
teskari xronologik tartibda

Ochiq va aniq

voqeani
aniqlash

V.
Konsep

tual
sohalarni

Vaziyatni konseptual savollar 
bilan bayon qilish (motiv, 
rejalashtirish, mehnatni 
baholash va b.q.)

MaMumotlar bilan 
mustahkamlash 
(matndagi eng 
yaxshi so‘zlar bilan)

aniqlash
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VI.
Alternativ 
echimni 
aniqlash 
va eng 
yaxshi 

alternativ 
ni tanlash

VII.
yechimni

ishlab
chiqish

VIII. 
Prezentat-

siya

Alternativ vaziyat vazifalarini 
echimini aniqlash: iloji 
boricha yo‘naltirilgan harakat 
faoliyati-ni sanab chiqish. Har 
bir alter-nativni argumenti va 
bahosi. Amalga oshirishni 
ijobiy va salbiy tomonlarini 
ko‘rsatish. Eng yaxshi vazifa 
sifatini va alternativini
aniqlash___________________
Tanlab olingan kurs ta’siri-ni 
har bir detalga aniq yechimini 
ishlab chiqish

Ishlab chiqilgan ta’sir kursini 
muammoni yechilishiga qarab 
planer yig‘ilishiga qo‘yish

Ochiq va aniq

Qisqa, yaqin 
argumentli

Muammoli vaziy&tlari boMgan topshiriqlar

“Jismoniy sifatlarni tarbiyalash” mavzusi:
Muammoli vaziyat. (kuch qobiliyatlarini tarbiyalash uslubi). 

Kuch qobiliyatlarini tarbilashda eng muhim muammolardan biri tashqi 
q&rshilik (ottyagoshenie) kattaligihi tanlash masalasidir. Mashg‘ulot- 
laming vazifasi shug‘ullanuvchilarda absolyut (mutloq) kuchni tarbi- 
yalashdan iborat edi. Mazkur vazifani amalga oshirish uchun 
marabbiy (trener) quyidagi uslubini qo‘llagan:

- asosiy vosita -  qat’iy chegaralangan xususiyatli mashqlar;
- ottyagoshenie -  cheklanmagan og‘irligi, mashqlarni bajarish- 

nittg o‘rtacha sur’ati, bir kerishishda mashqlarni maksimal miqdorda 
takrorlash;

Qayta test o‘tkazilganidan bir qancha vaqt o ‘tgach, u mutloq 
kuch arzimas darajada o‘sganini, kuch chidamliligi ko‘rsatkichlari esa 
sezilarli oshganini qayd etdi.

1-topshiriq. Murabbiyning uslub xatosini aniqlang.
2-topshiriq. Mazkur uslubda o‘zingiz sezgan xatolaringizni 

tuzating. Javobingiz to‘g‘riligini asoslab bering.
M uammoli vaziyat (kuch qobiliyatlarini tarbiyalash uslubi).
Kuch qobiliyatlarini tarbiyalash uslubidagi asosiy usul yo‘nalish- 

laridan biri cheklanmagan ottyagashenielar og‘irliklar (qarshiliklarni)



takrorlashlarning cheklangan miqdori bilan yengishdan iboratdir. 
0 ‘quv-mashq mashg‘ulotlarini tashkil etish jarayonida talabalarda 
kuch qobiliyatlarini mutlaq kuchni tarbiyalash muammolarini hal 
etishda “A” va “B” murabbiylar turli uslublarni qo‘llaydiiar. “A2 
murabbiy o‘z uslubi asosiga cheklanmagan ottyagashenie 
(og‘irlik)larni cheklangan miqdorda takrorlash usulini qo‘ydi. “B” 
murabbiy esa, mashg‘ulotlarda og‘irliklarning chegaraviy va chegara 
oldi og‘irliklaridan foydalandi, takrorlashlar soni esa, bir urinishda 1-2 
martani tashkil etdi. Ma’lum muddat o‘tgach, shug‘ullanuvchilar 
mazkur uslublar asosida o‘z murabbiylarida test topshiradilar. “B” 
murabbiy qo‘l ostida shug‘ullanuvchilarda sobstvenno-kuch 
qobiliyatlarining o ‘sishi “A” murabbiy qo‘lida shug‘ullanuvchilarning 
ko‘rsatkichlaridan yuqori ekanligi ma’lum bo‘ldi.

Topshiriq. Aniqlang va asoslab bering:
Shug‘ullanuvchilarning ko‘rsatkichlaridagi tafovutning sababi 

nimada?
Chegaraviy va chegara oldi og‘ irliklar bilan ishlash usulidan 

foydalanish cheklanmagan og‘irliklar cheklangan miqdorda takrorlash 
usuliga qaraganda harakat faoliyatini shakllantirishda yaxshiroq 
samara berishiga sabab nima va buni qanday izohlash mumkin?

Muammoli vaziyat (tezkorlikni rivojlantirish usuli). Yengil atle- 
tikachilarda startdagi o‘q uzishga javob harakati tezligini tarbiyalash 
vazifasini hal etish chog‘ida murabbiy ushbu tezlik ko‘rsatkichlari 
turg‘unligi va to‘xtab qolganligiga guvoh bo‘ldi. Ushbu turg‘unlikni 
yo‘qotish, javob harakati tezligini oshirish zarurati bilan murabbiydan 
bunga qanday erishish yo‘lini bilmasligi orasida ziddiyat yuzaga keldi.

Topshiriq:
Startdagi o‘q uzishga javob harakati tezligi ko‘rsatkichni 

yaxshilash yo‘llarini toping;
Murabbiy start tezlanishini bajarishdan farqlaydigan yana qan

day yo‘ldan foydalanib oddiy javob harakati tezligi ko‘rsatkichlarini 
yaxshilashga erishish mumkinligini aniqlang. Javobingiz to‘g‘riligini 
asoslab bering.

Muammoli vaziyat. (tezlikni tarbiyalash uslubi). Har xil 
trenerlar tomonidan ishlab chiqjlgan tezlikni tarbiyalash uslublarida 
turli ziddiyatlar ko‘zga tashlanadi. Ulardan biri quyidagicha: bir tomo- 
dan, biror bir harakatni bajarish tezligini oshirish uchun uni qayta- 
qayta takrorlash kerak. Ikkinchi tomondan, ko‘p takrorlashlar harakat 
dinamikasi stereotipining yuzaga kelishiga sabab boMadi. Natijada
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harakat o‘lchamlari turg‘unlashuvi hodisasi yuz beradi. Buning ustiga 
faqat makoniy emas, zamonaviy, ya’ni vaqt bilan bog‘liq xususiyatlar 
ham o‘zgaradi, bular tezlik va takrorlanish darajasi (chastota). Shu 
tariqa tezlik to‘sig‘i paydo boMadi. Tezlikning turg‘unlashuvi -  tezlik 
imkoniyatlarini oshirishga halal beradigan bosh sababchidir.

Topshiriq. Muammoni aniqlab, uni hal etish yoMlarini ko‘rsating.
Muammoli vaziyat (tezlikni tarbiyalash uslubi). Murabbiy 

harakat tezligini oshirish maksimal mushak kuchining (sobstvenno- 
kuch qobiliyatlarining) darajasini ko‘tarishga bogMiq ekanini bilgan 
holda o‘zining kuch qobiliyatlarini bir joyga jamlashni rivojlantirish 
usulini qoMladi. Bir qancha vaqt o‘tgach, u shug‘ullanuvchilarning 
tezlik qobiliyatlarida o‘sish kuzatilmayotganini sezdi. Bundan tashqari 
ularda hatto tezlik ko‘rsatkichlari biroz pasaygan ham edi.

Topshiriq. Bu hodisaning sababini aniqlang, talabalarning tezlik 
ko‘rsatkichlarini yaxshilash uchun murabbiy mashg‘ulotlari uslubiga 
qanday tahrir kiritish lozimligini ayting.

Muammoli vaziyat (tezlikni tarbiyalash uslubi). Murabbiy 
tezlikni tarbiyalash jarayonida texnik tayyorgarlik muammolarini hal 
qilar ekan, o ‘rganilayotgan harakatni maksimal tezlik bilan bajariladi- 
gan topshiriqlari boMgan uslubni qoMlaydi. Bir qancha vaqtdan keyin 
harakat faoliyati texnikasida sezilarli xatolar paydo boMganini, tezlik 
to‘sigM yuzaga kelganini payqadi.

Topshiriq. Muammoni aniqlang va uni hal etish yoMlarini 
ko‘rsating.

Muammoli vaziyat. Quyidagi matnni o‘rganing: “Tezlikni 
tarbiyalash uslublari tarkibida takroriy, takroriy-o‘sib boruvchi, 
o‘zgaruvchan (tezlanish) o‘zgarib turuvchi) mashq usullari keng 
tarqalgan. Asosiy intilish -  mashg‘ulotda o‘z maksimal tezligini 
oshirishga harakat qilish. Barcha usullarning xususiyatlari (masofa 
uzunligi, bajarish sur’ati, dam olish tanaffuslari orasidagi muddat, 
takrorlar soni va b.) shunga bo‘ysundirilgan. Masofa uzunligi (bajarish 
davomiyligi) shunday tanlanadiki, harakatlanish tezligi (ish sur’ati) 
urinish so‘ngiga borib susayib qolmasin. Harakatlar maksimal tezlikda 
bajariladi, shug‘ullanuvchi har bir urinishda, odatda, o‘zi uchun eng 
yaxshi natijani ko'rsatishga intiladi. Urinishlar oraligMdagi tanaffuslar 
shunday kattaki, bu nisbatan toMa tiklanishni ta’minlaydi. Harakat 
tezligi takrorlangan sari pasayib ketmasligi kerak. Ma’lumki, bevosita 
tezlik mashqi bajarilganidan keyin MAT (TsNS) ta’sirchanligi 
ko‘tarilgan boMadi, keyin esa asta-sekin pasayadi. Agar faqat shu
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ko‘rsatkichga e’tibor qilinsa, dam olish tanaffuslari unchalik uzoq 
boMmasligi maqsadga muvofiq edi, chunki bunda markaziy asab 
tizimining ta’sirchanligi aytarli pasayishga ulgurmasdi. Shunda har bir 
keyingi takror MATning yuqori ta ’sirchanlik darajasiga to‘g‘ri kelar, 
bu esa eng yuqori tezlikka erishishga yordam beradi. Ammo, tezlik 
mashqlarining bajarilishi u yoki bu darajada sezilarli kisiorod 
qarzining paydo bo‘lishi bilan bog‘liq: uni yo‘qotishga bir necha o‘n 
daqiqalab vaqt kerak boMadi. Boshqa fiziologik ko‘rsatkichlaming 
tiklanishi (qonda S02 miqdori, o ‘pkadagi havo aylanishi va b.) undan 
ham ko‘p vaqtni olishi mumkin. Shuning uchun mashqlarni kichkina 
tanaffuslar bilan takrorlash tezlikning juda tez pasayishiga olib keladi.

Topshiriq. Ko‘pgina murabbiylar harakat tezligini tarbiyalash 
jarayonida tanaffuslari davomiyligi oldinda turganga bogMiq holda 
bor-yo‘g‘i 2-3 daqiqadan 4-2 daqiqagacha bo‘lgan uslublardan 
foydalanadilar. Tushuntirib bering -  nima uchun?

Muammoli vaziyat. 2 murabbiy suhbatlashayotib, bahslashib 
qoldi. “A” murabbiy fikricha, aylanma mashg‘ulot usulini faqat jis
moniy sifatlarni tarbiyalash uchun qo‘llash mumkin. “B” murabbiy- 
ning nuqtai nazariga ko‘ra esa aylanma mashg‘ulot harakat faoliyatini 
takomillashtirish hollarida ham, ayni vaqtda jismoniy sifatlarni 
tarbiyalash uchun qoMlaniladi.

Topshiriq. Ulardan qay biri haqligini aniqlang.
Nazorat testlariga tanlagan javoblaringizni jadvalga (javob 

varaqasiga) yozing.

2.2. Dasturli o‘qitishning uslubi

Programmalashtirilgan ta’lim XX asrning 50-yillar boshlarMa 
paydo bo‘ldi. U amerikalik psixolog B.Skinner nomi bilan bogMiq. U 
materiallarning o ‘zlashtirilishini boshqarishning samaradorligini 
oshirishda axborotni qismma-qism uzatishning muntazam prog- 
rammasi asosiga ko‘rish va uni nazorat qilishni tavsiya etadi.

N.Krauder tarmoqlangan programmani ishlab chiqdi, unda 
nazorat natijalariga ko‘ra, ta’lim oluvchilarga mustaqil ishlar uchun 
turli xildagi materiallar tavsiya etiladi.

G.K.Selevko programmalashtirilgan o‘qitishga quyidagi ta’rifni 
beradi, ya’ni programmalashtirilgan o‘qitish deganda, o‘qitish uskuna- 
lari (EHM, programmalashtirilgan darslik, kinotrenajer va b.) yorda
mida programmalashtirilgan o‘quv materialining о‘zlashtirilishini 
boshqarishni tushunadi. Programmalashtirilgan o‘quv materiali
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muayyan mantiqiy izchillikda beriladigan nisbatan katta bo‘)magan 
o‘quv axboroti (kadrlar, fayllar, odimlar) seriyasidan iborat boMadi.

V.P.Bespalko bilish faoliyatini tashkil etish va boshqarish namu- 
nasidagi pedagogik texnologiya tasnifini tavsiya etdi. 0 ‘qituvchi va 
taMim oluvchi (boshqaruvchi) munosabatlarini quyidagicha belgilaydi:

- Berk (talabalarning nazorat qilinmaydigan va tu'zatilmaydigan 
faoliyati);

- Davriy (nazorat, o ‘z-o‘zini nazorat qilish, o‘zaro nazorat);
- Tarqoq (frontal) yoki yo‘nalganlik (indrviduallik);
- Kul (og‘zaki) yoki avtomatlar (zvuk vositalari) orqali;
V.P.Bespalko texnologiyasi turlari:
- Klassik leksiya uslubida o‘qitish (boshqaruv, tarqoq, qoMda);
- Audiovizual texnik vositalarda o ‘qitish (berk, tarqoq, 

avtomatlashtirilgan);
- Konsultant (maslahatchilar) tizimi (berk, yo‘naltirilgan, qoMda);
- 0 ‘quv adabiyotlari yordamida o‘qitish (berk, yo‘naltirilgan, 

qoMda) -  mustaqil ish;
- “Kichik guruhlar” tizimi (davriy, tarqoq, qoMda) guruhlardagi 

o‘qitishning tabaqalashtirilgan usuli;
- Kompyuter o‘qitishlari (davriy, tarqoq, avtomatlashtirilgan);
- “Repetitor” tizimi) davriy, yo‘naltirilgan, qoMda) individual 

o‘qitish;
- “Programmalashtirilgan o‘qitish” (davriy, yo‘naltirilgan, avto

matlashtirilgan), ular uchun oldindan programmalar tuzib qo‘yiladi.
Programmalashtirilgan o‘qitishning beshta asosiy tamoyili 

facqlanadi:
Boshqarish qurilmalarining muayyan bosqichliligi (iyerarxiya) 

tamoyili. Bu programmalashtirilgan o‘qitish texnologiyasining iyerar
xiya tuzilmasida, avvalambor pedagog turadi, fanda dastlabki umumiy 
moMjal yaratish; o‘qitishning murakkab nostandart vaziyatlarida 
individual yordam va korreksiya o‘rin oladi.

Qayta aloqa tamoyili. U o ‘quv faoliyatining har bir tadbiri 
bo‘yicha o ‘quv jarayonini boshqarishning davriy tashkil etish tizimini 
talab qiladi. Bunda, avvalo, aloqa o‘rnatiladi -  zaruriy harakat obrazi 
to‘g ‘risidagi axborot boshqaruvchi ob’yektdan boshqaruvchiga uzati- 
ladi. Qayta aloqa V.P.Bespalko ta’kidlashicha, pedagog uchungina 
emas, balki ta’lim oluvchiga ham zarur; birinchisiga korreksiya uchun, 
ikkinchisiga esa o‘quv materialini tushunish uchun.
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Ichki va tashqi qayta aloqa ham mavjud boMib, ichki qayta aloqa 
ta’lim oluvchilarning o‘z natijalarini va o‘zining aqliy faoliyati 
xarakterini mustaqil korreksiya qilish uchun xizmat qiladi.

Tashqi qayta aloqa ta’lim oluvchiga bevosita o‘quv jarayonini 
boshqaruvchi qurilmalar vositasida yoki u tomonidan ta’sir etishda 
amalga oshiriladi.

0 ‘quv materialini yoritish va uzatishda amalga oshiriladigan 
odimlovchi texnologik jarayon tamoyili. Odimlovchi o‘quv tadbiri -  
bu texnologik usul bo‘lib, unda o‘quv materiali programmada axborot 
boMaklari va o‘quv vazifalari (bilim va malakalarni samarali 
o‘zlasbtirishni ta’minlashga xizmat qiladigan va ta’lim oluvchining 
bilimlarini o ‘zlashtirishning muayyan nazariyasini aks ettirgan)ning 
kengligi bo‘yicha alohida, mustaqil, lekin o‘zaro bog‘langan va 
optimal bo‘Igan qismlardan iboratdir.

To‘g‘ridan-to‘g‘ri va qayta aloqa uchun zarur bo‘lgan axborot 
to‘plami bilish harakatlarini va qoidalarining ta’limiy programma 
odimini hosil qiladi. Bu odim tarkibiga uch o‘zaro aloqador kadr 
(zveno) qo‘shiladi: axborot, qayta aloqa tadbiri va nazorat. 
Odimlovchi o‘quv tadbirlari izchilligi programmalashtirilgan o ‘qitish 
texnologiyasi tashkil etuvchi ta’limiy programmani hosil qiladi.

0 ‘qitishda individual namuna va boshqaruv tamoyili davom 
ettiriladi. Bu tamoyil ta’lim oluvchining har biriga shunday axborot 
jarayonini yo‘naltiradi va tavsiya etadiki, u ta’lim oluvchiga mashq 
jarayonida, tezlikda oldinga siljishda imkoniyat beradi, chunki uning 
bilish kuchi unga muvofiq ravishda boshqaruvchi tomonidan uzatilgan 
axborotga moslashishga qulay boMadi.

Programmalashtirilgan o‘quv materialini uzatish uchun maxsus 
texnik vositalardan foydalanish tamoyili.

Programmalashtirilgan o‘qitish texnologiyasini ilmiy asoslash 
bir qator ta’limiy farqlash imkoniyatini beradi:

- Ravon programmalar;
- Tarmoqlanuvchi programmalar;
- Soddalashtirilgan programmalar;
- Aralash programmalar;
- Algoritm;
- Blokli o ‘qitish;
- Modulli o‘qitish;
- Bilimlarni to‘la o‘zlashtirish;
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Ravon programmalar -  bu nazorat topshiriqlari va o‘quv axbo- 
rotning almashib turuvchi u qadar katta bo‘lmagan bloklarining 
ketma-ketligidir.

Chiziqli dasturlar

_______ 1- odim_______
1-kadr 2-kadr 3-kadr 

Axborot-mashq-nazorat

_____ 2- odim_____
1 -kadr 2-kadr 3-kadr

Ravon programmada ta’lim oluvchi to‘g‘ri javob berishi shart, 
ba’zan ehtimol deb topilgan javoblardan birini shunchaki tanlaydi. 
To‘g‘ri topilgan javobda u yangi o ‘quv axborotiga ega boMadi, agar 
javob to‘g‘ri chiqmasa, axborotni qaytadan o‘rganishga tavsiya etiladi.

Tarmoqlanuvchi programma. Ta’lim oluvchi noto‘g‘ri javob 
berganda, unga qo‘shimcha o‘quv axboroti beriladi va u ta’lim 
oluvchiga nazorat topshiriqlarini bajarish, to‘g‘ri javob qaytarish va 
o‘quv axborotining yangi boMaklarini olish imkoniyatini beradi.

Tarmoqli dastur

1-asosiy odim I 2-asosiy odim
1-kadr 2-kadr 3-kadr 1 -kadr 2-kadr 3-kadr

1- Tarmoqlanish A variant 2- Tarmoqlanish
1-kadr 2-kadr 3-kadr

В variant
1-kadr 2-kadr 3-kadr

Soddalashtirilgan programma. U ta’lim oluvchiga yangi o‘quv 
materialini murakkablik darajasiga qarab tanlab olish, uni o‘zlashtirish 
jarayonida u yoki bu tarzda o‘zgartirish, oddiy ma’lumotnoma, lug‘at 
va qoMlanmalardan foydalanish imkoniyatini beradi.

Aralash programma. U ravon, tarmoqlanuvchi, soddalashtiril
gan programma boMaklarini o‘zida qamrab oladi.

Algoritm. U aqliy va amaliy tadbirlar izchilligini belgilovchi 
tafsilotdir. U o‘qitishning mustaqil vositasi hamda ta’limiy program- 
malarning qismi boMishi mumkin.
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BlokJi o ‘qitish. Bu moslashuvchan programma asosida o‘qituv- 
chilarning turli-tuman intellektual tadbirlar va egallagan bilimlaridan 
o‘quv vazifalarini yechishda foydalanish imkoniyatlarini ta’minlaydi.

Quyidagi izchil bloklar farqlanadi:
- axborot bloki;
- test-axborot (o‘zlashtirishni tekshirish);
- korreksion-axborot (noto‘g‘ri javob qaytarilganda qo‘shimCha 

o‘qitish);
- muammoli blok: olingan bilimlar asosida vazifalarni echish;
- tekshirish va korreksiya bloki.
Modulli o‘qitish. U modullar bo‘yicha tuzilgan o ‘quv program- 

malari asosida o ‘qitishni tashkil etishdir. Modul kur-s mazmunini uch 
satxda qamrab oladi; to‘la, qisqartirilgan va chuqurlashtirilgan. 
Programma material lari bir vaqtning o‘zida barcha ehtimol ko‘rilgan 
kodlarda: rasm, test, ramzlar va so‘z bilan berilishi mumkin.

0 ‘qitish moduli o ‘quv materalining avtonom (mustaqil) qismi 
bo‘lib, quyidagilardan tashkil topadi:

- aniq ifodaga ega boMgan o‘quv maqsadi (maqsadli program-ma);
- axborot banki: o‘qitish programmasi shaklidagi ayni o‘quv 

material i;
- maqsadlarga erishish bo‘yicha qoMlanma;
- zaruriy malakalarni shakllantirish bo‘yicha amaliy mashg'u- 

lotlar;
- qo‘yilgan modul maqsadiga qat’iy muvofiq keluvchi nazorat

ishi.
Bilimlarni to‘la o‘zlashtirish texnologiyasi. 0 ‘quv materiallari 

bir necha bo‘laklarga bo‘linadi: o‘ztashtirilishi tegishli boMgan o‘quv 
unsurlari, undan so‘ng bo‘limlar bo‘yicha tekshirish uchun materiallar 
ishlab chiqiladi, undan so‘ng o‘qitish, tekshirish -  joriy nazorat, 
korrektirovka va qayta o‘zgartirilgan tarzda ishlab chiqish -  o‘qitish.

2.3. Ishbilarmonlar va didaktik o‘yinlar

0 ‘yinlarning tarbiyadagi ahamiyati, o ‘yinlar turlarining keng 
ravishda yoritish, o‘yin o‘tka2ish uchun tayyorlash, o‘yin turlari, 
o‘yinni yakunlovchi aniq tushuntiriladi.

0 ‘yin olimlar tadqiqotlariga ko‘ra mehnat va o‘qish bilan birga- 
likda faoliyatning asosiy turlaridan biri hisoblanadi. Psixologlar ta’kid-
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laydilarki, o‘qishga kirishib ketish qobiiiyati kishi yoshiga bog‘liq 
emas, lekin har bir yoshdagi shaxs uchun o‘yin o‘ziga xos bo'ladi.

0 ‘yinli faoliyat muayyan ftiftksiyalami bajarishga bag‘ishlangan 
bo‘ladi. Ular quyidagilar:

- maftunkorlik;
- kommunikativlik;
- o‘z imkoniyatlarini amalga oshirish;
- davolovchilik;
- tashhis;
- millatlararo muloqot;
- ijtimoiylashuv.
Tadqiqotchilar o‘yin xususiyatlarini ishlab chiqqanlar, o‘yinlar- 

ning muhim qirralari S.A.Shmakov tomonidan yoritilgan. U erkin 
rivojlanuvchi faoliyatni farqlaydi.

0 ‘yin ijodiyligi bilan ajralib turadi. U mumkin qadar boy, faol 
xarakterga -  “ijod maydoni”ga ega bo‘ladi.

0 ‘yin uchun hissiy ko‘tarinkilik xosdir. U o ‘zaro kurash, 
mftsobaqalashish, raqobat shaklida namoyon bo‘ladi.

0 ‘yinning o‘yin mazmunini aks ettiruvchi, uni rivojlantirishning 
mantiqiy va vaqtfncha izchilligini ko‘zda tutgan bevosita tegishli va 
unga nisbiy aloqador qoidalar boMishini ko‘rsatadilar.

Tadqiqotchilar nazariy aspektda o‘yinga faoliyat, jarayon va 
o ‘qitish uslubi sifatida qaraydilar.

0 ‘yin faoliyat sifatida maqsadni belgilab olish, rejalashtirish va 
arilalga oshirish, natijalarni tahlil qilishni qamrab oladi va bunda shaxs 
sfib'ekt sifatida o‘z imkoniyatlarini to‘Ia amalga oshiradi.

0 ‘yinli faoliyatni motivatsiyalash o ‘yin xarakterining musobaqa- 
lashish shartlari, shaxsning o‘zini namoyon qila olishi, o‘z imkoniyat- 
lafini amalga oshirish, ehtiyojlarini qondirishdan kelib chiqadi.

Jarayon sifatida o ‘yin tuzilmasi (G.K.Selevko ta ’biricha) 
quyidagilarni o‘z ichiga qamrab oladi:

- o‘ynash uchun olingan rollar;
- bu rollarni ijro etish vositasi bo‘lgan o‘yin harakatlari;
- predmetlami, ya’ni haqiqiy narsalarni shartli, o‘yin narsalari 

0‘rnida qo‘llash;
- o‘yinda ishtirok etuvchildarning real o‘zaro munosabatlari;
- o ‘yinda shartli ravishda yaratilgan syujet (mazmun) -  ijro 

sohasi;
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0 ‘yindan tushunchalar, mavzu va hatto o ‘quv predmeti bo‘limini 
o ‘zlashtirishda o‘qitish uslubi va mustaqil texnologiya sifatida 
foydalaniladi.

Pedagogik jarayonni tashkil etishning bir qator uslublari va 
usullari hamda turli shakldagi pedagogik o ‘yinlar “o ‘yinli pedagogik 
texnologiyalar”ni tashkil etadi.

Pedagogik o‘yinda ta’limning pedagogik maqsadlari aniq qilib 
qo'yiladi.

Pedagogik o ‘yinlar asosida talabalarni o‘quv faoliyatiga 
yo ‘llovchi o 'yinlar usullar va vaziyatlarni vujudga keltirish yotadi.

G.K.Selevko tomonidan pedagogik o ‘yinlar tasnifi va uni amalga 
oshirishning asosiy yo‘nalishlari ishlab chiqilgan.

Pedagogik o ‘yinlar quyidagi asosiy yo‘nalishlarda bo‘ladi:
- didaktik maqsad o ‘yinli vazifa shaklida qo‘yiladi;
- o ‘quv faoliyati o ‘yin qoidalariga bo‘ysunadi;
- o ‘quv materialidan o ‘yin vositasi sifatida foydalaniladi;
- o ‘quv jarayonida didaktik vazifa o 'yinga aylantirilgan tarzda 

musobaqalashish unsurlari kiritiladi.
Didaktik vazifaning muvaffaqiyatli bajarilishi o ‘yin natijalari 

bilan bog‘lanadi.
Tadbirkorlik o ‘yini yangi texnologiya sifatida mohiyatan 

quyidagilarni bildiradi:
- Ishlab chiqarish imitatsion modeli sifatida taqdim etilgapn 

o ‘quv materiali mazmunining izchilligi;
- 0 ‘yinli o ‘quv modelida kelgusidagi kasbiy faoliyati tarkibiy 

qismlarini yaratish;
- 0 ‘quv jarayoni tarzini bilimlarga ehtiyojlarni tug‘dirish va 

ularni amalda qo‘Hashning real sharoitlariga yaqiniashtirish;
- 0 ‘yinning ta ’limiy va tarbiyaviy samaradorligi yig‘indisi;
- 0 ‘yinni olib boruvchi o‘qituvchining talabalar faoliyatini 

tashkil etish va boshqarishidan talabalarning o ‘z xatti-harakatlarini 
tashkil etish va boshqarishga o ‘tishini ta ’minlashi.

Tadbirkorlik o ‘yinini tayyorlashning ij'timoiy-psixologik 
muammolariga quyidagilar kiradi:

- Ishtirokchilarni tanlash;
- Rollarni taqsimlash;
- 0 ‘yin rahbarini ijtimoiy-psixologik jihatdan tayyorlash;
- Ijtimoiy psixologiya bo‘yicha umumnazariy bilimlarni egallash;
- Nazariy bilimlarini amalda qo‘llay olish;
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- Shaxsiy tayyorgarlik.
Tadbirkorlik o ‘yinlarining didaktik funksiyalariga quyidagilar 

kiradi:
- Talabalarda aqliy faoliyat usullarining shakllanishi;
- Bilimlarni mustahkamlash va qo‘llash;
- 0 ‘quv jarayonida bo‘lg‘usi mutaxassisning faoliyati faqat 

o ‘rganish emas, balki uni bajarishiga qaratilgan didaktik qoidalar 
ishlab chiqishdan iborat bo‘lishi;

Talabalar o ‘quv-bilish faoliyatining bo‘lg‘usi kasbiy faoliyati, 
xarakteri va tuzilmasiga maksimal darajada yaqinlashib borishi.

Tadbirkorlik o ‘yini ijtimoiy-pedagogik tizim sifatida quyidagi 
tayyorgarlik bosqichlariga ega:

- 0 ‘quv-bilish vazifalarini muammoli vaziyat topshirig‘i 
shaklida qo‘yish;

- Bo‘lg‘usi tadbirkorlik o ‘yinining maqsadini aniqlab olish;
- Muammoli vaziyatni anglab yetish;
- Talabalarga navbatdagi tadbirkorlik o ‘yini haqida dastlabki 

m a’lumotlar berish;
- Navbatdagi vazifani bajarish uchun zarur bo‘lgan avval 

egallangan bilimlardan foydalanish;
- Talabalarning o ‘qituvchidan yoki adabiyotlarni tahlil qilish 

orqali yangi bilimlarni qabul qilib olishi;
- Bajarilishi lozim bo‘lgan ish to ‘g‘risida talabalarga yo‘l- 

yo ‘riqlarni ko‘rsatish;
- Olingan bilim, o ‘zlashtirilgan ilmiy tushunchalar va ishlash 

uslublarini umumlashtirish;
- O ‘z-o‘zini nazorat qilish;
3. Tadbirkorlik o ‘yinlarining shartlarini tushuntirish va vazifani 

bajarish uchun zarur bo‘lgan yangi amaliy bilimlarning axborotini 
berish.

4. Navbatdagi ishni rejalashtirish;
Ularga avval m a’lum bo‘lganlar asosida uning ayrim bosqich- 

larini bajarish usullarini tanlash;
Avval egallangan bilimlar asosida tushuntirish ishini olib borish 

va o ‘z ijodi uchun zarur bo‘lgan yangi uslublarni qidirish;
Rejalashtirishni mustaqil nazorat qilish.
5. Vazifa shartlari, ularning bajarilishini tushuntiruvi qoidalar 

(materiallar)ni o ‘rgatish va tahlil qilish bo‘yicha mustaqil ishlar va 
tadbirkorlik o ‘yinlaridagi o ‘z mavqeini aniqlash.
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6. 0 ‘zlaridagi bor bilim, malaka va ko‘nikmalar asosida reja 
bo ‘yicha ishiarni bajarish;

-  yangi bilim va malakalarni hosil qilish;
-  o ‘z xatti-harakatlari va ularning natijalarini muntazam nazorat 

qilish;
-  qayd qilingan kamchiliklar va ularning sabablarini bartaraf 

qilish;
-  belgilangan rejalarni (reja oldi ishlari va rejadan tashqari) 

takomillashtirish;
-  yakuniy natijalarni tekshirib ko‘rish va tahlil qilish.
7. Talabalar faoliyatini. Ularning bilimi, malakasi va ko ‘nikma- 

larini nazorat qilish va joriy yo‘l-yo‘riqlar berish.
8. Talabalarning tadbirkorlik o ‘yinlariga tayyorligini aniqlash 

maqsadida ularning mustaqil ishlari natijalarini tekshirib ko'rish.
9. Talabalarga tadbirkorlik o ‘yinlarini o ‘tkazish va unda qatna- 

shish bo‘yicha yo‘l-yo‘riqlar berish, ularni rol o ‘ynash bo‘yicha taqsim 
qilish, zarurat tugMlganda har biriga qo‘shimcha yo‘l-yo‘riqlar berish.

10. Oldindan ishlab chiqilgan ssenariy bo‘yicha talabalarning 
tadbirkorlik o‘yinlari.

11. 0 ‘yin ishtirokchilariga joriy yoM-yo‘riqlar berish.
12. 0 ‘yin ishtirokchilarining o‘yin davomida o ‘zi o‘ynagan 

rollariga baho berishi, o‘z-o‘zini nazorat qilishi.
13. Tadbirkorlik o ‘yini natijalarini muhokama qilish va talaba- 

ning o ‘quv-o‘yin faoliyatiga baho berish.
Shunday qilib, tadbirkorlik o ‘yinlari materiallarni yangi 

bilimlarni egallash, o ‘tilganlarni mustahkamlash, ijodiy qobiliyatlarini 
rivojlantirish, umumiy malakani shakllantirish kabi bir qator 
vazifalarni yechishda foydalaniladi.

Tadbirkorlik o ‘yinlarining bir necha modifikatsiyalari mavjud:
Imitatsion o ‘yinlar.
Bunday o ‘yinlardan maqsad qaysidir tashkilot, muassasa va 

uning qismlari faoliyati andoza qilinadi. Voqealar, kishilarning biror 
faoliyati (ish bitirish majlislari, rejani muhokama qilish, suhbatlar 
o ‘tkazish va b.), faoliyat h o la ti 'v a  shartlari andoza qilib olinishi 
mumkin.

Ssenariyda bunday o ‘ynash toTa tuzilmasi yozib chiqiladi va 
imitatsiya qilinadigan ob’yektlar va jarayonlar belgilanadi.
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Operatsion (voqea) o‘yinlar.
Bunday o‘yi'nlarda aniq o‘ziga xos voqea-hodisaning bajarilishi 

rriashq qilinadi. Operatsion o ‘yinlar ish jarayoniga xos modellash-tiriladi.
Rol ijro etish o‘yinIari. Unda aniq shaxsning xulqi, xatti- 

harakati, o ‘z vazifalari va majburiyatlarini bajarilish taktika mashq 
qilinadi.

Tadbirkorlik teatri.
Bunda qandaydir vaziyat va undagi kishining xulqi o ‘ynaladi. Bu 

o ‘yinning asosiy vazifasi turli holatlarda moMjalni to ‘g‘ri baholay 
dl&hni o ‘rgatish, o ‘zining xulqiga to ‘g‘ri baho berish, boshqa 
kishilarning imkoniyatlarini baholay olish, ular bilan muloqat o ‘rnata 
olishga o ‘rgatishdir.

Psixodrama va sotsiodrama.
Bu ham o‘ziga xos “teatr”, lekin ijtimoiy psixologik maqsadni 

ko‘zlaydi. Uning asosiy maqsadi jam oada vaziyatni his qila olish, 
boshqa kishining holatini o ‘zgartirish va unga baho berish, u bilan 
sfaiarali muloqatga kirisha olishni shakllantirish hisoblanadi.

Oliy maktab muammolarining tadqiqotchilari quyidagi 
tadbirkorlik va evristik o ‘yin turlarini farqlaydilar:

Mutaxassislar orasida o‘z vazifalarini, dasturlar va rollarini 
taqsim qilish asosidagi tadbirkorlik va evristik o ‘yinlar. Bunday 
mutaxassislar sirasiga quyidagilar kiradi:

- Kelgusida ishlash kutilayotgan muassasada faol ijodiy 
isiilovchilarni va ularni ishlab chiqishda, aniqlash bilan band bo‘lgan 
“v’azifa tadqiqotchilari”;

- Ijodiy guruhdagi barcha ishtirokchilarning faolligida shu 
guruhning o‘ziga xos katalizatorlik vazifasini bajaruvchi 
“faollashtiruvchilar” ;

- Ilmiy muammoning yechimiga yordam beradigan yo ‘Ilar va 
betakror fikrlar taklif qiluvchi “g‘oyalar ishlab chiquvchi” talabalar;

- G ‘oyalarning tug‘ilishiga va ularning boshqa ijodiy guruh 
a ’zolari tomonidan idrok qilinishiga yordam beradigan “rezonator” 
(tarqatuvchi) talabalar;

- Muammoni yechishning eng maqbul (optimal) variantini qayta 
is'filab chiqish va topish bilan band bo‘lgan “nazoratchi” talabalar.
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Tadbirkorlik o‘yinlarining texnologik sxemasi

T ayyorgar- 
lik bosqichi

0 ‘yinni ishlab 
chiqish

• ssenariy yaratish
• tadbirkorlik o‘yini rejasi
• o ‘yinning umumiy tavsifi
• yo‘l-yo‘riqlar mazmuni
• moddiy ta ’minot tayyorgarligi

0 ‘yinga
kirishish

• muamrno, maqsadni aniqlab olish
• shartlari, yo‘l-yo‘riqlar berish
• reglament, qoidalar
• rollarga taqsim qilish
• guruhni shakllantirish
• maslahat (konsultatsiya)

0 ‘tkazish
bosqichi

Vazifani 
guruh bo‘lib 

ishlab chiqish

• manbaiar bo‘yicha ishlash
• trening
• “fikrlash hujumi”
• o ‘yin texnikasi ustida ishlash

Guruhlararo
munozara

• guruhlarning chiqishlari (fikrlari)
• natijani himoya qilish
• munozara qoidasi
• ekspertlar ishi

Tahlil va umumlashtirish 
bosqichi

• o ‘yinni to ‘xtatish
• tahlil refleksiya
• o ‘yinni baholash va o ‘z-o‘zini 
baholash
• xulosalar va umumlashtirishlar 

1 • tavsiyalar

Bunday o ‘yinni muayyan ob’yektda o'tkazish maqsadga 
muvofiqdir. Rahbarlar va o ‘qituvchilar oldindan rollarni belgilab 
qo‘yadilar. Masalan, agar o‘yin konstruktorlik byurosining tuzilmasini 
o ‘zlashtirishga qaratilgan bo‘lsa, quyidagilar belgilanadi: “KB bosh- 
lig‘i”, “Bosh konstruktor”, “Lxtirochi”, “Opponent”, “Chizmakash”, 
“Tekshiruvchi”, “M aslahatchi”, “Nazoratchi” va b.

Shundan so‘ng quyidagilar tuzib chiqiladi:
- har birining egallaydigan vazifalari va xatti-harakatlarining 

bahosi bo‘yicha yo‘riqnoma;
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- o ‘yin jarayonining asosiy davriyligi bo‘yicha dastur ishlab 
chiqiladi.

Ijodiy faoliyatning biror bosqichida muayyan strategiya, taktika 
va uslublarni qo‘llash malakasini shakllantirishga qaratilgan 
tadbirkorlik va rol o ‘yinlari.

Masalan, “ilmiy-tadqiqot ishlarida m a’ruza, munozara” tarzidagi 
o ‘yin.

Bu o ‘yindagi asosiy rollar quyidagicha bo‘lishi mumkin:
“Boshlovchilar” -  o ‘qituvchi ishlab chiqarish mutaxassis;
“Peshqadamlar” -  muhokama qilinadigan muammoning 

muayyan masalasi bo‘yicha vaziyatni tasavvur qila oladigan 
m a’ruzachilar:

“Bezakchilar” -  peshqadamlarning m a’ruzalari va chiqishlarini 
ko'rgazmali tasavvur etishlari va tushuntirishlarini ta ’minlovchi o ‘yin 
ishtirokchilari.

“Assistentlar” peshqadamlar yordamchilari bo‘lib, ular 
peshqadamlarga va opponentlarga ko‘rgazmali chiqishlariga yordam 
beruvchi o ‘yin ishtirokchilari.

“Rasmiy opponentlar” -  peshqadamlarning m a’ruzasi va boshqa 
materiallar bo ‘yicha rasmiy tanqidiy ruhda chiqish qiluvchilar:

“Norasmiy opponetlar” -  muammo bo‘yicha guruh bo‘lib yoki 
mustaqil ilmiy-tadqiqot olib boruvchi barcha boshqa talabalar -  o ‘yin 
ishtirokchilari;

“Chalg‘ituvchilar” - korxona yoki ilmiy muassasada qo‘shimcha 
salbiy hodisa, dalillarni bayon qilish asosida o ‘yin ishtirokchilarining 
faolligiga sabab bo‘ladigan savollar qo ‘yishi lozim bo‘lgan o ‘yin 
ishtirokchilari. Korxona yoki ilmiy muassasa mutaxassislari, oliy 
o ‘quv yurti o ‘qituvchilari, ilmiy xodimlari, aspirant, talabalar bu 
“vazifa”ni bajarishlari mumkin.

“Registratorlar” -  munozaralarni yozib oluvchi o ‘yin 
ishtirokchilari;

“Ekspertlar” -  m a’ruza muhokamasidagi chiqishlar va 
yechimning guruh bo‘lib qabul qilinishi bo‘yicha ob’ektiv baho 
beruvchi o ‘yin ishtirokchilari. Bu vazifada korxona va ilmiy muassasa 
mutaxassislari, oliy o ‘quv yurti o ‘qituvchilari va ilmiy xodimlari, 
aspirant va talabalar qatnashishlari mumkin.

Bunday o ‘yinlarda quyidagi asosiy vazifalar hal qilinadi:
B o‘lg‘usi mutaxassisni axborot almashishga o ‘rgatish;
Ularda o‘z nuqtai nazarlarini asoslash va himoya qilish, boshqa 

kishilarning g ‘oyalariga kirib bora olish, guruh bo‘lib yechim qabul
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la olish malakasini shakllantirish.
So‘fiyona yondashuv. Unda tomonlardan biri o ‘z raqibini 

donolik qilib m ag'lub qilishi ham mumkin.
Avtoritar yondashuv. Unda tomonlardan biri o ‘zining 

obro'sidan foydalanib, o ‘znuqtai nazarini o‘tkazishi mumkin.
Tanqidiy yondashuv. Bahs ishtirokchilaridan ba’zilari o ‘z 

raqibining faqat kamchiligi, kuchsiz o‘rni va mavqeiga diqqatni jalb 
qiladi, va aksincha, raqibining fikridagi ijobiy unsurlarni ko‘rishga 
intilmaydi va muammoning yechimi bo‘yicha o ‘z takliflarini ham bera 
olmaydi.

Dogmatik yondashuv. Unda tomonlardan biri bahsni haqiqatni 
o ‘z manfaati uchun o ‘zining shaxsiy maqsadlariga muvofiq keladigan 
tomonga boshlab ketadi.

Pragmatik yondashuv. Ishtirok etuvchilardan biri va har bir 
tornon faqatgina haqiqatni o ‘rnatish uchungina bahs yuritmaydi, balki 
undan o‘zlarining yashirin va bahs ishtirokchilariga m a’lum 
bo‘lmagan amaliy manfaatlariga burish uchun foydalanadi,

Bahsni o ‘tkazishda quyidagi qoidalarga ahamiyat berish lozim:
- opponentining o ‘z fikrini asoslovchi so‘zini tinglab, kuzatib 

borishi;
- opponentini so‘zlashdan to ‘xtatib qo‘yishga shoshilmasligi;
- mayda-chuyda detallarga e^ibor qaratmasligi, eng muhimini 

ko‘rishga, tushunishga harakat qilishi;
- kuchsiz o ‘rinlar, dalil-isbotlar, misollarni topish va tahlil qilish;
- opponentini o'zidan kuchli deb hisoblamaslik;
- o ‘ziga haddan tashqari bino qo‘yish va ishonishga ruju 

bermaslik;
- qo‘rqish-raqib oldida mag‘lubiyat ekanligini esda tutish.
Namuna “Bahsda g ‘olib Relish san'ati”. (P.I.Pidkasistoy

tomonidan ishlab chiqilgan o ‘yin).
Bu o ‘ym  2, 3 soatga mo‘ljailangan.
0 ‘yinning maqsadi -  talabalarning bahs-munozara olib borish 

malakalari va qobiliyatlarini rivojlantirish va baholash.
Munozara -  bahsning muammolari. Bahs-munozaraga olib chiqi- 

ladigan muammo talabalar uchun dolzarb va qiziqarli bo‘lishi kerak.
Namuna tariqasida quyidagi savollarni qo‘yish mumkin:
Mening ijodiy, raqobatbardoshlik shaxsiyatim g‘oyasi qanday?
Shaxsning ijodiy, ziyolilik, raqobatbardoshlik xususiyati 

nimalarda ko‘rinadi?
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Shaxsning mustaqil rivojlanish jarayonini men qanday tasavvur 
qilaman?

Bozor iqtis'odi munosabatlari sharoitida o ‘zimni qanday unga 
bahshida qilaman?

0 ‘yin ishtirokchilarining rollari va vazifalari.
Boshlovchi -  o ‘qituvchi o‘yinning m a’nosi, asosiy bosqichlari 

va ishtirokchilarning vazifalarini aytib beradi.
Ikki raqobatbardosh 7-20 kishidan iborat guruhlar yuqoridagi 

savollar bo‘yicha munozaraga kirishadilar.
Boshlovchi -  o ‘qituvchi o ‘yinni lozim topgan oqimga yo‘llab 

turadi, uning a ’zolari faolligini ta ’minlab turadi, inunozaraning 
t6 ‘g ‘riligini kuzatadi, unga yakun yasaydi.

Ekspert -  talabalar munozara ishtirokchilariga baho beradi, 
giTruhga va uning a ’zolariga quyidagi m e’yorlarga asoslangan holda 
baho qo‘yadi:

A. ifodaning mantiqiyligi va asoslanganligi;
B. nutq madaniyati, notiqlik san’ati usullarini egallaganligi;
V. xulosalarning isbotliligi;
G. bahs usullaridan rang-barang va samarali foydalanishi;
D. savollar qo‘ya olishi va b.
0 ‘yin bosqichlari.
Birinchi bosqich tashkiliy bosqichdir. Unda raqobatga kiri- 

shuvchi jam oalar va ekspertlar guruhi shakllantiriladi. 0 ‘qituvchi 
o ‘yinning maqsadi va qoidalarini bayon qilib beradi.

Ikkinchi bosqich o ‘yin jarayonidir. 0 ‘yin davomida jam oalar 
olishlari mumkin va unda munozarani kutilmagan darajada yangi 
o 'ylash va topish imkoniyatiga ega bo ‘ladilar.

Uchinchi bosqich o ‘yinga yakun yasashdir. Bu bosqichda 
ekspertlarning har biriga o ‘z mulohazalarini bildirish uchun imkoniyat 
beriladi, ular esa o ‘z baholarining me'yorlarini hamda bahs-munozara 
isfttirokchilariningchiqishlari natijalarini asoslab beradilar.

Ekspertlar vazifasi:
Jamoaning g‘alabasini asoslash;
A. o ‘yin ishtirokchilaridan eng xushmuomala;
B. eng aqlli;
V. eng obro‘li;
G. eng ijodkorlarini aniqlab beradi.
0 ‘yin yakunida o ‘qituvchi o ‘yinni tahlil qilib beradi va yakun 

yasaydi. Ayniqsa, o‘qituvchi o‘yinning borishi, uning muvaffaqiyati
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va kamchiliklariga urg‘u berishi lozim. Shuningdek, istiqbolda e'tibor 
berilishi kerak boMgan muvaffaqiyatli, munozarali, ijodiy vaziyatlarni 
farqlab berishi kerak.

0 ‘yinli texnologiyalarni amalga oshirish bo‘lg‘usi 
mutaxassisning ijodiy faoliyatini rivojlantirish uslublaridan 
foydalanishni taqozo qiladi.

Ijodiy faoiiyat tajribasini rivojlantirish uslublariga ilmiy tafak- 
kurni jonlantirish, yangi muammolarni yechish malakasini ishlab chi- 
qishga, muammolarni yechishda ongli izlanishga olib keladigan 
uslublar taaluqlidir.

Ijodiy faoliyatni rivojlantirish uslublari G.S.Altshuller,
O.G. Bogdanova, A.V.Brushlinskiy, G.Melxori, B.Mironov, 
P.Yakobson va boshqalar tomonidan ishlab chiqilgan.

Tortishuv

О ‘yin haqida tushnncha'. 0 ‘yinchilar ikki jam oaga bo‘linib, bir 
chiziq chetida saf tortadilar. 0 ‘yinchilar bir-birlarida qarshi turadilar. 
Hushtak chalinishi bilan har bir jam oa o ‘yinchisi raqib jam oa vakilini 
o ‘z tarafiga kuch bilan tortib, chiziqni bosib o ‘tishga majbur qiladi. 
Chiziqdan o‘tib ketishga majbur qilgan har bir o ‘yinchi qo ‘lini 
ko‘taradi, buni rahbar ochko hisobida sanab turadi.

Qoidasv. Bunday tortishuv paytida o‘yinchilardan birining ikki 
oyog‘i chiziqdan o ‘tib ketsa, hisobga kiradi. Bahs paytida raqibning 
kiyimidan tortish mumkin emas.

Boshqacha usullar:
Jamoa yoki juft bo‘lib o ‘ynash;
0 ‘yinni bir qo‘l (o‘ng yoki chap) bilan o‘tkazishga ham ruxsatbor.

Sakrovchi chumchuqlar

0 ‘yin haqida tushuncha: 3 metrli doira ichida o ‘yin boshlovchi 
turadi. Qolgan o ‘yinchilar doira chetida bo‘ladilar. 0 ‘yinchilar, ya’ni 
chumchuqcha bolakaylar doira ichi va tashqarisida sakray boshlay- 
dilar. 0 ‘rtadagi boshlovchi ularni ishlashga, sakrashga ulgurma- 
ganlarni tutishga harakat qiladi.

Qoidasv. Sakrayotganda ,doira ichidan chiqolmay qolgani 
ushlangan hisoblanadi. 0 ‘rtadagi o ‘yinchi ana shunday ikki-uch 
“chumchuqcba” larni tutgandan keyin o ‘mi almashtiriladi.

Boshqa usullar.
Doira ichiga bir oyoqlab sakrashda ruxsat beriladi.



Himoyachi

О ‘yin haqida tushuncha: Doira o ‘rtasida boshlovchi turadi. 
Doira markazida ikkita kegli boMadi. Qatnashchilar esa doira atrofidan 
joy oladilar. Ularning vazifasi doiradagi keglini qo‘lga kiritish, 
o ‘rtadagi boshlovchiga chap berish. Qaysi o‘yinchi osha keglini olib 
chiqsa, u boshlovchi o ‘rnini egallashi mumkin.

Qoidasi: 0 ‘yinchilarga bahs paytida doira ichiga bir qadam 
qo‘yishlariga ruxsat beriladi. Qaysi o‘yinchi o ‘rtadagi boshlovchiga 
tegib ketsa, o‘yindan chiqadi.

Boshqa usullar.
Doira tashqarida turgan o ‘yinchilarni soat millari holatiga 

joylashishlariga ruxsat beriladi.

Qochishga urinish

О ‘yin haqida tushuncha: Birinchi jam oa a ’zolari qo‘llarini 
ushlashib, davra hosil qiladi. Ikkinchi jam oa esa ana shu davra 
o ‘rtasida qoladi. Ularning vazifasi qurshovdan chiqishdan iborat.

Qoidasi: Qaysi jam oa qurshovda ko‘proq bolalarni ushlab qolsa, 
yutgan hisoblanadi.

Boshqa usullar.
Birinchi jam oa bolalarini ko‘paytirish;
Ikkinchi jam oa a ’zolari birinchisidan son jihatidan ko‘proq 

bo‘lishi mumkin.

Kvadrat ichida bahs

0 ‘yin haqida tushuncha: Maydonchada uchta kvadrat: 3x3, 2x2, 
lx l  chiziqlari chiziladi. Birinchi kvadratga to ‘rt o ‘yinchi chorlanadi. 
Hushtakkacha ular qo 'llar orqaga, bir oyoqda turish holatini oladilar. 
Shunday holatda o ‘yinchilar hushtak chalishlari bilan bir-birlarini 
yelkalaridan itara boshlaydilar. Kimki bunday harakatlardan keyin 
kvadrat chiziq ichida qolsa, to ‘rt ballga ega bo ‘ladi. Qolgan uch 
o ‘yinchi esa 2x2 kvadratiga o‘tadi va yana bahs davom etib, qolib 3 
balli bo‘ladi. Ikki o ‘yinchi eng kichik lx l  kvadratida kurashni davom 
ettirib, g‘olibga ikki ball beriladi.

Qoidasi: Bahs paytida qo‘pol turtishlarga yo ‘l qo‘yilmaydi.
Boshqa usullar.
0 ‘yin paytida o ‘yinchilarga boshdan ushlashga ruxsat beriladi, 

bu esa o‘yinni murakkablashtirib qizg'in tus olishiga yo‘l ochadi.
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Chiziq uzra kurash

0 ‘yin haqida tushuncha: 0 ‘yinchilar ikki jam oaga bo‘linib, bir 
chiziq chetida saf tortadilar. Har bir jam oa o ‘yinchisi raqib jam oa 
vakilini o ‘z tarafiga kuch bilan tortib, chiziqni bosib o ‘tishga majbur 
qiladi. Chiziqdan o ‘tib ketishga majbur qilgan har bir o ‘yinchi qo‘lini 
ko‘taradi, buni rahbar ochko hisobida sanab turadi. Ochkolar 
jam g‘armasi ko‘paygan jam oa g ‘olib sanaladi.

Qoidasv. Bunday tortishuv paytida o ‘yinchilardan birining ikki 
oyog‘i chiziqdan o ‘tib ketsa, hisobga kiradi. Bahs paytida raqibning 
kiyimidan tortish mumkin emas.

Boshqa usullar.
Jamoa yoki juft bo‘lib o ‘ynash; o ‘yinni qo‘l (o‘ng yoki chap) 

bilan o ‘tkazishga ham ruxsat bor.

2.4. Ta’limning interaktiv uslublari

Tashkiliy fikrlashni o‘stirishga xizmat qiladigan uslublar 
“Demokratik ta ’lim uchun” konsortsiumi tomonidan amalga 
oshiriladigan “Tanqidiy fikrlash uchun o ‘qish va yozish” loyihasi 
doirasida ishlab chiqilgan. Konsortsiumning a ’zolari: xalqaro o ‘qish 
assotsiatsiyasi, Xobart va Ulyam Slims kollejlari va shimoliy Ayvova 
shtat universiteti. Bu loyihani Nyu-York ochiq jam iyat instituti va 
Markaziy Osiyo to ‘g‘risidagi Markaziy va Sharqiy Evropadagi Soros 
fondi mablag1 bilan ta ’minlaydi.

Bu qismda uslublar mazmuni mazkur loyiha materiallariga 
muvofiq ravishda yoritiladi.

Tanqidiy fikrlashning faol uslublarini ishlab chiqishda quyidagi 
asoslardan kelib chiqadilar: Tanqidiy fikrlash nima?

Fikrlash -  o‘qish, yozish, so‘zlash va eshitishga o ‘xshash 
jarayon. U faol, muvofiqlashtiruvchi shunday jarayonki, o ‘zida biror 
haqiqat to ‘g ‘risidagi fikrlarni qamrab oladi.

Fikrlash kontekstdan tashqarida hosil qilinadigan ko‘nikma
emas.

Tanqidiy fikrlash ta ’limiy dastur yoki kundalik hayotining umu- 
miy kontekstidan yiroqlashgan sharoitda o ‘rganilishi lozim bo‘lgan 
hodisa ham emas.

Braun (1089) ta’kidlaydiki, vazifa va real hayot maqsadlaridan 
ajratilgan o ‘quv ko‘nikmalari ta ’lim oluvchilarga ob’ektiv testlarni
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yaxshi topshirish imkoniyatini berishi mumkin, Iekin ular bu 
ko‘nikmalarni yangi vaziyatlarda q o ilay  olmaydilar.

Rixer ta ’biri bo‘yicha, o ‘rganish va fikrlashning ta ’rifi kognitiv 
psixologiya, falsafa va multimedia madaniyati ta ’limi sohasidagi 
tadqiqotlar natijalariga asoslanadi.

Bu tadqiqotlarning asosiy natijalari:
Fikrlarni muayyan g‘oyalar qiyofasida, qulay muhitda amalga 

oshira olish va o ‘z g ‘oyalarini to ‘la va aniq ifodalay olish.
Izn. Tanqidiy fikrlashda erkinlik boMishi uchun talabalar m a’qul 

va nom a’qul narsalarni aytishi ular haqida fikrlash, ijod qilish uchun 
ruxsat olishlari lozim. Talabalar yoM qo‘yiladigan holatlarni anglab 
olgach, tanqidiy tahlil qilishga faol kirishadilar.

Tanqidiy tahlilga izn olish onglilik tamoyiliga asoslanadi. Bunda 
tahlil va haddan oshish orasidagi farq aniqlab berilishi lozim. Tanqidiy 
fikrlashga izn fikrlash uchun chinakam maqsad boMgan do ‘stona 
hamda samarali sharoitda beriladi.

Rang-baranglik. Talabalarning fikrlash jarayonida turli fikrlar 
va g ‘oyalar paydo boMadi.

Rang-barang fikr va g ‘oyalar yakkayu-yagona javob mavjudligi 
haqidagi tasavvur bartaraf qilingan chog‘dagina yuzaga keladi. 
Fikrlarni ifoda qilish chegaralanganda talabalarning fikrlashiga chek 
qo‘yiladi. Faqat birgina javob mavjud boMgan taqdirda xilma-xil 
vosita va jarayonlardan foydalanish joizki, uning yordamida talabalar 
aha shu javobni topa olsin.

Faollik. Tanqidiy fikrlash talabalarning faolligi bilan bevosita 
bogMangan. Odatda, talabalar sustkash tinglovchilar boMishadi, chunki 
ularda o ‘qituvchi bilimli yoki matnda uning bu bilimlari aks etgan, 
shu tufayli ularning bilimlari o‘qituvchi m as’ul degan ishonch 
shakllanib qolgan. 0 ‘quv jarayonidagi talabalarning faol ishtiroki va 
o‘qishlariga o‘zlarining m as’ul ekanligiga tayyorligi tanqidiy 
fikrlashda kutilgan natijalarni beradi. Talabalarni fikr yuritishga, o ‘z 
g‘oyalari va fikrlari bilan o ‘zaro o ‘rtoqlashishga da’vat etish kabi 
pedagogik yondashuv ularning faolligini o ‘stiradi.

Mixail Chikjentmixaliy (1975) ta ’kidlaydiki, talabalar o ‘sha 
murakkab darajadagi o ‘quv jarayonida faol ishtirok etishsa, bilish 
jarayonida qatnashganligidan katta bahra oladilar va o ‘zlarida chuqur 
qoniqish hissini sezadilar.

Tavakkalchilik. Erkin flkrlilik tavakkalchilikka asoslanadi. 
Uning bilim faoliyatida qo‘rqmay insonlami rag‘batlantirib turish 
joizdir. Fikrlash jarayonida “ahmoqona g ‘oyalar” aql bilan tuzilmagan



birikma va tushunchalar ilgari surilgan holatlar ham bo‘lishi mumkin. 
0 ‘qituvchi buni o ‘quv jarayonining tabiiy holati sifatida talabalarga 
tushuntirishi lozim.

Talabalarni tavakkaldan holi bo‘lgan, ya’ni g‘oyalar qadrlangan, 
talabalarning fikrlash faoliyatida faol ishtirokini yuqori motivatsi- 
yalash imkoni bo‘lgan muhitda o ‘ylash lozimligiga ishonch hosil 
qilish zarur.

Qadrlash. Tanqidiy fikrlashning omillaridan biri talabalarning 
fikrlash jarayonini qadrlashdir. Tashkil etilgan fikrlash jarayonida 
talabalar cfz g ‘oyalari, tasavvurlarining o ‘qituvchi tomonidan 
qadrlanayotganini tushungan holda chuqur mas’uliyat va e ’tiborga 
yarashajavob qaytaradilar.

Talabalar o‘z fikrlash jarayonini qadrlashga harakat qiladilar, 
unga va uning oqibatlariga nisbatan jiddiy munosabatda bo‘la 
boshlaydilar.

Tanqidiy tekshirib ko‘rish

Ko‘chirish, izohlash
Axborotni yangi shaklga ko‘chirish g ‘oyalar, fan va qadriyatlar
orasidagi aloqalarni aniqlash._____________________________________
Xotira (formal sath), axborotni bilish va chorlash.__________________
Tadbiq. Savollarni tartibga keltirish, muammoni yechish.___________
Tanqidiy tekshirib ko‘rish._______________________________________
Baho. Tushuncha va boshqalarga baholarning ta ’siri._______________
Tahlil. Yalpi tushunish va anglashni hal qilish m a’nosida
boMinmalarni qarab chiqish.______________________________________
Sintez. Nodir yoki betakror shakllarda tizib chiqish, yangi 
ssenariylar, shartlar natijalar yaratish._____________________________

Formal sath savollari daliliy axborot olish maqsadida beriladi. 
Ular faqat mexanik eslashni va talabalarda yaxshi javob berish uchun 
qisqa muddatda m a’lum predmetlar bo‘yicha bilim qismlari 
(fragment)ni talab qiladi.

Axborotni bir shakldan ikkinchi shaklga ko‘chirish talabalardan 
uni ko‘chim (transformatsiya) qilishni talab qiladi, savollar talabalarga 
o'rganayotgan, tavsiflangan va ko‘rgan vaziyatlari, sahnalari va 
voqealarini o ‘zlari namoyish eta olishlari uchun beriladi. K o‘chirish 
savollari talabalarni axborotlarni qayta ishlash yoki boshqa shakllarga 
ko‘chim qilishga ilhomlantiradi. Talabalarga sezish, ko‘rish (sensor) 
tajribasini yaratish, shundan so‘ng boshqalarga o ‘z ko‘rganlarini

92



yetkazish uchun ‘Ion qilish zarur. Bu fikrlashga tortishning faol ijodiy 
jarayonidir.

Talabalarga g ‘oyalar, dalillar, qaydlar va qadriyatlar orasidagi 
bog‘lanishlarni ochish uchun izohlashga qaratilgan savollar beriladi. 
Sendrs izohlashga qaratilgan savollarga nisbatan yuqori darajadagi 
fikrlashni talab qiladigan tayanch savollar deb qaraydi, boshqalari esa 
(Vogi va Estes) tushunishning o ‘zigina izohlashdir deb hisoblaydilar.

0 ‘zgarishlar sodir boMishiga sabab sifatida xizmat qiladi.
Talabalarning tanqidiy jalb qilinishiga bir qator umidlar 

bildiriladi.
Kubiklar.
Kubiklar (kovan va kovan 1980) -  bu dars o ‘qitish uslubiyati 

bo ‘lib, u o ‘zgaruvchan istiqbollar mavzuni o ‘rganishni osonlashtiradi. 
Har tomonidan to ‘rt talablar berilgan kubiklardan foydalaniladi, 
kubikni biror quticha olib yoniga qog‘ozlar yopishtirish bilan yasash 
mumkin, tomonlari 15-20 santimetr bo ‘lgani yaxshi, kubikning oltita 
tomoniga quyidagi ko‘rsatmalarni yozadilar: buni tasvirlab bering, 
buni tushuntirib bering, o ‘qituvchilar o ‘quvchilarni kubik tuzish 
joriyligidan boshlab borib belgilangan mavzu bo‘yicha yozma ishga 
(2-4 minut) ularga qisqa vaqt beriladilar, bu jarayon shunday olib 
boriladi. Birinchidan, mavzu beriladi, shundan keyin o ‘quvchilarga 
mavzu haqida o ‘ylab ko‘rish, chiqib uni qanday ko‘rayotgan bo‘lsalar 
shunday tasvirlash so‘raladi, rangi, shakli, belgilari va shu kabilar. 
Shunday ko‘rsatmalar bilan yo‘naltirilgan talabalar belgilangan vaqt 
davomida, m a’lum mavzu bo‘yicha erkin fikrlab, yozib boradilar.

Bu jarayon kubikning oltita tomonida ko‘rsatilganidek davom 
etadi: Kubikning oltita tomoni uchun ko‘rsatkichlari quyidagicha: 
tasvirlang, predmetga diqqat bilan qarang (faqat o‘z xatingizda 
bo'lishi mumkin) va nimani ko‘rsatayotganini chizmani tasvirlab 
bering. Rangi, shakli, hajmi.

Buni taqqoslang, bu nimaga o ‘xshaydi?
U nima bilan farqlanadi.
Sabablarini tushuntirib bering, u sizni nimalar haqida o‘ylashga 

majbur etmoqda? Bular o ‘xshash yoki turli narsalar bo‘lishi mumkin: 
buyumlar, odamlar, joylar.

Siz faqatgina o ‘z hayotingizga erkinlik bering va bu predmet 
sizga nimani aytishini tasavvur eting.

Buni tahlil qiling. Aytingchi, uni qanday yasadingiz (sizga buni 
bilish shart emas, buni o‘ylab toping).

Buni qo‘llang: Aytingchi, siz u bilan nima qila olasiz? Undan
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qanday foydalanish mumkin?
Buning uchun sabablarini asoslab bering.
Ishonchli dalillar topishga harakat qiling har qanday asos 

kubikning uch tomonini tiklaydilar va ular bo'yicha o ‘z fikrlarini 
aytadi, o ‘z sherigiga nima yozganini o ‘qib beradi.

Shunday qilib, tanqidiy fikrlash berilgandan rivojlangan g‘oyani 
ishlab chiqish sifatida qaraladi. Bular mavzuda g ‘oyalar orasidagi 
farqlarni topishdan iborat. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga amalda 
savollar yordamida erishish mumkin:

- tahmin qilishga savol;
- sintez qilishga;
- sharhlashga savol;
- qo‘llashga savol.

2.5. Kadrlar raqobatbardoshliligi va malaka sifati
Blokni o‘qitish. Bu moslashuvchan programma asosida o ‘qituv- 

chilarning turli-tuman intellektual tadbirlar va egallagan bilimlaridan 
o ‘quv vazifalarini yechishda foydalanish imkoniyatlarini ta ’minlaydi.

Quyidagi izchil bloklar farqlanadi:
- axborot bloki;
- test-axborot (o‘zlashtirishni tekshirish);
- korreksion-axborot (noto‘g‘ri javob qaytarilganda qo ‘shimcha 

o'qitish);
- muammoli blok: olingan bilimlar asosida vazifalarni yechish;
tekshirish va korreksiya bloki.
Modulli o ‘qitish. U modullar bo ‘yicha tuzilgan o ‘quv program- 

malari asosida o ‘qitishni tashkil etishdir. Modul kurs mazmunini uch 
sathda qamrab oladi; to ‘la, qisqartirilgan va chuqurlashtirilgan. 
Programma material lari bir vaqtning o ‘zida barcha ehtimol ko‘rilgan 
kodlarda: rasm, test, ramzlar va so‘z bilan berilishi mumkin.

O ’qitish moduli o ‘quv materialining avtonom (mustaqil) qismi 
bo ‘lib, quyidagilardan tashkil topadi:

-aniq ifodaga ega bo ‘lgan o ‘quv maqsadi (maqsadli programma);
- axborot banki: o ‘qitish programmasi shaklidagi ayni o ‘quv 

materiali;
- maqsadlarga erishish bo‘yicha qo‘llanma;

zaruriy malakalarni shakllantirish bo‘yicha amaliy 
m ashg‘ulotlar;

- qo‘yilgan modul maqsadiga qa’iy muvofiq keluvchi nazorat
ishi.
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Q o‘yilgan modul maqsadiga qat’iy muvofiq keluvchi nazorat
ishi.

Bilimlarni to ‘la o ‘zlashtirish texnologiyasi. 0 ‘quv materiallari 
bir necha bo‘laklarga bo‘linadi: o‘zlashtirilishi tegishli bo‘lgan o‘quv 
unsurlari, undan so‘ng bo'lim lar bo ‘yicha tekshirish uchun materiallar 
ishlab chiqiladi, undan so‘ng o'qitish, tekshirish -  joriy nazorat, 
korrektirovka va qayta o ‘zgartirilgan tarzda ishlab chiqish -  o ‘qitish.

Chiziqli dasturlar

1 - odim 2- odim
1 -kadr 2-kadr 3-kadr 1 -kadr 2-kadr 3-kadr

Axborot mashq nazorat

Ravon programmada ta ’lim oluvchi to ‘g‘ri javob berishi shart, 
ba’zan ehtimol deb topilgan javoblardan birini shunchaki tanlaydi. 
T o‘g‘ri topilgan javobga u yangi o ‘quv axborotiga ega boMadi, agar 
javob to ‘g ‘ri chiqmasa, axborotni qaytadan o ‘rganishga tavsiya etiladi.

Tarmoqlanuvchi programma. T a’lim oluvchi noto‘g ‘ri javob 
berganda, unga qo‘shimcha o ‘quv axboroti beriladi va u ta ’lim 
oluvchiga nazorat topshiriqlarini bajarish, to ‘g ‘ri javob qaytarish va 
o ‘quv axborotlarining yangi bo‘laklarini olish imkoniyatini beradi.

Tarmoqli dasturlar

2- asosiy odim
1-kadr 2-kadr 3-kadr

1-tarmoqlanish A variant 2-tarmoqlanish
(javoblarga) 1-kadr 2-kadr 3-kadr

В variant
1-kadr 2-kadr 3-kadr

Soddalashtirilgan programma. U ta’lim oluvchiga yangi o ‘quv 
materialini murakkablik darajasiga qarab tanlab olish, uni o ‘zlashtirish 
jarayonida u yoki bu tarzda o ‘zgartirish, oddiy m a’lumotnoma, lug‘at 
va qo‘llanmalardan foydalanish imkoniyatini beradi.

Aralash programma. U ravon, tarmoqlanuvchi, sodda
lashtirilgan programma bo‘laklarini o ‘zida qamrab oladi.

Algoritm. U aqliy va amaliy tadbirlar izchilligini belgilovchi 
tafsilotdir. U o ‘qitishning mustaqil vositasi hamda ta ’lim programma- 
larning qismi bo ‘lishi mumkin.
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IH-qism. Innovatsion texnologiyalar yordamida ta’lim 
samaradorligini oshirish yo‘Ilari

Shu bilan bir qatorda o‘qitish jarayonini oldindan 
loyhxalashtirish zarur, bu jarayonda o'qituvchi o ‘quv predmetining 
o ‘ziga xos tomonini, sharoitni, TSOni, eng asosiysi, talabaning 
imkoniyati va ehtiyojini hamda hamkorlikdagi faoliyatni tashkil eta 
olishini hisobga olishi kerak. Shundagina, kerakli kafolatlangan 
natijaga erishish mumkin. Qisqa qilib aytganda, talabani ta ’limning 
markaziga olib chiqishi kerak.

0 ‘qituvchi tomonidan har bir darsni yaxlit holatda ko 'ra  bilish 
va uni tasavvur etish uchun bo‘lajak dars jarayonini loyihalashtirib 
olish kerak. Bunda o ‘qituvchini u tomonidan bo'lajak darsni 
texnologik xaritasini tuzib olishi katta ahamiyatga egadir, chunki 
darsning texnologik xaritasi har bir mavzu, har bir dars uchun 
o ‘qitilayotgan predmet, fanning xususiyatidan, talabalarning 
imkoniyati va ehtiyojidan kelib chiqqan holda tuziladi.

Bunday texnologik xaritani tuzish oson emas, chunki buning 
uchun o ‘qituvchi pedagogika, psixologiya, xususiy uslubiyat, 
pedagogika va axborot texnologiyalardan xabardor boTishi, 
shuningdek, juda ko‘p usullarni bilishi kerak bo‘ladi. Har bir darsni 
rang-barang, qiziqarli boMishi avvaldan puxta o 'ylab tuzilgan darsning 
1 oyihalashtiri 1 gan texnologik xaritasiga bogMiq.

Darsning texnologik xaritasini qay ko‘rinishda yoki shaklda 
tuzish, bu o‘qituvchining tajribasi, qo ‘ygan maqsadi va ixtiyoriga 
bogMiq. Texnologik xarita qanday tuzilgan bo‘lmasin, unda dars 
jarayoni yaxlit holda aks etgan bo‘lishi hamda aniq belgilangan 
maqsad, vazifa va kafolatlangan natija, dars jarayonini tashkil 
etishning texnologiyasi toMiq o ‘z ifodasini topgan bo‘lishi kerak. 
Texnologik xaritani tuzilishi o ‘qituvchini darsni kengaytirilgan 
konspektini yozishdan xalos etadi, chunki bunday xaritada dars 
jarayonining barcha qirralari o‘z aksini topadi.

0 ‘zDJTI “Kasbiy ta ’lim” yo‘nalishidagi bakalavrlar (5140900) 
yo ‘nalish bo‘yicha o ‘quv rejasi 5 \a blokga bo‘lingan:

Gumanitar va ijtimoiy-iqtisodiy fanlar bo‘yicha darslar: 
0 ‘zbekiston tarixi va demokratik jam iyat qurilish asoslari, falsafa va 
chet til lari kafedralarida o ‘tkaziladi.

Matematika va tibbiy-ilmiy fanlar bo‘yicha: Biomexanika va 
anatomiya, fiziologiya, sport tibbiyoti va davolash jismoniy tarbiyasi,
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Bioximiya va sport bioximiyasi kafedralarida o‘tkaziladi.
Umumiy kasbiy fanlar bloki bo ‘yicha: Jismoniy tarbiya naza- 

riyasi va uslubiyati, Pedagogika va psixologiya, Jismoniy tarbiya 
tarixi va sportni boshqarish hamda sport pedagogik kafedralarida 
ta ’lim olishadi.

Ixtisoslik fanlari, Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati 
kafedrasida olib boriladi.

Amaliyot JTNvaU hamda JTTvaB kafedralarida 5-7 
semestrlarda ishlab chiqarish bo‘limi orqali tashkil qilinadi.

Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati kafedrasi “Kasbiy 
ta ’lim” yo‘nalishidagi bakalavrlarga mutaxassisligi uchun 3 blokdagi 
“Pedagogik mahorat” va “Pedagogik texnologiyalar” fanlarini, 4- 
blokda ixtisoslik fanlari bo‘yicha “Sport pedagogik mahoratini 
oshirish nazariyasi va uslubiyati” fanlari bo‘yicha o ‘quv darslarini olib 
boradi.

“Pedagogik mahorat” va “Pedagogik texnologiyalar” fanlari 3 
blok bo‘lganligi sababli matematika va tibbiy ilmiy fanlar bilan 
maxsus fanlar o ‘rtasida ilmiy va nazariy bog‘liqlikni ta ’minlashi, 
maxsus fanlarni o ‘rganish va chuqur bilim egallash uchun zarur 
bo‘lgan fundamental umumiy kasbiy bilimlarni, amaliy ko‘nikma va 
malakalarni shakllantirishga qaratilgan.

“Sport pedagogik mahoratini oshirish nazariyasi va uslubiyati” 
predmeti esa bakalavriat yo‘nalishi bo‘yicha muvofiq kasb sohalarida 
erishilgan asosiy yutuqlar, muammolar va ularning rivojlanish 
istiqbollari haqida tasavvur hosil qilish, kollejlarda “Jismoniy tarbiya 
o ‘qituvchisi” yo‘nalishi bo‘yicha maxsus bilimlarni, kasb faoliyati 
ko ‘nikmalarini malakalarini shakllantirish, talabaning muayyan 
magistratura mutaxassisligi bo‘yicha kelgusida ta ’limni davom 
ettirishga ongli munosabatda boMishiga ko‘maklashishi zarur.

Yuqorida ko‘rsatilgan predmetlarni ta ’lim berish texnologiyasini 
takomillashtirish uchun pedagogik texnologiyalardan keng 
foydalanish zarur.

Pedagogik texnologiya nima?
Pedagogik texnologiya -  bu jam iyat ehtiyojidan kelib chiqib, 

oldindan belgilangan kishi ijtimoiy sifatlarini samarali shakllanti- 
ruvchi va aniq maqsadga yo‘naltirilgan o ‘quv jarayonini majmua 
sifatida ko‘rib uni tashkil qiluvchi qismlari boMgan o‘qituvchi 
(pedagog)ning o ‘qitish vositalari yordamida talaba (talaba)larga 
m a’lum bir sharoitda muayyan ketma-ketlikda ko‘rsatgan ta ’sirini
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nazoratda tutuvchi va ta ’lim natijasini baholab boruvchi 
texnologiyalashgan ta ’limiy tadbirdir degan xulosaga keladi 
(B.Ziyamuxamedov, 2003).

Pedagogik texnologiyaning avvalgi uslublardan afzalligi, u 
ta ’lim jarayonini bir butunlikda ko‘rib, ta ’lim maqsadi, uning 
mazmuni, bilim berish usullari va vositalari hamda ta ’lim oluvchi va 
ta’lim beruvchilarni kompleksga keltirib, ta’lim bosqichlarini 
loyihalab, ta ’lim jarayonini nazorat qilish va ta ’lim natijalarini 
baholash kabi qismlarini o ‘zaro uzviy bog‘lab kompleksga keltirib 
turib, uning loyihasini tuzishidadir.

Uning an’anaviy uslublardan keyingi farqi, u talabalarni 
o ‘zlariga berilgan bilimlarni yoqlab olib aytib ber'ishiga emas, balki 
ta ’lim va tarbiya jarayonining yakunida amaliy ishlarning bajarilishiga 
yo ‘naItirilganligidadir.

T a’lim amaliyotiga nisbatan pedagogik texnologiyaning uch 
yo‘nalishi belgilanadi: umumiy pedagogik, xususiy, uslubiy, lokal 
(modul).

Umurn pedagogik texnologiya yaxlit ta ’lim jarayonini ifoda 
qiladi.

Xususiy uslubiy texnologiya bir fan doirasidagi o ‘quv-tarbiya 
jarayonini amalga oshirish uslublari va vositalaridan iborat bo‘ladi.

Lokal (modul) texnologiya o ‘quv tarbiya jarayonining maxsus 
bo‘limlariga texnologiyani tatbiq qilishni ifoda qiladi. Bu texnologiya 
xususiy didaktik va tarbiyaviy vazifalarni hal qilishga qaratiladi.

Kasbiy ta ’lim tizimida ta’lim texnologiyalari fundamental va 
amaliy bilimlarni o ‘zlashtirilishini, harakatlarning reflektivligini aks 
ettiradi va o ‘z kasbiy faoliyatini shakllantiradi.

Pedagogik texnologiyaning tuzilmasi. U konseptual asos, ta ’lim 
jarayonini mazmuni, texnologik jarayondan iborat bo‘ladi.

Pedagogik texnologiyaning mezonlaridan biri boshqaruvga 
asoslanganidadir. U o ‘quv jarayonini diagnostikasi, uni rejalashtirish 
va amalga oshirishni loyihalash, undagi o ‘qitish uslublari va 
vositalarini o ‘zgartirib turishdan iborat bo‘ladi.

Pedagogik texnologiyaning samaradorlik mezoni ta ’lim jarayo
nining aniq sharoitlarida olinadigan yuksak natijalarni ko‘zda tutadi.

Qayta tiklash. Pedagogik texnologiya mezonlaridan biridir. 
Unda Pedagogik texnologiya boshqa o‘quv yurtlarida qoMlash 
imkoniyati deb tushuniladi.
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Shunday qilib, oliy o‘quv yurtlarida mutaxassislarning kasbiy 
tayyorgarligi murakkab va doimiy harakatdagi tizimni tashkil etadi. 
Bu tizimda bo‘lg‘usi o ‘qituvchining texnologik tayyorgarligi alohida 
o ‘rin tutadi. U bo‘lg‘usi pedagogning intellektual rivojlanishi, faol 
o ‘qishi, ijodiy shaxsning rivojlanishi, tafakkurning kasbiy 
yo‘naIganligini idrok qilish, o ‘quv-bilim faoliyatini tashkil etishda 
tadqiqiy (ilmiy) tamoyillarni amalga oshirish bilan bogMangan.

B o‘lg‘usi pedagogning texnologik tayyorgarligi oliy o ‘quv yurti 
ta ’lim jarayonida foydalaniladigan va keng tarqalgan pedagogik 
texnologiyalar: muammoli o ‘qitish, o ‘qitishning tabaqalashtirilgan va 
individual texnologiyasi, programmalashtirilgan o ‘qitish texnologi
yasi, kompyuter axborot texnologiyasi, mualliflik texnologiyasidir.

“Jismoniy madaniyatning umumiy nazariyasiga kirish, 
atamalarini aniqlash va ilmiy tadqiqot usullari” mavzu bo‘yicha 

o‘tiladigan dars loyihasini tuzishning nazariy asosi

Pedagogik texnologiya tamoyillarining birinchisi muayyan o ‘quv 
fani, modul yoki dars mavzuidan kutilgan asosiy maqsadni shakl- 
lantirib olish boMganligi tufayli, bu mavzuning umumiy maqsadini 
quyidagicha belgiladik: “Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati” 
o ‘quv fani bilimlarining ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy ahamiyati haqida, 
jism oniy madaniyat va boshqa asosiy tushunchalarning mohiyati, fan 
va uning boMimlari hamda ilmiy tekshirish uslublarini tushuntirish 
yo‘li bilan talabalarda bu bilimlarga boMgan ehtiyojni shakllantirish.

Pedagogik'texnologiyaning ikkinchi tamoyili darsning umumi 
maqsadidan kelib chiqib, mavzuni “qismlarga”, ya’ni “modullarga” 
ajratib, har bir modulning maqsadini hamda modullar ichida hal 
qilinishi lozim boMgan masalalar tizimini aniqlab olishdir.

Mazkur darsning birinchi moduli -  talabalarda jismoniy 
tarbiya nazariyasi va uslubiyati o ‘quv faniga qiziqish uyg'otish, uning 
bilimlarini egallashga ijtimoiy, siyosiy va iqtisodiy zaruriyat 
mavjudligini ilmiy asoslab berish uchun 15 daqiqa ajratiladi.

Bu modulda quyidagi savollarga javob berish ko‘zda tutilgan:
-jism oniy tarbiya nazariyasi faniga kirish;
- jismoniy tarbiya nazariyasi qanday bilimlarni o‘z ichiga bir- 

lashtiradi.
Ikkinchi modulda ’’Jismoniy madaniyat”, ’’Jismoniy tarbiya” va
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“badantarbiya” atamasining mazmuni va mohiyatini ochib berib, 
uning faoliyat sifatida, predmetlar boyligi; Natija sifatida kerakli 
natijalarni bir butunligiga ishlatilishi, jam iyatda predmet boyligi 
sifatida madaniylashtirilishi bilan xarakterlanadi. Ayrim aralash va 
qisman bir-biriga qo'shilgan tushunchalar ularning mohiyati ochib 
beriladi, unga 25 daqiqa vaqt ajratiladi.

Uchinchi modulda: Jismoniy madaniyat nazariyasi fani, 
jismoniy madaniyat haqidagi ilmiy bilimlar tizimida umumiy 
nazariyani shakllanish yo‘llari; jismoniy madaniyat nazariyasi fani va 
o ‘quv predmeti sifatida, jismoniy madaniyatdan foydalanishning tipik 
yo‘nalishlari va shakllarining tavsifl; jismoniy madaniyatdan inson 
hayotining turli davrlarida foydalanishning ilmiy amaliy asoslari, 
ilmiy tekshirish uslublari (tajriba va nazariy tadqiqotlar) hajmiga 
qarab 20 daqiqa ajratiladi.

To‘rtinclii modulda darsni xulosalash va savollarga javob 
berish maqsad qo‘yilgan va unga 5 daqiqa vaqt ajratilgan. Darsni 
xulosalash jarayonida dars boshida qo‘yilgan har bir maqsadga qay 
darajada erishganlik qisqacha tushuntirib beriladi.

Beshinchi modulda talabalar bilimini baholashdan iborat bo‘lib, 
unga 10 daqiqa vaqt ajratilgan. Bu modulda qo‘yilgan maqsad o ‘tilgan 
dars samaras ini aniqlash boMganligi uchun mavzu ichidagi savollar 
yuzasidan tuzilgan test savollarni ifoda etuvchi avvaldan tayyor turgan 
so‘rov varaqasini talabalarga tarqatib, uni 3 daqiqadan so‘ng yig‘ib 
olish yo‘li bilan, ularning reyting ballarini aniqlash va guruh jurnaliga 
ularni qayd qilib qo‘yishdir.

Oltinchi modulga 5 daqiqa ajratilib, bu vaqtda o ‘qituvchi 
talabalarga uyda bajariladigan ishlarini aytib, uni bajarish yo‘l- 
yo‘rig‘ini ham ko‘rsatib beradi. Shuningdek, uyga berilgan vazifa 
yuzasidan tushgan savollarga ham javob berib uchrashguncha xayr 
deb, darsni tugatadi.

“Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyatiga kirish va uning 
atamalarini aniqlash” mavzusi bo‘yicha o‘tkaziladigan dars

loyihasi

15 daqiqa m oduli_____________________________________
Maqsad: talabalarda jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati 

o ‘quv faniga qiziqish uyg‘otib, ularda ushbu fandan bilim olish 
ishtiyoqini pay do qilish________________________________________
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25 daqiqa_____ modul 2
Maqsad: Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati bilan 

bog‘liq asosiy atamalar mazmuni va mohiyatini ochib berib, 
nazariya va uslubiyatning amaliyotda va boshqa sport turlarida 
qanday qoMlanishini tushuntirib berish__________________________

20 daqiqa_____ modul 3____________________________________
Maqsad:Jismoniy tarbiya nazariyasi to ‘g‘risidagi fanni 

tashkil topishi, professional ta ’lim beruvchi ekanligi, uni 
boMimlari, ilmiy tekshirish uslublarini tushuntirib berish__________

5 daqiqa_____ modul 4_____________________________________
Г Maqsad: Darsni xulosalash va talabalardan tushgan 
I savollarga javob berish________________________________________

10 daqiqa_____ modul 5 _________________________
Maqsad: Talabalar bilimini baholash uchun testli so‘rov 

varaqalarini tarqatib ularni yig‘ib olib javoblarini ballarga 
aylantirib, reytinglarini sinf jum aliga qayd qilib qo‘yish__________

5 daqiqa modul 6 
Maqsad: Uyga vazifa berish va uni bajarish yoMlarini 

talabalarga tushuntirish. Uyga vazifa yuzasidan tushgan savollarga 
javob berish__________________________________________________

_____________Dars oldiga qo‘yilgan umumiy maqsad:_____________
“Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati” o ‘quv fani 

bilimlarining ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy ahamiyati haqida 
“Jismoniy madaniyat va boshqa tushunchalarning mohiyati, fan va 
uning boMimlari hamda ilmiy tekshirish uslublarini tushuntirish 
yoMi bilan talabalarda bu bilimlarga boMgan ehtiyojni 
shakilantirish.________________________________________________

0 ‘qituvchi tomonidan o ‘zi o ‘qitayotgan fanning har bir mavzusi 
har bir mashg‘uloti bo‘yicha tuzilgan yuqoridagi kabi texnologik karta 
unga faqat predmetini yaxlit holda tasavvur etib yondoshishga, 
tushunishiga (bir semestr, bir o ‘quv yili bo‘yicha), yaxlit o ‘quv 
jarayontning boshlanishi, maqsadidan tortib, erishiladigan natijasiga 
ko‘ra olishiga yordam beradi. Ayniqsa, texnologik xaritani talaba 
talabaning imkoniyati ehtiyojidan kelib chiqqan holda tuzilishi, uni
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shaxs sifatida ta ’limning markaziga olib chiqishga olib keladi. Bu esa 
o'qitishning samaradorligini oshirishga imkon yaratadi.

0 ‘qitish jarayonida talabalarga shaxs sifatida qaralishi, turli 
pedagogik texnologiyalar hamda zamonaviy uslublarni 'qo‘llanilishi 
ularni mustaqil, erkin fikrlashga, izlanishga, har bir masalaga ijodiy 
yondoshish, m as’uliyatni sezish, ilmiy tadqiqot ishlarini olib borish, 
tahlil qilish, ilmiy adabiyotlardan unumli foydalanishga, eng asosiysi, 
o ‘qishga, fanga, pedagogika va o ‘zi tanlagan kasbiga bo‘lgan 
qiziqishlarini kuchaytiradi.

Bunday natijaga erishish amaliyotda o ‘quv jarayonida 
innovatsion va axborot texnologiyalarni qoMlashni taqozo etadi. Ular 
juda xilma-xildir. Biz ulardan ba’zilari haqida to ‘xtalib o ‘tamiz va 
ularni o ‘tkazish tartibi haqida qo‘llanma beramiz. Ushbu uslubiy 
qoMlanmada keltirilgan zamonaviy uslublar yoki o ‘qitishning 
samarasini oshirishga yordam beruvchi texnologik treninglar 
taiabalarlda mantiqiy, aqliy, ijodiy, tanqidiy, mustaqil fikrlashni 
shakllantirishga, qobiliyatlarini rivojlantirishga, raqobatbardor yetuk 
mutaxassis boMishlariga hamda mutaxassisga kerakli bo‘lgnan kasbiy 
fazilatlarni tarbiyalashga yordam beradi.

Ushbu uslubiy qo ‘llanmadan foydalanuvchilar o‘quv jarayonini 
tashkil etish uchun havola etilgan texnologik treninglarni xuddi shu 
tartibda o‘tkazishlari shart emas, har qaysi o‘qituvchi bu treninglarni 
umumiy shaklini olgan holda o ‘zIarining dars texnologiyalarini 
yaratishlari, berilgan treninglarni to ‘liq yoki ularning ba’zi bir 
bosqichlari, elementlarini ishlatishlari mumkin.

Biz quyida o ‘qitish jarayonida qo ‘llash mumkin bo‘lgan ba’zi bir 
treninglar (texnologiyalar)ga tavsifnoma berib, ba’zilarini o ‘tkazish 
tartibi to ‘g ‘risida uslubiy tavsiyanoma berib o ‘tamiz.

“TARM OQLAR” uslubi -talabani mantiqiy fikrlash, umumiy 
fikr doirasini kengaytirish, mustaqil ravishda adabiyotlardan 
foydalanishni o‘rgatishga qaratilgan.

“3x4” uslubi -talabalarni erkin fikrlashi, keng doirada turli 
g ‘oyalarni bera olishi, ta ’lim jarayonida yakka, kichik guruh holda 
tahlil etib, xulosa chiqara olishi, ,ta’rif bera olishiga qaratilgan.

“BLITS-O’YIN” uslubi -  harakatlar ketma-ketligini to ‘g‘ri 
tashkil etishga, mantiqiy fikrlashga, o ‘rganayotgan predmeti asosida 
ko‘p, xilma-xil fikrlardan, m a’lumotlardan kerakligini tanlab olishni 
o ‘rgatishga qaratilgan.
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“INTERVYU” texnikasi -talabaga savol berish, eshita olish, 
to ‘g‘ri javob berish, savolni to ‘g‘ri tuzishni o ‘rgatishga qaratilgan.

“IYERARXIYA” texnikasi -  oddiydan murakkabga, murakkab- 
dan oddiyga o ‘tish usullarini qoMlash orqali ularni mantiqiy, tanqidiy, 
ijodiy fikrlashga o ‘rgatishga qaratilgan.

“BUM ERANG” texnikasi -  talabalarni dars jarayonida, darsdan 
tashqarida turli adabiyotlar, matnlar bilan ishlash, o ‘rganilgan 
materialni yodida saqlab qolish, so‘zlab bera olish, fikrini erkin holda 
bayon eta olish hamda bir dars davomida barcha talaba-talabalarni 
baholay olishga qaratilgan.

“TALABA” treningi -talabalar bilan individual holda ishlash 
o ‘qituvchi va talaba o ‘rtasidagi to ‘siqni yo‘q qilish, hamkorlikda 
ishlash yoMlarini o ‘rgatishga qaratilgan.

“O ’QITUVCHI SHAXSI” treningi -  o'qituvchining innovatsion 
faoliyatini ochib beruvchi “0 ‘qituvchi shaxsiga qo‘yiladigan talablar” 
mavzusidagi mustaqil fikrlashga, ijodiy insho yozma orqali fikrlami 
bayon qilishga qaratilgan.

“MULOQOT” texnikasi o ‘qituvchilarni auditoriya diqqatini 
o ‘ziga jalb  etish, dars jarayonida hamkorlikda faoliyat ko‘rsatishga, 
uni tashkil etishni o ‘rgatishga qaratilgan.

“BOSHQARUV” texnikasi o ‘qituvchilar auditoriyani boshqa- 
rishdagi usullari hamda talabalarni ish jarayonida boshqarish usullari 
bilan tanishtiruvchi va shunga o ‘rgatishga qaratilgan.

“Tarmoqlar” uslubi (Klaster)
Fikrlarning tarmoqlanishi -  bu pedagogik strategiya boMib, u 

talabalarni biron bir mavzuni chuqur o ‘rganishlariga yordam berib, 
talabalarning mavzuga taalluqli tushuncha yoki aniq fikrni erkin va 
ochiq ravishda ketma-ketlik bilan uzviy bogMagan holda tarmoqlash- 
lariga o ‘rgatadi.

Bu uslub biron mavzuni chuqur o ‘rganishdan avval talabalarning 
fikrlash faoliyatini jadallashtirish hamda kengaytirish uchun xizmat 
qilishi mumkin. Shuningdek, o ‘tilgan mavzuni mustahkamlash, yaxshi 
o ‘zlashtirish, umumlashtirish hamda talabalarni shu mavzu bo‘yicha 
tasavvurlarini chizma shaklida ifodalashga undaydi. Quyida biz, 
namuna sifatida misol keltirdik.

“Bumerang” texnologiyasi
Mazkur texnologiya bir m ashg‘ulot davomida o ‘quv materialini 

chuqur va yaxlit holatda o ‘rganish, ijodiy tushunib anglash, erkin
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egallashga yo‘naltirilgan. U turli mazmun va xarakterga (muammoli, 
munozarali, turli mazmunli) ega boMgan mavzularni o‘rganishga 
yaroqli bo‘lib, o ‘z ichiga og‘zaki va yozma ish shakllarini qamrab 
oladi hamda bir mashg‘ulot davomida har bir ishtirokchining turli 
topshiriqlarni bajarishi, navbat bilan talaba yoki o ‘qituvchi rolida 
bo‘lishi, kerakli ballni to ‘plashiga imkoniyat beradi.

“Bumerang” texnologiyasi tanqidiy fikrlash, mantiqli shakllan- 
tirishga imkoniyat yaratadi; xotirani, g‘oyalarni, fikrlarni, dalillarni 
yozma va og‘zaki shakllarda bayon qilish ko‘nimklarini rivojlantiradi.

TaMim bilan bir qatorda mazkur uslub tarbiyaviy xarakterdagi 
qator vazifalarni amalga oshirish imkonini beradi.

Jamoa bilan ishlash mahorati:
- muomalalik;
- xushfe’llik;
- ko‘nikuvchanlik;
- o ‘zgalar fikriga hurmat;
- faollik;
- rahbarlik sifatlarini shakllantirish;
- ishga ijodiy yondashish;
- o ‘z faoliyatining samarali bo‘lishiga qiziqish;
- o ‘zini xolis baholash.
Asosiy tushunchalar quyidagilar:
Ochiq savollar -  bu savollar muomala, so‘zlashuvni davom etti- 

rishga imkon beradi. Ularga qisqa, bir xil javob berish mumkin emas.
Yopiq savollar -  bu savollar oldindan “ha” yoki “yo‘q” tipidagi 

to ‘g‘ri ochiq javoblarni berishni ko‘zdatutadi.
Ko‘ndalang so‘roq - bir-biriga guruhlab beriluvchi qisqa savollar 

qatori bo‘lib, bu o ‘ziga xos axborot izlash hamda dalillarni, opponetlar 
pozitsiyasini aniqlash va muayyan qarorlar qabul qilish uchun ajoyib 
imkoniyatdir.

K o‘ndalang so‘roq paytida munozaraga kirishish mumkin emas. 
Bu vaqtda faqat savollar beriladi, munozaraga kirishilmaydi.

“Skarabey” texnologiyasi

“Skarabey” interaktiv texnologiya bo‘lib, u talabalarda fikriy 
bog‘liqlik, mantiq, xotiranihg rivojlanishiga imkoniyat yaratadi, 
qandaydir muammoni hal qilishda o ‘z fikrini ochiq va erkin ifodalash 
mahoratini shakllantiradi. Mazkur texnologiya talabalarga mustaqil 
ravishda bilimning sifati va saviyasini xolis baholash, o ‘rganilayotgan
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mavzu haqidagi tushuncha va tasavvurlarni aniqlash imkonini beradi. 
U ayni paytda turli g ‘oyalarni ifodalash hamda ular orasidagi 
bog‘liqlik!arni aniqiashga imkon yaratadi.

“Skarabey” texnologiyasi har tomonlama bo‘lib, undan o ‘quv 
materialining turli bosqichlarini o ‘rganishda foydalaniladi, masalan, 
boshida -  o‘quv faoliyatini rag‘batlantirish sifatida “aqliy hujum 
qo‘llani]sa”; mavzuni o ‘rganish jarayonida esa uning mohiyati, 
tuzilishi va mazmunini belgilash, ular orasidagi asosiy qismlar, 
tushunchalar, aloqalar xarakterini aniqlash; mavzuni yanada 
chuqurroq o ‘rganish, yangi jihatlarini ko‘rsatish, shiningdek, o x irid a - 
olingan bilimlarni mustahkamlash va yakunlash bilan tugallanadi.

“Skarabey” texnologiyasi talabalar tomonidan oson qabul qilina
di, chunki u faoliyatning fikrlash, bilish xususiyatlari inobatga olingan 
holda ishlab chiqilgan. U talabalar tajribasidan foydalanishni ko‘zda 
tutadi, reflektiv kuzatishlarni amalga oshiradi, faol ijodiy izlash va 
fikriy tajriba o ‘tkazish imkoniyatlariga ega.

Mazkur texnologiyaning ayrim afzalliklari sifatida idrok qilishni 
yengillashtiruvchi chizma shakllardan foydalanishni ko‘rsatish 
mumkin.

“Skarabey” alohida ishlarda, kichik guruhlarda hamda o‘quv 
jam oalarida qo‘llanishi mumkin.

T a’limdan tashqari mazkur uslub tarbiyaviy xarakterdagi qator 
vazifalarni amalga oshirish imkonini beradi:

- o ‘zgalar fikriga hurmat;
-jam oa bilan ishlash mahorati;
- faollik;
- xushmuomalalik;
- ishga ijodiy yondashish;
- imkoniyatlarini ko‘rsatish ehtiyoji;
- o ‘z qobiliyati va imkoniyatlarini tekshirishga yordam beradi;
- “m en”ligini ifodalashga imkon beradi;
- o ‘z faoliyati natijalariga mas'ullik va qiziqish uyg‘otadi.
Asosiy tushunchalari quyidagilar:
Assotsiatsiya -  mantiqiy bog‘liqlik bo‘lib, sezgilar, tasavvurlar, 

idrok qilish, g ‘oyalar va boshqalar orasida hosil qilinuvchi mantiqiy 
aloqadir.

Zanjirlash (muayyan tartib) -  ahamiyati, muhimligi, mazmuni 
darajasiga qarab tartiblash.

105



“VEER” texnologiyasi
Bu texnologiya murakkab, ko‘ptarmoqli, mumkin qadar, 

muammo xarakteridagi mavzularni o ‘rganishga qaratilgan.
Texnologiyaning mohiyati shundan iboratki, bunda mavzuning 

turli tarmoqlari bo‘yicha biryo‘la axborot beriladi. Ayni paytda, 
ularning har biri alohida nuqtalardan muhokama etiladi. Masalan, 
ijobiy va salbiy tomonlari, afzallik, fazilat va kamchiliklari, foyda va 
zararlari belgilanadi.

Bu, interaktiv texnologiya tanqidiy, tahliliy, aniq mantiqiy fi'kr- 
lashni muvaffaqiyatli rivojlantirishga hamda o ‘z g‘oyalari, fikrlarini 
yozma va og‘zaki shaklda ixcham bayon etish, himoya qilishga 
imkoniyat yaratadi.

“VEER” texnologiyasi umumiy mavzuning ayrim tarmoqlarini 
muhokama qiluvchi kichik guruhlarning, har bir qatnashuvchining, 
guruhning faol ishlashiga qaratilgan.

“VEER” texnologiyasi mavzuni o ‘rganishning turli bosqichla- 
rida qo‘llanilishi mumkin.

Boshida:
- o ‘z bilimlarini erkin faollashtirish;
- mavzuni o ‘rganish jarayonida uning asoslarini chuqur 

fahmlash va anglash.
Yakunlash bosqichida: olingan bilimlarni tartibga solish.
Asosiy tushunalar quyidagilar:
Aspekt (nuqtai nazar) bilan predmet, hodisa, tushuncha 

tekshiriladi.
Afzallik -  biror narsa bilan qiyoslangandagi ustunlik, imtiyoz.
Fazilat -  ijobiy sifat.
Nuqson -  nomukammallik, qoidalarga, mezonlarga nomuvo- 

fiqlik.
Xulosa -  muayyan bir fikrga, mantiqiy qoidalar bo‘yicha 

dalildan natijaga kelish.
T a’limdan tashqari “Yelpig‘ich” texnologiyasi tarbiyaviy 

xarakterdagi qator vazifalarni amalga oshirish imkonini beradi:
- jamoa, guruhlarda ishlash mahorati;
- muammolar, vaziyatlarni turli nuqtai nazardan muhokama 

qilish mahorati; ,
- murosali qarorlarni topa olish mahorati;
- o ‘zgalar fikriga hurmat;
- xushmuomalalik;
- ishga ijodiy yondashish;
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- faollik;
- muammoga diqqatni jam lay olish mahorati.
0 ‘qitishning samaradorligini oshirishda o ‘quv jarayonida “Blits- 

o ‘yin”, “Chorraha”, “Muomala texnologiyasi” turli ish o ‘yinlari 
texnologiyasi kabilardan ham foydalanish mumkin. Masalan, “Agar 
mer bo‘lsam”, men shunday qilgan bo‘lardim” kabilar.

Yuqorida misol tariqasida keltirilgan ushbu zamonaviy uslublar 
treninglarda qoMlanilgan texnologiyalar talabalarda mantiqiy, aqliy, 
ijodiy, tanqidiy, mustaqil fikrlashni shakllantirishga yordam beradi.

Endi biz yuqorida aytilgan fikrlar va tavsiyalar asosida ba’zi bir 
pedagogik texnologiyalar qo‘llanilgan dars uslublaridan namunalar 
berishga harakat qilamiz.

FSMU texnologiyasi 
Trening haqida tushuncha

Ushbu texnologiya munozarali masalalarni hal etishda, bahs 
munozaralar o'tkazishda yoki o ‘quv-seminari yakunida (tinglovchilar- 
ning o‘quv seminari haqidagi fikrlarini bilish maqsadida) yoki o‘quv 
rejasi asosida biron bo‘lim o ‘rganib bo‘lingach qo‘llanilishi mumkin, 
chunki bu texnologiya tinglovchilarni o ‘z fikrini himoya qilishga, 
erkin fikrlash va o ‘z fikrini boshqalarga o ‘tkazishga, ochiq holda 
bahslashishga, shu bilan bir qatorda talabalarni, o ‘quv jarayonida 
egallagan bilimlarini tahlil etishga, qay darajada egallaganliklarini 
baholashga hamda tinglovchilarni bahslashish imkoniyatiga o ‘rgatadi.

Maqsad. Ushbu texnologiya tinglovchilarga tarqatilgan oddiy 
qog‘ozga o ‘z fikrlarini aniq va qisqa holatda ifoda etib, tasdiqlovchi 
dalillar yoki inkor etuvchi fikrlarni bayon etishga yordam beradi.

0 ‘tkazish texnologiyasi

Ushbu texnologiya bir necha bosqichda o ‘tkaziladi:
1-BOSQICH
- trener tinglovchilar bilan birga bahs mavzusini yoki muhokama 

etilishi kerak bo‘lgan muammoni, yoki o ‘rganilgan bo‘limni belgilab 
oladi;

- trener o ‘quv mashg‘ulotida avval har bir tinglovchi yakka 
tartibda ishlashi, keyin esa kichik guruhlarda ish olib borilishi va 
nihoyat dars oxirida jamoa bo‘lib ishlanishi haqida tinglovchilarga 
m a’lumot beradi;
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- mashg‘ulot davomida har bir tinglovchi o‘z fikrini erkin holda 
to 4 iq bayon etishi mumkin ekanligi eslatib o ‘ti!adi.

2-BOSQICH
- har bir tinglovchiga FSMU texnologiyasining 4 ta bosqichi 

yoziigan qog'ozlar tarqatiladi;
- f -  fikringizni bayon eting;
- S -  fikringizni bayoniga sabab ko‘rsating;
- M -  ko‘rsatgan sababingizni isbotlab misol (dalil) keltiring;
- U -  fikringizni umumlashtiring.
Har bir tinglovchi yakka tartibda tarqatilgan qog'ozdagi 

FSMUning 4 bosqichini o ‘z fikrlarini yozma bayon etgan holda 
to ‘latadi.

3-BOSQICH
Har bir tinglovchi o ‘z qog‘ozlarini to ‘latib bo'lgach, trener ularni 

kichik guruhlarga bo‘linishlarini iltimos qiladi yoki o ‘zi turli 
guruhlarga bo‘ 1 ish usullaridan foydalangan holda tinglovchilarni 
kichik guruhlarga bo‘lib yuboradi.

Trener har bir guruhga FSMU texnologiyasining 4 bosqichi 
yoziigan katta formatdagi qog‘ozlarni tarqatadi;

Trener kichik guruhlarga har birlari yozgan qog‘ozlardagi fikr va 
dalillarni katta formatda umumlashtirgan holda 4 bosqich bo‘yicha 
yozishlarini taklif etadi.

4-BOSQICH
Kichik guruhlarda avval har bir tinglovchi o‘zi yozgan har bir 

bosqichdagi fikrlari bilan guruh a ’zolarini tanishtirib o ‘tadi. Guruh 
a’zolarining barcha fikrlari o ‘rganilgach, kichik guruh a ’zolari ularni 
umumlashtirishga kirishadi;

Guruh a ’zolari FSMU ning 4-bosqichini har biri bo‘yicha 
umumlashtirib, uni ximoya qilishga tayyorgarlik ko‘radilar;

Fikrlarni umumlashtirish vaqtida har bir tinglovchi o ‘z fikrlarini 
himoya etishi, isbotlashi mumkin.

5-BOSQICH
Kichik guruhlar umumlashtirilgan fikrlarini himoya qiladigan 

guruh vakili har bir bochqichni 'alohida o ‘qiydi (iloji boricha izoh 
bermagan holda). Ba’zi boMimlarni isbotlashi, ya’ni guruhning aynan 
nima uchun shu fikrga kelganini aytib o ‘tishi mumkin.

6-BOSQICH
Trener m ashg‘ulotga yakun yasaydi, bildirilgan fikrlarga o ‘z 

munosabatini bildiradi;
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Quyidagi savollar bilan tinglovchilarga murojaat qiladi.
Ushbu trening yordamida nimalarni bilib oldingiz va nimalarga 

o‘rgandingiz?
Ushbu texnologiya o ‘quv jarayonida qo'llanilishi qanday samara 

berdi?
Ushbu texnologiyani qo‘llanilishi, talabalarda qanday xislatlami 

tarbiyalaydi, nimalarni shakllantiradi, ularning qanday fazilatlarini 
rivojlantiradi?

Ushbu texnologiyaning o‘quv jarayonining qaysi bosqichida 
qoMlanilgani m a’qul va nima uchun?

Ushbu texnologiyani dars jarayonida qo‘lianilishi talabalarga 
nima beradi va nimaga o ‘rgatadi? .

Ushbu texnologiyani yana qanday tartibda yoki qanday shaklda 
o 'tkazish mumkin?

Ushbu treningda trenerning asosiy vazifasi nimadan iborat?
IZOH. yuqorida keltirilgan savollar har bir treningning 

mazmuni, maqsadidan kelib chiqib trener tomonidan tinglovchilarga 
yoki talaba-talabalarga berilishi mumkin.

Tarqatma materialning tahminiy nusxasi 
FSMU texnologiyasi

F -  fikringizni bayon eting.
S -  fikringiz bayoniga biron sabab ko‘rsating.
M -  ko‘rsatilgan sababni tushuntiruvchi (isbotlovchi) misol 

keltiring.
U -  fikringizni umumlashtiring.

“B L IT S -0‘YIN” texnologiyasi trening haqida tushuncha

Ushbu texnologiya talabalarni harakatlar ketma-ketligini to ‘g‘ri 
tashkil etishga, mantiqiy fikrlashga, o ‘rganayotgan predmeti asosida 
ko ‘p, xilma-xil fikrlardan, m a’lumotlardan kerakligini tanlab olishni 
o ‘rgatishga qaratilgan. Ushbu texnologiya davomida talabalar 
o ‘zlarining mustaqil fikrlarini boshqalarga o ‘tkaza oladilar, chunki bu 
texnologiya shunga to ‘ 1 iq sharoit yaratib beradi.

Maqsad. Ushbu texnologiya tinglovchilarga tarqatilgan 
qog‘ozlarda ko‘rsatilgan harakatlar ketma-ketligini avval yakka holda 
mustaqil ravishda belgilab, so‘ngra o ‘z fikrini boshqalarga o ‘tkaza
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olish yoki o ‘z fikrida qolish, boshqalar bilan hamfikr bo ‘la olishga 
yordam beradi.

0 ‘tkazish texnologiyasi

Ushbu texnologiya bir necha bosqichda o ‘tkaziladi:
1-BOSQICH
Trener ushbu trening bir necha bosqichda o ‘tkazilishi haqida 

tinglovchilarga (talaba-talabalarga) tushuncha beradi. Har bir bosqich- 
dagi vazifani bajarishga aniq vaqt berilishi, tinglovchilar esa shu 
vaqtdan unumli foydaianishlari kerakligi haqida ularni ogohlantiradi.

Trener hamma tinglovchilarga alohida-alohida tarqatma material 
beradi va tinglovchilardan ushbu materialni sinchiklab o ‘rganishlarini 
so‘raydi.

Trener tarqatma material mazmuni va bajariladigan vazifani 
tushuntiradi, ya’ni tarqatma materialda berilgan 13 ta harakatni ketma- 
ketligini to ‘g‘ri belgilash kerakligi, belgini esa qog‘ozdagi alohida 
ajratilgan bo‘limga raqamlar bilan belgilash kerakligini tushuntiradi.

Q o‘yilgan vazifa avval yakka tartibda bajarilishini aytadi.
2-BOSQICH
Trener birinchi berilgan vazifani har bir tinglovchi tomonidan 

yakka tartibda bajarilishini kuzatadi. Qiynalganlarga yordam beradi 
yoki qaytadan tushuntiradi.

Har bir tinglovchi tarqatma materialdagi “YAKKA BAHO” 
bo‘limiga shu erda berilgan harakatlardan o ‘zining shaxsiy fikri 
asosida mantiqiy ketma-ketligini raqamlar bilan belgilab chiqadi, 
ya’ni berilgan 13 ta harakatdan, uning fikricha qaysi biri birinchi 
bo'lishi, qaysi biri esa ikkinchi bo‘lishini va hakozo. Bu vazifani 
bajarish uchun trener tinglovchilarga 10 daqiqa vaqt beradi.

3-BOSQICH
Trener tinglovchilardan 3 kishidan iborat kichik guruhlar tashkil 

etishlarini so‘raydi. 3 kishilik guruhlar tinglovchilarning xohishlariga 
qarab yoki raqamlar bo‘yicha tashkil etilishi mumkin:

Kichik guruhlardagi tinglovchilarning har biri yakka baho 
boMimida belgilangan harakatlar ketma-ketligi bilan bir-birlarini 
tanishtiradilar, keyin 3 kishida u th  xil boMgan ketma-ketlikni birgala- 
shib, bir-birlari bilan tortishib, bahslashib, bir-birlariga ta’sir o ‘tkazib, 
o ‘z fikrlariga ishontirib kelishgan holda bir muqimga kelib ularga 
tarqatilgan qozog‘dagi “GURUH BAHOSI” bo‘limiga raqamlar bilan 
belgilab chiqadilar.
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Trener kichik guruhdagi tortishuvlarda ishtirok etmaydi. Faqat 
kichik guruhlar va har bir tinglovchi faoliyatini kuzatadi. Bu vazifani 
bajarish uchun 20 daqiqa vaqt beriladi.

4-BOSQICH
Barcha kichik guruhlar o ‘z ishlarini tugatgach, trener harakatlar 

ketma-ketligi bo‘yicha to ‘g ‘ri javobni beradi, ya’ni tinglovchilardan 
ularga tarqatilgan qog‘ozlardan “TO ’G ’RI JAVOB” bo‘limini topishni 
va unga trener tomonidan aytilgan harakatlar ketma-ketligining 
raqamlarini yozishni so‘raydi.

5-BOSQICH
Trener “TO ’G ’RI JAVOB” bo‘limida berilgan raqamlardan 

“YAKKA BAHO” bo‘limida berilgan raqamlami (yoki aksincha), 
ya’ni kattadan-kichikni ayirgan holda “YAKKA НАТО” boMimiga 
chiqqan farqni yozishni so'raydi. “YAKKA BAHO” bo‘limidagi 
sonlarni yuqoridan pastga qarab qo‘shib chiqib umumiysini 
hisoblashlari kerakligini uqtiradi.

6-BOSQICH
Xuddi shu tartibda “TO ’G ’R rJA V O B ” va “GURUH BAHOSI” 

o‘rtasidagi farq kattadan-kichikni ayirish orqali bajariladi. Chiqarilgan 
farqlar soni “GURUH HATOSI” boTimiga yozilib, yuqoridan pastga 
qarab qo‘shiladi va umumiy son keltirib chiqariladi.

7-BOSQICH
Trener yakka va guruh xatolarining umumiy soni bo‘yicha 

tushuncha beradi, ularni alohida-alohida sharhlab beradi.
“YAKKA XATO” bo‘limidagi umumiy sonlarning sharhi. Agar 

yakka xatolar soni 30 gacha bo‘lsa, bundan tinglovchilarda tashkilot- 
chilik, konstruktivlik qobiliyati yetarli, ular mustaqil ravishda har bir 
ishni tashkil eta oladilar turli sharoitlardagi harakatlar vaqtida 
mantiqan ularning ketma-ketligini tashkil eta oladilar.

Agar yakka xatolar soni 30 dan 40 gacha bo ‘lsa, bunday 
tinglovchilarda tashkilotchilik qobiliyati yetarli emas, biron bir ishni 
yoki faoliyatni tashkil etishlarida qiynaladilar yoki pala-partishlikka 
yo‘l qo‘yadilar. Shuning uchun ular alohida kurslarda o 'q  ish lari yoki 
mantiqan fikrlashga o ‘rganishlari kerak bo ‘ladi.

Agar xatolar soni 40 dan yuqori boTsa, bunday tinglovchilarda 
tashkilotchilik, mantiqiy fikrlash qobiliyati yetarli emas, ular o‘z 
ustlarida ishlashlari kerak bo‘ladi yoki maxsus treninglar, kurslarda 
o ‘qishlariga to ‘g‘ri keladi.

“GURUH XATOSI” bo‘limidagi umumiy sonlarning sharhi:
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Agar xatolar soni 30 gacha bo ‘Isa, bu guruhlardagi tinglovchilar 
bir-birlarini tushunishga harakat qilganlar, bir-birlarini isholntira 
olganlar va natijada bir xil natijaga erishganlar. Demak, guruhda 
samimiy munosabat o ‘rnatilgan, fikrlar bir joydan chiqqan.

Agar guruhning xatolar soni 30 dan 40 gacha bo‘lsa, bu guruhda 
tinglovchilarning bir muqimga kelishlari qiyin boMgan, tortishuvlar 
yuzaki yoki ishonarsiz boMgan yoki guruh a ’zolari bir-birlarini tushu
nishga sust holda intiIganlar, yoki vazifaga beparvaroq boMganlar, 
yoki bir-birlarini xafa qilib qo‘yishdan cho‘chiganiar, yoki guruhning 
barcha a ’zolari yuzaki holda kelishishgan-u, aslida esa har kim o ‘z 
fikrida qolgan boMishi mumkin. Samimiy munosabat bu guruhda o‘z 
aksini topmagan.

Agar guruh xatosining soni 40 dan ortiq boMsa, bu guruh a ’zolari 
umuman bir-birlari bilan kelisha olmaganlar, o‘zaro ishontirish boMma- 
gan. Har kim o‘z fikrida qolgan. Samimiy munosabat o ‘rnatilmagan.

IZOH: Bajarilgan vazifani baholashning yana bir turi, 
quyidagicha: tinglovchilarning javoblari trener tomonidan berilgan 
“TO ’G ’RI JAVOB”ning yarmidan ko‘piga to ‘g‘ri kelgan boMsa, 
demak, “qoniqarli”, 75% to‘g‘ri kelgan boMsa “yaxshi”, 100% to ‘g‘ri 
kelgan boMsa “a ’lo” deb belgilash mumkin.

8-BOSQICH
Misol tariqasida “Men (“Kollektiv ijodiy ish” (KTD) -  

tashkilotchi”si mavzusidagi blits-o‘yinning chizmasini keltirishimiz 
mumkin (har bir o‘qituvchi o ‘z predmeti, yoki o ‘tayotgan, yoki o 'tgan 
mavzusi asosida blits-o‘yin shaklidan foydalanib o ‘yin mazmunini 
tuzishi mumkin);

Trener mashg‘ulotni yakunlaydi. Guruhlarning ba’zilariga, 
ularning faoliyatlariga o ‘z fikrini bildiradi. Ushbu trener ularni 
niimalarga o'rgatganini, ular shu trening orqali nimalarni bilib 
olishganlari bilan qiziqadi va kerakli savollarni beradi. Ushbu trening 
1 soatga moMjallangan.

Blits-o‘yin “Men -  tashkilotchi”
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5 Tadbirning rejasini 
tuzish
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2 Tadbirning 
maqsadini belgilash

3 Tadbirning 
mazmunini tanlash

8 Tadbirni boshlash 
yoMlarini tanlash va 
uning stsenariysini 

yozish
12 Tadbirni repetitsiya 

qilish
7 Oldindan bo ‘!ajak 

tadbirga tomosha- 
binlarning munosa- 
batlarini ko‘ra bilish

9 Tadbirni vaqtiarga 
bo‘lish

1 Tayyorlanadigan 
tadbirni boshqa tad- 
birlar o ‘rtasida dol- 
zarbligini baholash

4 Tadbir mavzusini 
tuzish

6 BoMajak tadbirning 
qiziqarli, ta ’sirli 

nuqtalarini tanlash
13 O ’tkaziladigan tad

birning yakuniy 
tahlili va keyingi 
tadbirga tayyor

garlik
10 Tadbirda ishlatifa- 

digan turli texnika- 
lami tayyorlash ma- 
salalarini hal etish

12 Tadbir o ‘tkazila- 
digan joyni jihozlash 

hamda kerakli 
texnikani tayyorlash
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“BUM ERANG” texnologiyasi 
Trening haqida tushuncha

Ushbu texnologiya talabalarni dars jarayonida, darsdan tashqa- 
rida turli adabiyotlar, matnlar bilan ishlash, o ‘rganilgan materialni 
yodida saqlab qolish, so‘zlab bera olish, fikrini erkin holda bayon eta 
olish hamda bir dars davomida barcha talaba-talabalarni baholay 
olishga qaratilgan.

Maqsad. Trening davomida tinglovchilarga tarqatilgan 
materiallarni ular tomonidan yakka va guruh holatida o ‘zlashtirib 
olishlari hamda o ‘zaro suhbat-munozara orqali, turli savollar orqali 
tarqatma materiallar, undagi matnlar qay darajada o ‘zlashtirilganini 
nazorat qilish. Trening davomida talaba-talabalar tomonidan baho 
ballarini egallashga imkoniyat yaratish.

0 ‘tkazish texnologiyasi
Ushbu texnologiya bir necha bosqichda o‘tkaziladi:
1-BOSQICH
Trening to ‘g‘ridan-to‘g‘ri tinglovchilarni 4-5 kishidan iborat 

kichik guruhlarga boMishdan boshlanadi.
Trener har bir guruh va uning har bir a’zosiga mustaqil o ‘rga- 

nish, fikrlash va yodda saqlab qolish uchun alohida-alohida aniq 
yozma tarqatma material beradi (tarqatma materialda) trener tomoni
dan tanlangan umumiy mavzu bo ‘yicha biron bir hajmdagi matn 
berilgan, ularning soni guruhlar va tinglovchilar soniga bogTiq. Agar 
4 ta kichik guruh bo‘lsa, u holda umumiy mavzu 4 ta kichik matnlarga 
bo‘linib, har bir guruhga beriladi.

Faoliyat samarali bo ‘lishi uchun har bir guruhga berilgan 
tekstdan har bir tinglovchiga beriladi. Shunday qilib, 4 ta guruh 
umumiy mavzu asosida 4 xil matnga ega, har bir tinglovchi esa o ‘z 
guruhiga tushgan matnga ega bo‘ladi.

2-BOSQICH
Guruhlarga berilgan matnni guruh a ’zolari, yakka tartibda 

alohida o ‘rganishlari, tekstni eslab qolishlari, keyin esa kerak bo‘lsa 
boshqalarga yoki trenerga gapirib berishlari, iloji boricha tekstni 
o ‘zlashtirib olishlari kerakligini trener uqtiradi va tayyorgarlik uchun 
matnni katta kichikligiga qarab 10-15 daqiqa vaqt berishi, o ‘zi esa 
guruh va tinglovchilarni ish faoliyatini kuzatadi. j

3-BOSQICH |
Trener oldindan tayyorlab qo‘yilgan raqamlar yoziigan kichik I

qog‘ozlar bilan har bir guruh yoniga kelib guruh a ’zolaridan ushbu ) 
qog‘ozlardan bittadan raqam tortib olishlarini so‘raydi (qog‘ozlar soni j

114



guruhdagi tinglovchilar soniga bog‘liq, masalan guruhda 5 kishi 
b.o'lsa, qog‘ozdagi raqamlar 1, 2, 3, 4, 5 etib tayyorlanadi, agar 4 ta 
bo‘lsa, 1 dan 4 gacha va x.). Guruhdagi barcha tinglovchilar raqamlar 
yozilgan qog‘ozdan olishlari kerak. Nechta guruh bo‘lsa, shuncha 
guruh a ’zolari sorfiga qarab raqamlar yozilgan qog‘ozlar tayyorlanadi.

Trener raqamlar bo‘yicha tinglovchilardan yangi guruhlar 
tuzishlarini so‘raydi. Masalan, hamma 1 raqamini olganlar bitta yangi 
guruh, 2 raqamlilar ikkinchi guruhni 3 raqamlilar uchinchi guruhni, 4 
raqamlilar to ‘rtinchi guruhni, 5 raqamlilar beshinchi guruhni tashkil 
etishlarini so‘raydi. Guruh a ’zolari yangi guruhga o ‘tishlarida o‘zlari 
bilan o‘rgangan matnlarini oladilar.

4-BOSQICti
Raqamlar bo‘yicha yangi guruhlar tuzilganda har bir yangi 

gufuhda avvalgi guruhlardan bittadan vakillar o ‘z-o‘zidan to ‘planib 
qoladi, ya’ni 4 ta guruhda 4 xil matn o ‘rganilgan bo‘lsa, bu yangi 
guruhda har bittasidan bittadan vakil to ‘planadi, umumiy mavzu 
bo^yicha 4 tinglovchi va 4 xil matn to ‘planadi.

5-BOSQICH
Yangi tuzilgan guruhning har bir a ’zosi endi o ‘ziga 2 ta vazifa, 

ya‘’ni o ‘qituvchi va talaba vaziftsini oladi va quyidagicha faoliyat 
koM'satadi:

0 ‘qituvchi (o‘rgatuvchi) sifatida, o ‘zi avval o ‘rgangan materialni 
gapirib beradi, tushuntiradi, o ‘zi mustaqil o ‘rgangan materialning 
aSosiy joylariga barchani diqqatini jalb  qiladi, boshqa guruh 
a ’zolarining tushunish va o ‘zlashtirish qobiliyatlarini tekshiradi.

Talaba sifatida, guruh a ’zolarini navbatma-navbat so‘zlab, 
tushuntirayotgan, gapirayotgan matnlarini etishadi, tahlil qiladi, 
fifolaydi va yodda saqlab qolishga harakat qiladi.

Trener esa ularga o ‘z tekstlarini faqat so‘zlab berishlari 
kerakligini uqtiradi va bunga 20 daqiqa vaqt beradi (matn hajmiga va 
umumi mavzuning qiyin, osonligiga qarab vaqt ajratiladi).

Bu bosqichda trening boshlanishida tarqatilgan barcha material 
tinglovchilar tomonidan o ‘zlashtirilgan hisoblanadi.

6-BOSQICH
Guruhdagilar bir-birlariga o ‘z matnlarini gapirib berib barchalari 

ushbu matnlarni bilib olishgach, trener o ‘rganilgan material guruh 
a ’zolari tomonidan qanchalik o ‘zlashtirib olinganini tekshirib ko‘rish 
uchun har bir guruh a ’zosi bir-birlariga o ‘z matnlaridan kelib chiqqan 
holda savollar berishlari mumkinligini tushuntiradi. Shunday qilib, 
guruh ichidan ichki nazorat savol-javob orqali o ‘tkaziladi. Bu esa 
guruhdagi tinglovchilarni bir-birlariga so‘zlab bergan materiallarini
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boshqalar tomonidan o ‘zlashtirilganIik darajasini aniqlashga, 
mustahkamlashga yordam beradi.

7-BOSQICH
Trener barcha tinglovchilarni yana qaytadan avvalgi joylariga 

qaytishlarini so ‘raydi, y a ’ni yana hamma mashg‘ulot boshlanishidagi 
guruhlariga qaytadilar.

8-BOSQICH
Trener auditoriyadagi tinglovchilarning barchasi hammaga 

tarqatilgan yozma materiallar bilan tanish ekanliklari, ular haqida 
to ‘liq m a’lumotga ega bo‘lganliklarini hisobga olgan holda 
auditoriyadagi har bir talaba-talabadan xohlagan materialni so‘rashi 
mumkinligini aytadi.

9-BOSQICH
Tinglovchilarga tarqatilgan barcha materialni ular tomonidan 

qay darajada o ‘zlashtirilganligi darajasini aniqlash maqsadida trener 
o ‘qituvchi, yoki maxsus guruh, yoki taqrizchi guruhi tomonidan beril
gan nazorat savollariga javoblarni reyting ballari orqali baholanishi 
tushuntiriladi. Masalan, savollarga berilgan javoblar -  agar toTiq 
javob bo‘lsa -  3 ball, qo‘shimcha qilinsa -  2 ball, o ‘tilgan joydan luq- 
ma tashlansa -  1 ball, javob berilmasa -  0 ball qo‘yilishi belgilanadi.

Baho sistemasida -  toTiq javob uchun -  5 baho, qo‘shimcha 
uchun -  4 baho, luqma tashlansa -  3 baho, javob bermasa -  2 baho, 
umuman ishtirok e tm asa - 1 baho qo‘yishni belgilash mumkin.

Guruh a ’zolarining javoblarini yuqorida ko‘rsatilgan tartibda 
baholash, ballami qo‘yib borish, umumlashtirish uchun har bir guruh 
o ‘ziga guruh qatnashchilaridan birini “hisobchi” etib tayinlashi 
mumkin (“hisobchi” ham davrada bo'layotgan savol-javoblar 
muloqotida ishtirok etadi).

10-BOSQICH
Ushbu bosqichda trener tarqatma materiallar asosida tuzilgan 

savollar (5-6 ta) bilan talabalarga murojaat qiladi (savollar iloji 
boricha hamma matnlarga tegishli bo‘lgani m a’qul, shuningdek, trener 
auditoriyadagi barcha talaba-talabalarni javob berish uchun qamrab 
olishga harakat qiladi).

Belgilangan savollarga javob berish tugagach, trener doskaga 
guruhlar tomonidan to ‘plangan ballarni yozadi va m ashg‘ulotning 
keyingi bosqichida o ‘tadi.

11-BOSQICH
Trener-o‘qituvchi har bir guruhni o ‘z yozma materiallarining 

mazmunidan kelib chiqqan holda bittadan savol tayyorlashlari 
kerakligini aytadi va guruhlarga savol tuzishlari uchun 5-7 daqiqa vaqt
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ajratadi.
12-BOSQICH
Bu bosqichda guruhlar bir-birlariga savollar beradilar, guruhlar- 

dagi “hisobchilar” esa guruh a ’zolarining javoblarini yuqorida belgi- 
langan tartibda baho beradilar. Javoblar to ‘g‘ri bo‘lsa, savol bergan 
guruh javobni to ‘ldirmaydi.

13-BOSQICH
Trener-o‘qituvchi guruh a’zolari to ‘plagan ballarni yana bir 

marotaba doskaga yozadi va to ‘plangan ballar (baholar) ning umumiy 
sonini aniqlaydi. T o‘plangan ballar (baholar)ni umumiy sonini guruh 
a ’zolariga teppa-teng bo ‘ladi (yuqorida kelishilganlik asosida).

IZOH: agar to ‘plangan ballarni guruh a ’zolariga teppa-teng 
bo‘lishda talaba-talabalar tomonidan norozilik bo‘lsa, ya’ni ba’zi 
guruh a ’zolari guruhning faoliyatida faol ishtirok etib, umumiy 
jamoaviy faoliyatda passiv bo‘lgan bo ‘lishsa, yoki umuman ishtirok 
etmagan, qiziqmagan bo‘lishsa, bunday holatda vaziyatni hal etish 
uchun guruh a ’zolariga yuklatiladi. Guruhning yechimi to ‘g‘ri 
hisoblanadi, yoki trener-o‘qituvchi o ‘z fikrini bildirishi mumkin, 
chunki u dars jarayonida talaba-talabalarning javoblari, faol yoki 
passivliklarini kuzatib boradi.

Umuman olganda, agar talaba-talaba faollik ko‘rsatmagan, yoki 
savol-javoblarda ishtirok etmagan bo‘lsa ham uning shu dars 
jarayonida biron narsani bilib olgani, eslab qolib o ‘zlashtirganini 
hisobga olgan holda unga eng kichik ball berilishi mumkin. Bu 
talabani shu shakldagi darslarda faolroq bo‘lishga undaydi. 
Yuqoridagi kabi vaziyat vujudga kelsa, uni yechimini har bir 
o ‘qituvchi sharoitga, faoliyatga qarab o ‘zi hal etishi yoki guruh, 
jam oaga tashlashi mumkin.

Ba’zida guruhning “hisobchilari” ballarni qo'yishda noaniqlik 
yoki qo‘shib yozishlari mumkin, natijada ba’zi guruhlarning umumiy 
to ‘plagan ballari boshqa guruhlamikidan juda farq qilishi mumkin. 
Talaba talabalarning haqqoniy baholanishlari ularning tanlagan 
“hisobchi”lariga bog‘liq ekanligini trener-o‘qituvchi eslatib o ‘tadi. Agar 
umumiy to‘plangan ballarni guruh a’zolariga taqsimlanganda shu 
mashg‘ulot uchun belgilangan maksimal balldan ortib ketgan bo‘lsa, u 
holda shu mashg‘ulot uchun kerakli ballni olib qolib, ortiqchasini 
keyingi mashg‘ulotlarga yoki yakuniy nazoratga o'tkazish mumkin.

14-BOSQICH
Har bir talabaga ballar qo‘yilgach (har bir talaba baholangach), 

trener mashg'ulotga yakun yasaydi. Talaba-talabalarning faoliyatiga 
baho beradi, berilgan javoblarga o ‘z fikrini bildiradi va quyidagi sa-
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vollar bilan ularga murojaat qiladi:
- Bugungi m ashg‘ulotdan nimalarni bilib oldingiz?
- Nimalarga o ‘rgandingiz?
- Nimalar sizlar uchun yangilik bo‘ldi?
- Yana nimalarni bilishni istar edingiz?
15-BOSQICH
Trener-o‘qituvchi talaba-talabalarning javoblarini diqqat bilan 

tinglab ularga minnatdorchilik bildiradi va darsni yakunlaydi.

TRENING “muloqot”
Trening haqida tushuncha

Ushbu trening talabalarda dars jarayonida mustaqil fikrlashga, 
o ‘z fikrlarini erkin holda bayon eta olishga hamda ularda bahslashish 
madaniyatini tarbiyalashga qaratilgan bo‘lib, odatda bunday mash- 
g‘ulot tinglovchilarni kichik guruhlarga boMgan holda o ‘tkaziladi.

Maqsad. Tanlangan mavzu, muammo asosida tinglovchilarning 
fikrlarini hamda ushbu mavzuga boMgan munosabatlarini aniqlaSh, 
mustaqil holda umumiy bir fikrga kelishlariga va to ‘g‘ri xulosa 
chiqarishlariga yordam berish, erkin holda bahslashishlariga sharoit 
yaratish.

0 ‘tkazilish tartibi
Trener m ashg‘ulotni boshlashdan avval tinglovchilarni muloqot, 

bahs-munozarani o ‘tkazishga qo‘yilgan talablar, qoidalar bilan 
tanishtiradi, so‘ngra ushbu trening bosqichma-bosqich o ‘tkazilishini 
tushuntiradi.

1-BOSQICH
Trener m ashg‘ulotni o ‘tkaziladigan muloqotning mavzusini 

aniqlashdan boshlaydi, masalan, “Siz qaysi madaniyat tarafdorisiz: 
Sharq yoki G ‘arb?” . Shu mavzuni o ‘rtaga tashlab tinglovchilardan 
Sharq madaniyati va G ‘arb madaniyati tarafdorlarini aniqlab oladi. 
Ularni shu tartibda guruhlarga boMadi.

2-BOSQ1CH
Har bir guruhdagi tinglovchilar o‘z mavzulari asosida kerakli 

materiallar: dalillar, misollar, aniq fikrlar, o ‘z fikrlarini tasdiqlovchi 
ko‘rgazmali materiallar, imkoni boMsa videofilm, maqolalar, mutafak- 
kir va olimlarning so‘zlari va boshqalarni tayyorlaydilar. Guruhdan bir 
kishini himoya uchun tanlaydilar, qolganlar esa o ‘z fikrlarini 
qo ‘shimcha qilishlari mumkin. Trener guruhlarni tayyorgarlik 
ko ‘rishlari uchun sharoit va imkoniyatga qarab vaqt beradi.

3-BOSQICH
Guruhlar himoyaga tayyor boMgach, trener guruhlaming biriga
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himoya uchun so ‘z beradi (himoyaga chiqish ixtiyoriy ravishda 
bo‘lishi mumkin). Guruh vakili guruh nomidan so‘zga chiqib, ularga 
berilgan mavzuni tayyorlangan materiallar, dalillar asosida himoya 
qilishga kirishadi. Guruh vakili so‘zini tugatgach, guruhning qolgan 
a ’zolari o ‘z fikrlari bilan qo‘shimcha fikrlar bildirishlari mumkin.

4-BOSQICH
Mashg‘ulotning 3-bosqichidagi kabi bu bosqichda ham trener 

navbatdagi guruh vakiliga himoya uchun so ‘z beradi. Ikkinchi guruh 
ham birinchi guruh kabi o‘z mavzusi bo‘yicha himoya qiladi. Himoya 
tugagach, trener m ashg‘ulotning keyingi bosqichiga o ‘tadi. Har ikkala 
guruhning himoyasi vaqtida trener iloji boricha ularga halaqit bermas- 
likka, o ‘z fikr va mulohazasini bildirmaslikka, savol bermaslikka 
harakat qiladi, hech qaysi guruhga yon bosmagan holda muloqotni 
boshqaradi, guruhlar himoyasi vaqtida tartib saqlanishiga va 
muloqotni o ‘tkazishga qo'yilgan talab, qoidalarni to ‘liq bajarilishiga 
erishishga harakat qiladi. Bu bosqichda, asosan, ikki guruh erkin, 
mustaqil faoliyat ko‘rsatishlari kerak bo‘ladi.

5-BOSQICH
Guruhlar bir-birlariga savol berishni boshlaydilar. Guruhlar 

tomonidan beriladigan savollar ular himoyasi vaqtida aytilgan dalillar, 
misollar, fikrlarni yanada oydinlashtirish maqsadida, shuningdek, o‘z 
guruhlarining fikrlarini yanada ta ’kidlab, isbotlab, qolganlari ham shu 
ffkrga qo‘shilishlariga da’vat qilish uchun berilishi mumkin. 
Tinglovchilar erkrn holda o ‘zlarining chiqishlari bilan barchaga ta ’sir 
ko‘rsatishga, o ‘z fikrlarini m a’qullashga harakat qiladilar. Trener 
bunday holatga sharoit, imkoniyat yaratadi, y a ’ni u bahs-munozarani 
samimiylik bilan boshqaradi.

6-BOSQICH
Trener har ikki tomonning bir-birlariga savollari, aytadigan 

fikrlari, m a’qullaydigan so‘zlari tugagach, har ikki guruh tomonidan 
aytilgan fikrlarni umumlashtiradi va o ‘zining bu masala haqidagi fikr 
va mulohazasini bayon etadi va guruh tinglovchilari tomonidan 
tushgan savollarga kerakli javobni berishga harakat qiladi.

M ashg‘ulot oxirida trener har ikkala guruhning m ashg‘ulot 
jafayonidagi faoliyatlarini tahlil etib, ularga minnatdorchilik bildiradi 
va m ashg‘ulotni yakunlaydi.

Ushbu treningning davomiyligi sharoitga qarab belgilanadi.

“Qora quti” uslubi
T a’lim jarayonida mazkur uslubni qo‘llashdan maqsad -  talaba

lar tomonidan mavzuni puxta o ‘zlashtirishga erishish bilan birga ular
ni faollikka undash, ularda hamkorlikda ishlash, m a’lum vaziyatlarni
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boshqarish hamda mantiqiy tafakkur yuritish ko‘nikmalarini shakllan- 
tirishdan iborat. Uslubdan foydalanishda quyidagi harakatlar tashkil 
etiladi: ______________________________________________________

0 ‘quvchilar juftlikka biriktiriladilar; juftliklarga mavzu mohi- 
yatini yorituvchi asosiy tushunchalar ( tayanch so‘zlar, sanalar, ra
qamlar, belgilar va h.o) ni kartochkalrga qayd etish vazifasi 
yuklanadi;

0 ‘qituvchi o ’quvchilar bilan hamkorlikda guruhlar tomonidan 
topshiriqning bajarilishini tekshiradilar;

Topshiriqni to’g’ri bajargan guruhning bir a’zosi o’qituvchi 
rolini bajaradi va topshiriqning yechimini yozuv taxtasiga yozadi;

Sinf o ‘qituvchilari yozuv taxtasida qayd etilgan fikrini 
sharhlaydilar (tayanch so‘zlar, sanalar, raqamlar, belgilar qanday 
m a’noni anglatishini aytadilar)

To‘g‘ri javob bergan o ‘quvchi o ‘qituvchi rolini bajarib 
juftliklarga mavzu mohiyatini yorituvchi sxema jadval yoki tasvir 
yaratishni topshiradi va o ‘qituvchi yordamida topshiriqning 
bajarilishini tekshiradi.

“Beshinchisi (oltinchisi, yettinchisi,,,) ortiqcha” uslubi
Talabalarning mantiqiy tafakkur yuritish ko‘nikmalariga ega 

bo‘lishlarida ushbu uslub alohida ahamiyatga ega. Uni qo‘llashda 
quyidagi harakatlar amalga oshiriladi:______________________________

0 ‘rganilayotgan mavzu mohiyatini ochib berishga xizmat 
qiluvchi tushunchalar tizimini shakllantirish;

Hosil boTgan tizimdan mavzuga taalluqli bo‘lgan to ‘rtta
(beshta, oltita......) va taalluqli bo‘lmagan bitta tushunchaning o ‘rin
olishiga erishish;

0 ‘quvchilarga mavzuga taalluqli boMmagan tushunchani 
aniqlash va uni tizimdan chiqarish vazifasini topshirish;

0 ‘quvchilarni o ‘z harakatlari mohiyatini sharhlashga undan 
(mavzuni mustahkamlash maqsadida o ‘quvchilardan tizimda saqla- 
nib qolgan tushunchalarga ham izoh berib o ‘tishlari hamda ular 
o ‘rtasidagi mantiqiy bog‘liqlikm asoslashlarini talab etish lozim).

Mavzu mohiyati yorituvchi tushunchalar o ‘rtasidagi mantiqiy 
bog‘liqlikni ko‘rsata va asoslay olish talabalarda mustaqil fikrlash, 
shaxsiy yondashuvlarini asoslay olish, shuningdek, tengdoshlarining 
fikrlari bilan shaxsiy mulohazalarini o ‘zaro taqqoslash ko‘nikmalarini 
ham shakli antiradi.
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IV-qism. Jismoniy tarbiya nazariyasi fani bo‘yicha 
loyihalashtirish

Pedagogik texnologiyaning muvaffaqiyatli loyihalanishi va 
yakuniy natijaning kafolatlanishi o ‘qituvchining didaktik masalalar 
mohiyatini anglab yetish darajasi va darsda ulami to ‘g‘ri baholay 
olishigabog‘liqdir.

Har bir darsda ta ’limning aniq maqsadi belgilanishi o ‘qitish 
texnologiyasini loyihalashda muhim shartlardan biri sanaladi. Bunda 
fan mavzulari bo ‘yicha o ‘qitishning tashhislanuvchi maqsadi aniqla- 
nadi. Darhaqiqat, har qanday fan o ‘zining paydo boMgan vaqtidan 
boslab katta bilimlar hajmini to ‘plagan va u yuqori tezlikda boyitib 
borayapti. 0 ‘qitish faqat zaruriy axborotnigina tanlab olish va 
talabaning o ‘zlashtirish qobiliyatlariga mos holda ular hajmini 
miqdoriy oMchamga keltirish zarur.

Har qanday fan bosqichma-bosqich o ‘rgangan holda rivojlanib 
boradi. Rivojlanishning uzluksiz jarayoni turli fanlarda turlicha, hatto 
bir fan boMimlari o ‘rtasida ham notekis kechadi. Shu bois, o ‘quv 
mavzulari bo‘yicha maqsadni aniq belgilash uchun mavhum 
pog‘onalari va unga mos o ‘quv unsurini bayon qilish usullaridan 
foydalanish maqsadga muvofiq.
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0 ‘quv predmetining ilmiylik darajasi va bu parametrlar yorda- 
mida talabalar bilim sifatini baholash uchun koeffitsient kiritiladi. 
Talabalar tomonidan o ‘quv unsurini qay darajada o ‘zlashtirish 
ularning faoliyatiga bogTiq. Faoliyat ko‘rsatma vositasida yoki 
ko‘rsatmasiz mustaqil ravishda bajariladi. Mahsuldor faoliyat m a’lum 
pedagogik ko‘rsatmalar asosida tashkil etiladi, biroq bu yerda 
harakatlar ketma-ketligi, tartib qoidalari ayni vaziyatda yangilangan 
yoki hech kimga m a’lum boTmagan usullar vositasida amalga oshadi.

Yuqorida tilga olingan o ‘zlashtirish darajasini aniqlash uchun 
munosib testlar ishlanishi kerak. Test -  bu biror bir faoliyatni bajarish 
uchun m a’lum darajadagi bilimni egallashga qaratilgan topshiriqlardir. 
Testning to ‘g ‘ri bajarilganligini oTchash va baholash maqsadida har 
bir testga ekspert uslubi yordamida etalon ishlab chiqiladi.

Etalon yordamida test yechimiga olib keladigan jiddiy amallar 
sonini aniqlash qiyin emas. Talabaning javobi etalon bilan solishtiril- 
gach, testning sifatli bajarilganligi to ‘g ‘risida tegishli xulosaga 
kelinadi va to ‘g ‘ri yechilgan amallar soni yordamida 0‘zlashtirish 
koeffitsenti aniqlanadi.

0 ‘zlashtirish koeffitsenti. Etalon yordamida test yechimiga olib 
keladigan jiddiy amallar sonini (R) aniqlash qiyin emas.

Talabaning javobi etalon bilan solishtirilgach, testning sifatli 
bajarilganligi to ‘g‘risida tegishli xulosaga kelinadi va to ‘g‘ri yechil
gan amallar soni (a) yordamida o ‘zlashtirish koeffitsenti aniqlandi:

K(ni aniqlash o ‘zlashtirish sifatini oMchash amali hisoblanadi. 
0 ‘zlashtirish koeffitsenti m e’yorlanadi (0<K(<1) va u baholash 
mezoni bilan taqqoslanishi mumkin. Bu ko‘rsatkich yordamida 
o ‘qitish jarayonining tugallanganligi to ‘g ‘risida hukm chiqariladi. 
Agar K(>0,7 miqdorda bo‘lsa, o ‘qitish jarayonini tugallangan 
(yakunlangan) deyish mumkin, chunki talabalarning keyingi faoliyati 
o ‘z bilimlarini mustaqil takomillashtirishga qodir boTadi. Agar 
talabalarning o ‘zlashtirish koeffitsenti K(<0,7 bo‘lsa, keyingi 
faoliyatlarida xatoliklarga yo‘l qo ‘yadilar va ularni tuzatishga qurbi va 
qobiliyatlari yetishmaydi.

Shunday qilib, pedagogik aylanmaga talabalarning tajribani 
o ‘zlashtirish darajasi sifatini o ‘zl$shtirish koeffitsienti K( yordamida 
aniq hisoblash uslubini kiritish Pt ning muhim prinsiplaridan birini 
ifodalashga imkon beradi -  bu ta ’limni tugallanganlik prinsipidir. Shu 
prinsip tufayligina maktabda o ‘qitish jarayoni sifatsizligini keltirib
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Chiqaruvchi muammolar yechirni va yo‘nalishlarini izlab topish 
sohasidagi didaktikaning davriy xatolaridan biri ochiladi.

Shunday qilib, pedagogik aylanmaga talabalarning tajribani 
o ‘zlashtirish darajasi sifatini o ‘zlashtirish koeffitsenti yordamida aniq 
hisoblash uslubini kiritish pedagogik texnologiyaning muhim 
tamoyillaridan birini ifodalashga imkon beradi. Bu ta ’limning 
tugallanganlik tamoyilidir. Mazkur tamoyil maktabda o ‘qitish jarayoni 
samarasiz kechishi borasidagi muammolarning yechirni va 
y o ‘nalishlarini izlab topish imkonini beradi.

Didaktik masalalarning uchinchisi -  “ta’lim mazmuni” yoki 
axborotning muayyan majmuasi boMib, ular yordamida yosh avlodga 
umuminsoniy va milliy tajribalar uzatiladi.

0 ‘quv yurtlarida o ‘rganilayotgan fanlarning o ‘zlashtirish unsuri 
nihoyatda ko‘p, biroq har bir o ‘quv yurti turiga qarab o ‘zlashtirish 
unsurining soni cheklanadi. Misol tariqasida, Jismoniy tarbiya 
nazariyasi va uslubiyati fanini olaylik. Bu fan mavzulari bo‘yicha 
o ‘zlashtirish unsuri oliy o ‘quv yurtlari uchun alohida aniqlanadi. 
Buning uchun esa o ‘quv dasturlari ishlab chiqiladi.

M a’lumki, bilimlarning talabalar tomonidan egallanishi ularning 
xususiy o ‘quv faoliyati natijasi tufayli ro‘y beradi. Har qanday o ‘quv 
faoliyati umumiy loyiha bo‘yicha quriladi va tuzatuvchi harakatlarni 
mujassamlashtiradi. Bu harakatlarni talabalar bevosita o‘qituvchi va 
darslik yordamida bajarishlari mumkin. 0 ‘zlashtirish unsuri o ‘quv 
harakatlarining alohida, o ‘zla'shtirishning m a’lum bosqichida 
na’moyon bo‘ladi. Chunonchi, m o‘ljalli harakatning bajarilishi va 
o ‘quv topshiriqlarining o ‘zlashtiriIishi quyidagicha ta ’minlanadi:

A. talabalarning o ‘qituvchi tomonidan berilgan tayyor 
topshiriqlarning mohiyatini tushunib anglashlari;

B. ularning topshiriqlarni faol qabul qilishlari;
V. talabalarning mustaqil ravishda o ‘quv topshiriqlarini 

bajarishlari;
G. ular tomonidan muayyan o‘quv topshiriqlarining mustaqil 

ravishda bajarilishi.
0 ‘quv faoliyatining muhim tavsifnomalaridan biri -  uning 

natijasidir. Yechimning ob ’yektiv to ‘g‘riligi, natijani olgunga qadar 
sodir etilgan harakat va qadamlar soni, vaqt sarfi, sub’yekt uchun 
faoliyatning muhimligi, uning yakunidan talabaning qanoatlanishi, 
sarflangan aqliy va jismoniy kuch hajmi va boshqalar o ‘quv 
faoliyatining samarali yakunini ko‘rsatuvchi omillar hisoblanadi.
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Jismoniy tarbiya nazariyasi va usulbiyati fanni o ‘qitish jarayo
nida pedagogik texnologiyalardan foydalanishga oid dars ishlanmala- 
rini keltiramiz.

Demak, yuqorida bayon etilgan fikrlardan anglanganidek, 
xususiy fanlarni o 'qitish jarayoniga pedagogik texnologiyalami tadbiq 
etishda o ‘quv fanlarining o 'z iga xos xususiyatlarini inobatga olish 
muhim ahamiyatga ega.

Mustaqil ishlash uchun topshiriqlar:
1. K o‘p yillik sport m ashg‘ulotini oqilona qurish bir qator 

omillarni hisobga olgan holda amalga oshiriladi. M azkur omillarni 
sanab bering.

2. Sportchining yillik m ashg‘ulotlari jarayoni va musobaqalari 
uchun asos bo‘ladigan usuliy qoidalarni sanab bering.

3. Yosh sportchilarda jismoniy sifatlar rivojlanadigan sensitiv 
(ta’sirchan) davrlami jadvalda (Q) belgisi bilan ko‘rsating.

Jismoniy
sifatlar

Yoshi, yil

0 1 2 3 4 5 6 7
Kuch
(maksimal)
Tezlik
Tezlik-kuch
sifatlari
Chidamlilik
(aerob
imkoniyat)
Egiluvchanlik
Muvozanat
qobiliyatlari

4. “Sportchilarning kuchi yillik tayyorgarligi bosqichlari va 
ularning vazifalari” jadvalini to ‘ldiring.

K o‘p yillik tayyorgarlik 
bosqichlari (nomi)

Alohida bosqichlarning asosiy 
vazifalari (yo‘nalishi)
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Tushunchalaming ta ’rifmi bo‘sh qoldirilgan joylarga yozing.
Mikrosikl -  b u .......................
Mezosikl -  bu .....................
Makrosikl -  bu ...................

“Sport m ashg‘ulotida mikrosikllar turlari va ularga tavsif berish” 
jadvalini toTdiring.

Dars loyihalari
Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati fani bo‘yicha darsning 

mavzusi: Tezkorlikni tarbiyalash.
Darsning maqsadi: Tezkorlik to ‘g ‘risida talabalarga m a’lumotlar 

berish asosida ularda sportga qiziqish uyg‘otish, hayotda va mehnatda 
tezkorlik mashqlarini qo ‘llay bilish.

Dars jarayonida quyidagi vazifalar amalga oshiriladi:
Talabalarga tezkorlikni to ‘g‘risida tushuncha berish va uchta 

formalari mavjudligi to ‘g‘risida m a’lumotlar berish.
Tezkorlikning fiziollogik va biologik asoslari.
Harakatlantiruvchi reaksiya tezkorligini tarbiyalash uslubiyati.
Harakat tezkorligini tarbiyalash uslubiyati.
Tezkorlikni tarbiyalash munosabati bilan kuchni oshirish va 

texnik tayyorgarlik.
Dars jihozlari: izohli lug‘at, jadvallar, adabiyotlar, tezkorlikni 

chizmasi.
Dars jarayonida qo'llaniladigan interfaol uslublar: suhbat, savol- 

javob, test; “5x5x5”, Klaster, “Qora quti” uslublari.
Darsning rejasi:
Tushunchaning ta ’rifi. Tezkorlikning namoyon bo‘lish shakllari.
Tezkorlikni namoyon bo‘lishining uchta asosiy shakli.
Oddiy va murakkab harakat reaksiyasi ayrim xarakteristikasi
Kuchni oshirish tayyorgarligi.
Darsning borishi:
5x5x5 uslubi yordamida bilimlarni o‘zlashtirish.
Guruh talabalarini 5 nafardan boTib, 5 ta guruhga boTinadilar. 

Mavzuning umumiy matni 5 qismga boTinib, har bir qism har bir 
guruhga beriladi va guruhlarga matnni o ‘rganib chiqish vazifasi 
topshiriladi. Matn guruhlar tomonidan o ‘rganilgandan so‘ng, guruhlar 
qayta tashkil etiladi. ( ushbu o ‘rinda har bir guruhda avvalgi beshta 
guruhning bir nafar a ’zosi bo‘lishi shart). Guruhlar qayta tashkil etil-
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gandan so‘ng har bir talaba o‘zi o ‘zlashtirgan ma'lumotlarni qolgan 
talabalarga hikoya qilib beradi. Shu tarzda mavzu matn talabalar 
tomonidan o ‘zlashtiriladi.

II. Savol-javob asosida suhbat tashkil etish. Talabalarga quyidagi 
savollar beriladi:

Tezkorlikni ta ’rifi.
Tezkorlikning namoyon bo‘lishining uchta asosiy shakllari 

nimalar?
Tezkorlikning fiziologik va bioximik asoslarini nima tashkil 

qiladi?
Oddiy reaksiya vaqti sportchilarda va shug‘ullanuvchilarda 

qancha va ularning farqi, uslubikasi?
Murakkab reaksiya (harakatdagi ob’yektga boTadigan reaksiya 

va tanlash reaksiyalari.
Harakat tezkorligini tarbiyalash uslubuk asoslari.
Harakatli tezligining sport bellashuvi va unga qarshi kurash 

y o ‘llari.
Tezkorlikni tarbiyalashda kuch va texnik tayyorgarlik.
III. “Qora quti” uslubi yordamida o‘zlashtirilgan tushunchalarni 

mustahkamlash.
Ushbu uslub vositasida quyidagi harakatlar tashkil etadi:
Talabalar juftlikka birikadilar va ularga oddiy va murakkab 

reaktsiya tezkorligini, tarbiyalashni reaktsiya vaqtlarini va tarbiyalash 
uslubiyatini kartochkalarga qayd etish vazifasi yuklanadi.

0 ‘qituvchi topshiriqning guruhlar tomonidan qanday 
bajarilganligini tekshiradi, uni to ‘g ‘ri bajargan juftlikning bir a ’zosi 
o ‘qituvchi rolini bajaradi va yozuv taxtasiga reaksiya vaqtlarini:

Oddiy reaksiya: 0,15-0,20 sek.ba’zilarda esa 0,10-0,12 sek.ga 
tengligini;

Murakkab reaksiyada: Harakatdagi ob’yekt to ‘satdan paydo 
boTganda ob’yektga reaksiya ko‘rsatish 0,26 sek. -  1 sek.ketishini 
yozadi.

So‘ngra talabalardan ushbu sanalar qanday m a’noni anglatishini 
so‘raydi, to ‘g‘ri javob bera olgan talaba o‘qituvchi rolini ijro etadi va 
talabalardan mavzu mohiyatini ochib berishga xizmat qiluvchi 5 ta 
tushunchani kartochkalarga yozishni so‘raydi.

Ushbu talaba o ‘qituvchi yordamida topshiriqni juftliklar talaba- 
lari qanday bajarganlarini tekshiradilar va yozuv taxtasiga quyidagi 
atamalarni yozadilar: Sport tezlanishi, analitik yondashish, senga-
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motor, harakat ob ’yektiga bo‘ladigan reaksiya, tanlash reaksiyasi, dam 
olish intervallari. 0 ‘qituvchi rolini bajarayotgan talaba tengdosh- 
laridan ushbu so‘zlar nimalarni anglatishini so‘raydi.

IY. “Beshinchisi ortiqcha” uslubi yordamida o ‘zlashtirilgan 
bilimlarni mustahkamlash.

Talabalarga quyidagi vazifalarni bajarish topshiriladi: berilgan 
tushunchalar ro‘yxatidan mavzuga taalluqli bo‘lmagan tushunchalarni 
aniqlang va ularni ro ‘yxatdan chiqaring, harakatlaringiz mohiyatini 
izohlang: tezkorlik, harakat reaksiyasining latent vaqti; ayrim harakat
lar tezligi; harakatlar chastotasi, oddiy reaksiya, analitik yondashish; 
sensor, murakkab reaksiya, harakatdagi ob’yektga bo‘lgan reaksiya, 
tanlash reaksiyasi, stabillashuv, kuchni oshirish.

Y. “Klaster” uslubi yordamida o ‘zlashtirilgan bilimlarni 
mustahkamlash.

Talabalar guruhlarga boTinadilar va ularga belgilangan vaqt 
ichida mavzu bo ‘yicha qanday tushunchalarni o‘zlashtirgan boTsa, 
ularni qog‘ozga yozish vazifasi topshiriladi. Fikrlar tugagandan so‘ng 
guruh a ’zolari tushunchalarni mantiqiy jihatdan bir-biriga bog‘lab 
chiqadilar.

Vazifani bajarish jarayonida ftkrlaming to ‘g ‘ri yoki noto‘g‘ri- 
ligiga ahamiyat bermaslik, nimaiki o ‘ylagan bo ‘lsa, shuni yozib borish 
talab etiladi. Yozuvning texnik (orfografik, mantiqiy va x.) jihatlariga 
e ’tlbor bermaslik aytib o‘tiladi.
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Tezlikni tarbiyal ash
Tezkorlik

Reaksiyaning latent 
vaqti

Z
Fiziologik va bioximik 

asoslari

Maksimal tezlik

Ayrim
harakatlar

tezligi

X
Harakatlar
chastotasi

Oddiy reaktsiya

3

Tezlikni ortib
h n r i c h  fr>)7i

Tezlikiiing 
nisbatan 

stabillanish foizi

Sport
tezlanish

M orofon
tezlik

Retseptorda 
qo‘zg ‘alishning paydo 

bo'lishi

---- Г ' '
Q o'zg'olishning markaziy nerv 

tizuniga o' tishi

Z
Murakkab
reakitsiya

qo'zg'olishning asab yo'llari 
bo'ylab o 'tib  borishi va effektor 

signal hosil bo lisbi

Analitik Harakatdagi Tanlash
yondashish reaktsiya reaktsiyasi

т
Signalning MNSdan mushaklarga 

o'tkazilishi

M uskullarn i q o z g 'o l is h i  va 
unda m exan ik  aktiv likn i paydo 

b o 'lish i

H im oyalanayo tgan  k im sa  bir 
raq ibn ing  qaysi usu lda  xujum  
qilayo tgan iga qarab , h im oya 
varian tlaridan  birini tanlaydi

To'pni y o -  
nalishi va 
uchish tezli* 
gini baholash

Boksda raqibi hech kutilmaganda ham chap 
ham o 'ng  qo I bilan xilma-xil zarb berishga 
harakat qilishi

Tarbiyalash uslubiyati

Texnika Mashqlar bajarishda
mashqni tez irodaviy zo 'r berish
bajarishga mashqini usuli emas,

imkon berish bajarish tezligi

Takroriy mashq metodi

M asofaning  
uzunligi 

-----------f  ■ ■

Bajarish shiddati

Mashqning davomiyligi masliqnibajarish 
vaqtida charchash bo’lmasligi

Maksimal tezlikni ortishi 
hisobiga

Maksimal kuchni ortishi 
hisobiga
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V-qism. Oliy pedagogik ta’Iimda integral texnologiyalar

Respublikamizda oliy ta ’lim tizimi yangi rivojlanisb pog‘onasiga 
ko‘tarildi: ikki bosqichli ta ’lim -  bakalavriat va magistratura faoliyat 
ko‘rsata boshladi; davlat ta ’lim standartlari ishlab chiqildi; talaba- 
laming mustaqil bilim olishini yakka tartibda amalga oshirish joriy 
etilayapti, ta ’lim mazrnunida fan va ishlab chiqarish integratsiyasi o ‘z 
aksini tobora ko‘proq topmoqda; professor-o‘qituvchilarning kasbiy 
mahoratini oshirishga e'tibor kuchaytirilganligi alohida tahsinga loyiq.

0 ‘quv-tarbiyaviy jarayonni rivojlangan davlatlar tajribalari 
asosida takomillashtirish, uning ishtirokchilari -  o ‘qituvchi va talaba 
(magistr) faoliyatini “sub’yekt-sub’yekt” qonuniyatlari asosida tashkil 
etish zarurati bugun barcha oliy o ‘quv yurtlarida pedagogika va 
psixologiya fanlarini o ‘quv rejasiga kiritish lozimligini hayotning o ‘zi 
isbotladi. Galdagi vazifa -  bu fanlarni o ‘qitishga alohida e'tibor qara- 
tish, innovatsion pedagogik faoliyatning siru-sinoatlarini tadqiq qilish 
asosida amaliy xulosalami qo‘lga kiritishdir. Zero, Kadrlar tayyorlash 
milliy dasturi jamiyatni to ‘liq pedagoglashtirish muam-mosini kun 
tartibiga qo‘yayotgani nazardan chetda qolmasligi kerak.

0 ‘zbekistonda shaxs manfaati va ta ’lim ustuvorligi e'tirof etilgan 
bir davrda pedagogika fani erkin shaxsni shakllantirish qonuniyatlari, 
yoshlar shaxsini hayotga moslashtirishning shakl va uslublari, 
mazmuni va prinsiplarini o ‘rganadi. Endilikda pedagogika o ‘z 
predmeti, fanlar bilan aloqasi, pedagogik bilimlar tizimi va ularning 
mantiqiy tuzilmasi, nazariy pedagogik bilimlarni tarbiyaga, ta ’lim 
amaliyotiga qo'llash masalalariga doir muammolarni qaytadan 
yangicha talqinda qo‘ymoqda. Demak, pedagogikada tadqiqotlaming 
dolzarbligi, bir tomondan, jam iyat ehtiyoji -  o‘quv-tarbiya tizimini 
yanada rivojlantirish bilan, boshqa tomondan, pedagogik bilimlarning 
yangilanish va rivojlanish darajasi bilan belgilanar ekan.

Bugungi kunda pedagogik nazariya va amaliyot muammolarini 
tadqiq qilish texnologik yondashuv asosida olib borilishi lozim. 
Pedagogika mutloq texnologik fandir va u ta ’lim doirasining barcha 
qatlamlarini qamrab oladi.

Pedagogika fani predmeti jam iyat ehtiyoji va rivojlanayotgan 
shaxs qiziqishiga hamohang tarzda sun’iy tarbiyaviy jarayonni qurish 
qonuniyatlarini o ‘rganadi va uni izchil amalga oshiradi. Ana shu 
sun’iy tizim “Pedagogik tizim”, unda kechadigan jarayonlar esa 
“Pedagogik texnologiya” deb ataladi. Pedagogik tizim tashqarisida
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hech qanday maqsadli ta’lim-tarbiya jarayoni kechmaydi yoki pedago
gik texnologiya -  bu amaliyotga joriy etiladigan pedagogik tizim 
loyihasidir. Bu tizimni takomillashtirish, asosan, quyidagi yo ‘nalish- 
larda olib borilmoqda:

- didaktik birliklarni yiriklashtirish;
- o‘qitish natijalarni oldindan belgilash, rejalashtirish;
- ta’lim jarayonini psixologiyalashtirish;
- kompyuterlashtirish.
Bugungi kunga kelib, shubhasiz, bu yo‘nalishlar bo‘yicha 

m a’lum yutuqlarga erishildi. Agar bu yo‘nalishlar aniq ta ’lim-tarbiya 
maqsadini yechishga qaratilgan holda yaxlitlashtirilsa yoki integral 
holatga keltirilsa, bu amal natijasida kuchli texnologiya vujudga 
keladi. Bu texnologiya integral texnologiya deb ataladi va yunoncha 
so‘z bo‘lib, “bir butunlik”, “uzluksizlik” m a’nolarini anglatadi. 
Integral texnologiyalar uchun yangi m ashg‘ulot shakli -  seminar- 
praktikum yaratiladi. Uning mazmuni: m ashg‘ulotni o ‘tkazish uchun 
talabalar kichik guruhlarga birlashadi va har bir guruh chegaralangan 
vaqt davomida bajara oladigan topshiriq oladi. Ana shu topshiriqni 
olgandan bajarishga kirishadilar va bunda ta ’lim-tarbiya jarayoni 
ob’yektini to ‘g‘ri tanlash jiddiy ahamiyat kasb etadi. O b’yekt obdon 
tadqiq qilingach, natijalari bo‘yicha kichik guruhlar “hisob” beradilar, 
ya’ni m ashg‘ulot “publik himoya” ko‘rinishida tashkil etiladi. 
Qarabsizki, talabalar o ‘z-o‘zini o ‘qitish, bahs, munozara, mavqeini 
mustahkamlash orqali o ‘quv mavzularini chuqur o‘rganadilar va shu 
tarzda yakuniy natija ta ’minlanadi.

“Muammoli vaziyat”
“Muammoli vaziyat” 

turi
“Muammoli vaziyat” 

sabablari
Vaziyatdan chiqib 
ketish harakatlari

Intizomning yo‘qligi.
Tabiatning
ifloslanishi
Avtomobilni
buzilishi
Muloqotni yo‘qligi 
Kimyoviy hodisalar 
va boshqalar

1. Darsga qiziqmaslik.
2. Darsga kech kelish
3. Tarbiyasizlik
4. Darsga tayyormas- 
lik i
5. Darsni buzish 
6 .0 ‘qituvchining 
auditoriyani boshqara 
olmasligi.

0 ‘qituvchining pro
fessional darajali 
shaxsi, tashqi 
ko‘rinishi, nutqi. 
Tushuntira bilishi.
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Akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida ko‘pincha 
boshqarma vakillari, rahbar xodimlar, uslubchilar, o ‘qituvchilar 
o ‘qituvchilarning darslariga kirish, darsni tahlil qilishda nimalarga 
e’tibor berish kerakligi haqida ko‘pincha bosh qotirishadi. Shu 
sababdan biz bu to‘plamga shu masala yuzasidan ba’zi bir tavsiyalarni 
kiritdik. Aslida o ‘qituvchining darsiga kirish va uni tahlil qilish, 
birinchi navbatda, darsga kirayotgan shaxsning qo‘ygan maqsadiga 
bog‘liq. Masalan: “M en yangi mavzuni bayon qilishdagi tajribangizni 
(yoki baholashingizni, mavzuni mustahkamlagingizni, to ‘liq dars 
jarayonini tashkil etishingizni, talaba-talabalar bilan muloqotingizni 
va boshqalarni o ‘rganmoqchi (kuzatmoqchi, ommalashtirmoqchi) 
edim”. Shunga qarab dars tahlili o ‘tkaziladi. Quyida berilgan 
tavsiyalar ko‘p yillik tajribalar va kuzatishlar natijasida hamda hozirgi 
kun talabi asosida tuzilgan.

Darsga kirish va tahlil etish texnikasi
Bozor iqtisOdiyoti sharoitida ta’lim mazmuniga qo‘yiladigan 

talablar yanada kuchaydi. O ‘tkazilayotgan sotsiologik tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatmoqdaki, bugungi talabalarning aksariyati o ‘qishga 
qiziqmay qo‘yishdi. Buning sabablaridan biri dars mobaynida 
o ‘qituvchi bilan talaba o ‘rtasida umuman muloqotning yo‘qligidadir. 
SK'uningdek, maktabda, o‘rta maxsus o ‘quv yurtlarida hamkorlik 
pedagogikasi. xalq tarbiyashunosligi va pedagogik ruhshunoslik xizmati 
to ‘g‘ri yo‘lga qo‘yilmaganligidadir. Umuman olganda muallim o ‘zining 
kpchli va zaif tomonlarini har doim anglashi kerak. Ayfim muallimiar 
o‘zlarining zaif tomonlarini, ayniqsa, bilimsiz ekanliklarini yopish uchun 
taTabaga ortiqcha talablar qo‘yadilar. 0 ‘qituvchining bo‘sh tomonini esa 
talaba tez anglaydi. Shuning uchuft u xadiksirab emas, balki o‘qituvchi 
hurmatini joyiga qo‘yib munosabatga kirishishi mumkin. Bunday ruhiy 
klyfiyatni ba’zan o ‘qituvchi sezmaydi. Talaba esa muallifhi har doim 
kUzatib boradi. Undan iliq gap, m ehr-muruwat kutadi.

Hozir fanda ta ’limning tarbiyaviy ahamiyatini ochib berish 
muammosi turibdi. Shunday sharoitda o ‘qituvchining tashqi qiyofasi 
ham b a’zan tarbiyaviy ahamiyat kasb etadi. Lekin bularning ichida 
eng muhimi -  eng zaruri va talaba uchun eng ahamiyatlisi -  0‘qituv- 
chining bilimdonligi, yangilik va dunyoviy bilimlarga chanqoqligi 
hamda uning so‘zi bilan ishning muvofiq kelishidir hamda talabalarni 
izlanishga, bilimlarni mustaqil egallashga, har bir fanning mohiyatini 
tushunishga, ishga ijodiy yondoshishga undashi va talabaning erkin 
fikrlashi, mustaqil ishlashi uchun sharoit yaratishidadir.
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K o‘p yillik ish tajribasi va kuzatishlar shuni taqozo etadiki, 
o ‘qituvchi hamisha o ‘z ustida ishlashi, bilim, ko‘nikma va malakasini 
takomillashtirib borishi kerak, uning kundan-kunga pedagogik 
mahoratini o ‘sib borishi, yangi pedagogik va axborot texnologiyalarini 
qo‘llay olishi uning faoliyatida namoyon bo‘ladi. 0 ‘qituvchining 
faoliyati, uning mahoratini odatda kuzatish yoki darslarini kuzatish va 
tahlil qilish orqali bilish mumkin. 0 ‘qituvchi faoliyati va uning 
darslarini kuzatish hamda tahlil etishni ko‘pincha boshqarmaning 
inspektori, o ‘quv yurti rahbari yoki uslubistlar, o'qituvchi va uslub 
birlashma boshliqlari amalga oshiradilar. Odatda, o‘qituvchining 
darsiga kirish lozim deb topilsa, ayniqsa tashqaridan kelgan shaxslarni 
darsga kiritishdan burun o ‘qituvchilik kasbi odobiga ko‘ra, qaysi 
sinfga va qaysi darsga kirish kerakligi ogohlantirilishi lozim. Avvalo, 
uslub birlashma raisi, imkoniyat bo‘lmay qolgan taqdirda m a’muriyat 
a ’zolaridan biri tashqaridan kelgan kuzatuvchini birga olib kirishi 
darkor. Shunday holda ba’zi bir anglashilmovchiliklar va psixologik 
to ‘siqlarning oldi olingan bo‘ladi.

0 ‘qituvchi bilan birga darsga kirib kelib, orqa o ‘rindiqlardan 
biriga o ‘tirgach, dars boshlanadi. 0 ‘qituvchi darsga kirganda qo‘lida 
yoki sinf xonasida -  sinf jurnali, o‘quv dasturi, kalendar -m avzu 
rejasi, darsning texnologik kartasi bo'lishi kerak.

Mutaxassis sifatida o ‘qituvchining darsini kuzatmoqchi, tahlil 
etmoqchi bo‘lsangiz, quyidagilarga e ’tibor berishingiz lozim:

Dars tahlilining asosiy tarkibiy qismlari:
0 ‘qituvchining darsga qanday tayyorgarlik ko ‘rganligi.
0 ‘qituvchida darsning o ‘quv rejasini borligi, mavzu bo‘yicha 

turli ishlanmalarni borligi, shu bilan bir qatorda turli didaktik tarqatma 
materiallarni, ko‘rgazmali qurollarni tayyorlanganligi. Darsni tahlil 
qiluvchi tomonidan o ‘qituvchining darsga tayyorgarligi bilan yuzaki 
tanishib chiqilmaydi, sababi uning darsga bo ‘lgan tayyorgarligi butur 
dars davomida kuzatiladi va tahlil etiladi.

1. Darsga maqsad va vazifalami qo‘yilishi.
2. 0 ‘qituvchi har bir darsga aniq maqsad qo‘yadimi? Maqsadni 

qanchalik to ‘g‘ri qo‘yadi?
3. Tashkiliy tahlili, ya’ni dars o‘tiladigan xonaning darsga tay- 

yorligi avvalo bolalar kayfiyati sog‘ligi va sinf xonasi, doskaning 
tozaligi, bo‘r va namlangan lattaning borligi, sinf xonasining tozaligi, 
mabodo ularning nomi yoziigan varoqning o ‘qituvchi stoliga 
qo‘yilishi kabilardan tashqari o ‘qituvchining darsga hozirligi, uning 
tashqi qiyofasiga ham e’tibor beriladi.
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4. Didaktik (ta’limiy) tahlili. Tahlilning bu turida mavzuning 
ilmiyligi va izchilligi, oddiydan murakkabga tomon yo‘nalishi, 
ko‘rsatmalilik va berilayotgan bilim, yangi axborotlarning hayotiyligi, 
jonli va ravon tilda yoritib berilishi.

5. Uslubiy tahlil. Bunda o ‘qituvchi faoliyatining ikki tomoni 
nazarda tutiladi.

Birinchidan, quyidagi dastur asosida mavzu necha soatga 
m o‘ljallangan bo‘lsa uni qanday usul asosida talabaning yoshi va 
individual-psixologik xususiyatini hisobga olganda yetkazib bera 
olishi, talabalarni o ‘ylashga, izlanishga majbur etishi va unga sharoit 
yaratishi.

Ikkinchidan, o ‘zining o ‘qituvchi sifatidagi tajribalari qay 
darajada ekanligini namoyish etish.

Mana shu ikkinchi qismida o'qituvchining ijodkorligi, uslubiy 
mahorati ko‘zga tashlanishi lozim. Ilg‘or pedagogik va notiqlik 
tajribalari mana shu yerdan boshlanadi.

6. Uslubiy tahlilda. Xalq ta ’limi yo‘nalishidagi qarorlar, talablar, 
davlat tili, milliy ruh, madaniyatning go‘zal durdonalari, shu soha 
bo‘yicha buyuk olimlar allomalarning qilgan ishlari, fikrlari, 
o ‘zgarishlar asos qilib olinishi mumkin.

7. Psixologik tahlilga, avvalo talabaning kayfiyati, uning 
sogMigi, jamoadagi sog‘lom muhit, talabaning xushyorligi, diqqatning 
barqarorligi va ko‘lami, fanga boMgan qiziqish, dars berayotgan 
o ‘qituvchisiga munosabati, talabaning hozirjavobligi, sezgir va 
topqirligi, idroki, yangi va avvalgi materiallarni esda saqlashi, obrazli 
va mantiqiy tafakkuri, talaba fantaziyasi, oldida turgan m a’suliyatga 
nisbatan talabaning irodali yoki irodasizligi, talabadagi qobiliyat, 
bilim, ko‘nikma va malakalar koMami kabi tomonlar kiradi. 
0 ‘qituvchining favqulodda vujudga kelgan vaziyatdan chiqa olishi, 
o ‘zini boshqara olishi.

8. Pedagogik tahlil: Tahlilning bu turi ancha murakkab, 
mas'uliyatli boMib, o‘qituvchining tashqi qiyofasi sinf bilan til topa 
olishi mahorati, uning madaniyati, odobidan tashqari qanday qilib dars 
jarayonida umuminsoniy tarbiyaning tarkibiy qismlarini talabaga bera 
olishi hamda o ‘qituvchining nutq madaniyati nazarda tutiladi.

Hozirgi kunda dolzarb boMib turgan milliy tarbiya ekologik, 
iqtisodiy, axloqiy, jinsiy, mehnat, nafosat hamda milliy istiqlol 
g ‘oyasini singdirish, tarbiya elementlari qanday amalga oshiriladi?

Bu tarbiya turlaridan qay biriga aynan shu darsda e ’tibor berildi?
Darsning tarbiyaviy ta ’sirining samarasi qanday boMdi?
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Bu masalalar pedagogik tahlilning asosini tashkil etadi. Yana 
shuni aytish kerakki, o ‘qituvchining m a’noli nutqini hech qachon 
boshqa narsaga qiyoslab yoki almashtirib boMmaydi.

9. 0 ‘qituvchining hamkorlikdagi vazifasi tahlili:
Talabalarni fikrlashga o ‘rgatish.
Aniq fikr va materiallami o‘rganib. mulohaza yuritish, fikr 

bildirish.
Talabalarni izlanishga, qidirib topi shga o ‘rgatiSh.
Talabani o‘zi mustaqil fikrgaega bo‘lishi.
10. Talabani tahlil yoki xutosa qismida o ‘zining mutaxassis 

sifatidagi taklif va yo ‘l-yo‘riqlarini bayon etasiz.
Dars yakunini tahlil etish jarayonida avvalo dars o ‘tgan muta

xassis gapirgani m a’qul. So‘ng tahlilda ishtirok etuvchilar gapiradi.
IZOH: 0 ‘qituvchining darsiga. va uning faoliyatiga bir dars 

tahlili bo‘yicha xulosa chiqarib bo‘lhiaydi, tanqidiy baxs berish uchun 
o ‘qituvchining har xil shakldagi bir necha darsini kuzatish kerak 
bo ‘ladi.

Darsni kuzatuvchilar an’anaviy, noan’anaviy, rivojlantiruvchi 
ta’limning maqsadi va mazmuniga qarab darsni tahlil qilishlatlga 
quyidagi qo‘shimcha material yordam berishi mumkin.

Darsni tahiil qilish bo‘yicha yordamchi piaterial
Boshlang‘ich (asosiy) maqsad

Shaxsni rivojlantirish, jahon 
standarti talabiga javob beradi
gan, o ‘ziga, boshqa insonga, j&- 
miyatga, davlatga, tabiatga va 
mehnatga o ‘zining to ‘g ‘ri munt>- 
sabatini bildira oladigan, musta
qil faoliyat yurita oladigan ijod- 
kor, tadbirkor shaxsni tayyorlash, 
mustaqil ishlashga, o ‘z-o‘zini 
tarbiyalashga sharoit yaratish 

K o‘rsatma Fan s oh as i da borilayotgan 
savollarga javob berishda o ‘zi 
mustaqil javob topa olishi, 
yodlash emas, fan mazmunini 
o ‘zi tushunib etishi, kerakli 
bilimni qidirib topa olishi.

T a’limiy Dars jarayonida talabalarga o ‘z 
(didaktik) fikrlarini mustaqil bayon etishga 
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Aniq, so‘zsiz 
bajaruvchi shaxsini 

tayyorlash

Dastur asosida 
o ‘rganish (yodlash)

Bilim, ko‘nikma, 
malakani



shakllantirish maqsadlar

Informatsion repro- 
duktiv Reproduktiv 

muammoli 
Frontal (bir necha 
talabadan) yakka 

holda

o ‘rgatish, kerakli adabiyotlardan 
ustalik bilan foydalanish, ularni 
izlashga va topishga o‘rgatish 
Muammoli, qisman izlanishli, 
axborot- reproduktiv, aktiv

Yakka holda juft bo ‘lib guruhli 
frontal shaklida

Dars vaqti- 
da talaba

lar faoliya
tini tashkil 

etish 
formalari 

N oan’ana- 
viy darslar

Yuqorida keltirilgan ko‘pgina texnologiyalar Innovatsion 
texnologiyalar M arkazida yaratilgan bo‘lib, Markaz o ‘z ishini 
Nizomiy nomidagi TDPU da amalga oshiradi. Markaz ishida ko‘chma 
seminarlar ham amalga oshiriladi.

Ko‘chma seminarlarni tayyorlashda Markaz har bir o‘quv 
yurtlarining 0‘quv-tarbiyaviy jarayoni xususiyatlaridan kelib chiqqan 
holda kerakli dasturlarni tayyorlaydi va amalga oshiradi. Ushbu semi- 
narlarda barcha m ashg‘u!otlarda o‘qituvchilar kerakli texnologiyachi- 
larni mashq qilish orqali o'rganadilar.

Ushbu to ‘plamga, biz innovatsion texnologiyalar tomonidan 
yaratilgan “Tarbiyaviy texnologiyalar” dasturi asosida tayyorlangan 
“Rituallar tizimi va ularning tarbiyaviy ahamiyati” mavzusidagi 
uslubiy tavsiyani ham kiritdik, chunki akademik litsey va kasb-xunar 
kollejlarida olib borilayotgan tarbiyaviy ishlar, tadbirlarda ham hozirgi 
kun talabi asosida yangi shakllar, uslublar, uslublar qo‘llanishi talab 
etilmoqda. Tarbiyaviy ishlarga yangidan yondashuv qo‘shimcha 
maTumotlarni, tavsiyalarni, texnologik usullarni talab qiladi. Shu sa- 
babdan, biz ushbu materialni sizning e'tiboringizga havola etmoq- 
damiz. Bu tavsiyadan har bir o'qituvchi o ‘quv-tarbiya jarayonida 
foydalanishi mumkin.



X O T I M A

0 ‘zbekistonda ta ’lim-tarbiya sohasini isloh qilishning asosiy 
omillaridan biri “Shaxs manfaati va ta ’lim ustuvorligi”dir.

Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati fanini 0‘qitish 
jarayonini ikki tomonlama o ‘qituvchining o ‘rgatuvchanlik faoliyati 
yig‘indisidan iborat ekanligi e 'tirof etiladi.

0 ‘quv qo‘llanma birinchi navbatda anglay olish, pedagogik fao- 
liyatga nisbatan biroz ijodiy va texnologik yondashish m ashg‘ulot- 
larining qiziqarli bo‘lishini ta ’minlash bilan birga talabalar tomonidan 
har bir mavzu bo‘yicha bilimlarning puxta egallanishi uchun zamin 
yaratadi.

Zamonaviy pedagogik texnologiya pedagogik tizim loyihasi 
sifatida fan asoslari bo‘yicha talabalarning bilish faoliyatini maqsadga 
muvofiq holda tashkil etish va amalga oshirishni ko‘zda tutadi.

Texnologik yondashuv asosida pedagogik faoliyatni tashkil etish 
individual va ijodiy xususiyatga ega. Shu bo, ta ’lim va tarbiya 
jarayonini yo‘lga qo‘yishda yangi pedagogik texnologiyalardan 
foydalanish har bir pedagogning shaxsiy imkoniyatlari, kasbiy 
mahorati hamda ijodkorlik layoqati darajasiga bog‘liq.

Loyihalangan pedagogik texnologiya zamonaviylik, maqbullik, 
ilmiylik, texnik vositalar bilan ta ’minlanganlik, ob’yektiv nazorat kabi 
sifat ko‘rsatkichlar bilan tavsiflansa, u shubhasiz, yangi hisoblanadi va 
ta ’lim standartlari muammolarini chegaralangan vaqt doirasida echa 
oladi. Loyixa muallifi bo‘lgan o ‘qituvchi esa yangi kasbiy faoliyat -  
“Pedagog-texnolog” darajasiga ko‘tariladi.

0 ‘quv qo‘llanmada keltirilgan innovatsion loyihalar, interaktiv 
uslublar jism oniy tarbiya dars loyihalari jismoniy tarbiya fakultet- 
larining, jismoniy tarbiya institutining o ‘qituvchilari uchun namuna 
sifatida tavsiya etilmoqda.

Respublikada jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati hamda 
sport pedagogik fanlarida beriladigan ta ’limning demokratik 
tamoyilini yanada rivojlantirish, yangi pedagogik texnologiya 
nazariyasi va amaliyotga tayanadi.
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